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PARSTWU NE

~ MIECKIEMU GRO-

ZI KATASTROFA

PRZEMYSŁOWE I HANDLO-
WE ŻYÓIE NIEMIEC
SPARALIZOWANE

Wielu największym firmom
niemieckim grozi

bankructwo

BERLIN, 17 marcem -- Coraz
więcej daje się widzieć oznak, że
przemysłowemu i handlowemu
życiu Niemiec grozi katastrofa.-
Wiele wielkich firm kupieckich
i zakładów przemysłowych w
Niemczech znajduje się na progu
bankructwa. -Firmy znajdujące
się w krytycznem położeniu han-
dlowem rzuciły na giełdę olbrzy»
mie ilości akcji obniżając ich war
tość i wywołując nieufność do
firm nawet uchodzących do tych
czas za solidne.

Marka niemiecka mimo kata»
strofalnego spadku wartości wszy
stkich akcyj w ostatnich dniach
trzyma się stale wjednym punk-
cie. Deficyt w budżecie niemiec»
kim tego roku przewidziany jest
na 10 miljardow marek, Projek-
towana przez rząd niemiecki we-
wnętrzna późyczka dolarowa o-
każe się prawodopodobnie fias-
kiem, ponieważ ludność nie za
kupuje bondów powyżej 1, 5 i 10
dolarów, nie chcąc się pozbywać
amerykańskich dolarów nawet na
ratowanie Niemiec.

GROŻBA POGROMÓW ŻY.
DOWSKICH W NIEMCZECH

MONACHIUM, 17 marca. - Fa
szyści. b j na:zjeździe
byłym tutaj uchwalili rezolucję,
wzywającą rząd do internowania
wszystkich żydów, zamieszkałych
w Niemczech, Ci żydzi, którzyby
się sprzeciwiali internowaniu ich
w specjalnych obozach, powinni
być: rozstrzeliwani. Kongres fa-
szystów bawarskich uchwalił tak
że drugą rezolucję, zawierającą
grośbę, jeżeli wojska francuskie
nie wycofają się z zagłębia Ruhr,
wszyscy żydzi w Niemczech będą
traktowani, jako zakładnicy i roz
strzelani.

NIEMCY WYKOLEILI
POCIĄG Z ŻOŁNIERZA-

MI FRANCUSKIMI

 

  

 

 

   

Wysadzili w powietrze most
przed przyjazdem pociągu

DUESSELDORF, 16 marca, -
Jeden żołnierz francuski postał
zabiły i trzech kolejatzy fran
cuskich ciężko rannych skutkiem
wykolejenia przeł Niemców po-
ciągu wiozącego żołnierzy fran-
cuskich,

Jest to jeden z największych
wypadków czynnego oporu lud-
ności niemieckiej, zapoczątkowa~
nego w ostatnich dniach przez
ludność niemiecką.

 

WIELKIE OBU-

RZENIE FRANCL-

ZOW WKANADZE

POSADZAJA® PROTESTAN-

TOW 0 SPISEK NA KOS.

CIOLY KATOLICKIE

14 gmach instytucji katolic-

kiej spalony w ciagu

jednego roku

MONTREAL, 17 marea, -
Wśród3 miljonów rzymsko-kato-
lickiej ludności francuskiej w Ka
nadzie panuje gwałtowne wzbu-
rzenie z powodu szerzenia się po-
dejrzanych prawdopodobnie sze-
rzonych rozmyślnie pożarów -
sklukiem których w ciągu jedne-
go roku padło 14 gmachów, prze-
ważnie kościołów katolickich -
przyprawiając katolików francu-
skich o stratę pomników kultury
i sztuki na kontynencie amery-
kańskim wynoszącą około 100;
000,000 dolarów i nieocenioną
szkodę moralną i duchową sku!
kiem dezorganizacji życia umysło
wego trzech miljonów ludności,

Ostatnio doszczętnie zgorzał w
podejrzany sposób największy w
Kanadzie zakład dla nieuleczalnie
chorych wartości $5,000,000, Sku-
tkiem przerażenia spowodowane-
go poźarem, zmarła jedna pacjen-
tka, reszta pacjentów w liczbie
200 osób zostało na czas usunię-
tych, dzięki dobrze zorganizowa-
ne akcji ratunkowej, obsługi;szpi
ulnej pod kierownictwem lek.:x-
rzy i sióstr zakonnych.

Epidemiczne pożary zakładów
rzymsko-katoliekich powtarzają-
ce się w krótkich odstępach cza-
su są podejrzane i wśród ludno-
ści katolickiej panuje przekona»
nie, że są Spowodowane umyślnie
przez sfanatyzowanych protestan
tów kanadyjskich, którzy w ten
sposób chcą zniszczyć wszelki
ślad kultury francuskiej w Kana-
dzie i nadać Kanadzie charakter
kultury protestanckiej i anglosak-
sońskiej,

  

 

Bułgarja zgadza się zapłacić

odszkodowania wojenne

w ciągu 60 lat

PARYŻ, 17 marca. - Rząd buł
garski zgodził się wypłacić aljan=
tom odszkodowania wojenne w
sumie 550,000,000 złotych fran-
ków w ciągu 60 lat, według an-
gielskiego planu spłaty długów
Stanom Zjednoczonym. N

 

Królowa Czarnogóry nie żyje

ANTILUS, 16 marca, - Była
królowa czarnogórska zmarła dzi
siaj o godzinie 1:30 rano, w dwie
godziny po odjeździe królowej
włoskiej, która pospieszyła do ło
ża umierającej matki. Królowa
włoska odjechała z powrotem do
Włoch i po przyjeździe do Gene-
wy dowiedziawszy się o śmierci
matki powróciła natychmiast do

 
zwłok zmarłej matki, aby śię za-
jąć pogrzebem.
 

PrzyznaniePolsceMałopolski Wscho-

dniej niespodzianką dla ukraińców
 

PARYŻ, 17 marca, - Decyzja

Rady Ambasadorów w sprawie

wschodniej granicy Polski, roz

strzygająch spór w myśl żądańi

pragnień narodu polskiego była

nie, że „Rada Ambasadorów wy-
słucha żądań prawnego. przedsta-
wiciela :Ukraińców :Wschodniej
Małopolski przed wydaniem osta-
tecznego wyroku, "
Rada Ambasadorów rozstrzygła

 

  

niespodzianką dla przyjaciół u- |ostatecznie sprawę Małopolski
iński Iski „Wschod= |Wschodniej ,bez tuch pre

niej, a najwigkszy dla prawnych |tensji prawnego przedstawiciela
Eraftskich Lthaw: Małopolski Wschód:r

;;yłego sekretarza stanu Bain-
bridge Colby'ego, który wtej spra
wie jeździł do Europy i otrzymał
od angielskiego ministra spraw
zakranicznych Curzona zapewnie

niej. \
Prasa europejska pisze obszer-

ne artykuly o. nickwykiem zwy-
cigstwig Polski ma arenie polity» |,
ki. międzynarodowej,  

Gwałtowne trzęsienie

ziemi-wDalmacji

Miasta Sarajewo, Mostar, Catlaro,
Dubrownia (Ragusa) poriosty

wielkie szkody

 

cji, Bośni i Hercegowinie i dało się
odczuć na całym półwyspie Bałkań
skim, miasta: Sarajewo, Mostar,
Catlaro, Dubrownik (Ragusa) po-
niosły olbrzymie szkody. W Mo-
nastyrze została zburzona do-
szczętnie wielka fabryka papiero-
sów.

FRANCJA PEWNA

ZWYCIĘSTWA

ODMOWA ANGLIII ST. ZJ.

ZMUSI NIEMCY Do

PODDANIA SIĘ

PARYŻ, 17 marca. -Rząd fran
cuski jest pewny Swego zwycię-
stwa w sporze z Niemcami po o-
trzymaniu zapewnienia, że ani
Anglja, ani Stany Zjednoczone
nie mają zamiaru wtrącać się u-
rzędowo do sporu pomiędzy Fran
cją i Niemcami, ,
Oświadczenie rządu angielskie»

go i równoczesne
_

oświadczenie
Stanów: Zjednoczonych, że nie ma
ją zamiaru pośrednie w spo:
rze: pomiędzy Niemcami i Fran-
cją pozostawia Niemcówich wła
snym siłom, które niewątpliwie
wkrótce. się wyczerpią i zmuszą
Niemców do poddania się wary»
stkim żądaniom Francji,

 

  

 

 

NOWE PROBY Po-

LACZENALBF

RAEOWW

LLOYD GEORGE I ASQUITH

WEZWANI SA DO Po-

ROZUMIENIA SIE
 

Zwolennicy domagają się po-

łączgnia tych dwuch stron-

nictw w jedną partję

LONDYN, 17 marca. - Człon-
kowie obydwuch odłamów angicl
skich partji liberalnych narodo-
wego -stronnictwa _liberalnego
Lloyd George'a i liberałów As-
quita zebrani wczoraj na wspólnej
konferencji uchwalili rezolucję-
wzywającą przywódców do na-
tychmiastowego wyrównania róż-
nic politycznych i połączenia
dwuch partji liberalnych,

 

Rezolucja _uchwalona przez
członków obydwuch stronnictw,
wzywająca _ich przywódców,
Lloyd George's i Asquitha do na-
tychmiastowego połączenia i u-
zgodnienia programu polityczne-
go jest jednym z najważnie
wypadków, jakie zaszły w ostat-
nich dniach w Anglii.

Nowy gabinet republiki Chile
SANTIAGO, CHILE, 17 marea.-

Nowy gabinet złożony z przedstawi-
cieli tych samych stronnictw, co po-
przedni z premierem Cornallio Saa-
vedera został dzisiaj zaprzysiężony w
izbie Kongresu. *

 

 

Górale kaukascy żałują Ameryka-
nów że muszą żyć pod spodemziemi

ZIEMI, JAKMUCHY PO SUFICIE*

. WYOBRAZAIA_SOBIE,.ŻE. PO

Według ich wyobrażenia podróż z Ameryki do Europy odby-
wa się przez studnię przekopaną przez ziemię

MOSKWA, |17 marea. - Górale
kaukazcy w prowincji Dagestan, są
tak mało rozwiniętymi pod względem
cywilizacyjnym, że wierzą, iż Amery-
kanie żyją pod spodem ziemi, którą
sobie wyobrażają jako wielką płaz
czyznę i chodzą z drugiej strony zie. |
mi podobnie jak muchy chodzą po su-
ficie,
Według ich pojęć w kraju am

skim panuje wieczna "ciemność po-
dobnie jak panuje w piwnicypod po-
dłogą domu i farmerzy amerykań»
sey orząc pole muszą przywiązywać
świece wołom ciągnącym pług. Przed.
stawiciel amerykańskije komisji ra-
tunkowej Golder wysłany do górali
kaukazkich by zbadać ich. położenie
żywnościowe, został przyjęty przez lud
ność góralską jako człowiek pocho-
dzący z drugiego świta. Niektórzy
górale byli ciekawi dowiedzieć się od
niego w jaki sposób potrafią żyć w
wiecznej ciemności, ponieważ światło
słońca do ich kraju nie może docho-
dzić, Jeden z górali siwowłosy
rzec na liczne zapytania ski
do niego przez współplemieńców w ja
ki sposób Amerykanin zdołał przy.być z pod spodu na ziemię, oświadczył

   

    

 

z całym przekonaniem w prawdziwość
swoich słów, że droga z Ameryki na
Kaukaz prowadzi przez studnię prze-
kopaną na wylot poprzez środek ziemi
i Amerykanin przybył do nich po dra-
binie ustawionej w studni, której wy»
lot wychodzi w Moskwie i jest pod
opieką cara,

Górnie europejscy dotychczas pro-
wndzą życie pierwotne. Rozniecają o-
gmiska przy pomocy iskry wykrzes
nej z kamienia na zwój konopny i u.
bierają się w skóry zwierząt ja
wiają się przeważnie surowym mię-
se

 

m.
Po zbadaniu położenia żywnościo-

wego, przedstawiciel

-

amerykańskiej
komisji ratunkowej sprowadził żyw.
ność dla ratowania od śmierci gło-
dowej pozostałej Tudności, Dzieci w
całej prowincji pozostała tylko jedna
Eru-ch część, reszta wymarła z gło-
u.
Ludność góralska jakkolwiek na

wpół dzika okazywała przedstawicie-
lowi narodu amerykańskiego wdzię
czność w sposób prawdziwie rozezu.
Injący. Starcyi młodzi całowali je-
go ubranie dziękując za ratowanie
ich od śmierci głodowej,

 

 

SEJM POLSKI PRZYJMUJE DE.

 CVZJĘ RADY AMBASADOROW

 

woOJOWNICZY NA-

STRÓJ LUDNOŚCI

CAŁYCHNIEMIEC

WZBURZENIE SKIEROWA-
NE JEST PRZECIW RZĄ-

DOM FRANCJI I NIEMIEC

ELBERFELD, 17 marca. - W
zagłębiu Ruhr panuje względny
spokój, ale na terytorjum Niemiec
tuż za linją wojsk francuskich pa
nuje gwattowne wzburzenie wśród
ludności niemieckiej przeciw rzą
dowi francuskiemu jak również i
przeciw rządowi niemieckiemu.-
Przeciw rządowi francuskiemu z
prwodu poglosek _rozi y
przez agiłatorów rządu niemiec»
kiego, że Francuzi w straszliwy
sposób znęcają się nad cywilną
ludnością niemiecką, przeciw rzą-
dowi niemieckiemu, za to że wie-
dząc o znęcaniu się Francuzów
nad ludnością niemiecką, nie spie
zy jej z pomocą.

EXTRA!e

Wielka parada Irlandczyków
z okazji św. Patryka

 

  

 

 

NEW YORK, 17 marea. - Z oka-
zji uroczystego dla wszystkich itland-
czyków święta narodowego św, Pa-
tryka irlandezycy w New Yorku a»
rządził, jak zwykle éo roku olbrzyć
miś paradę przy udziale kilkudzie-
sięcii tysięcy uczestników.

Pogoda sprzyjała znakomicie uro-
czystemu pochodowi, który się zaczął
przy Madison Square Gakden, a'roz-
wiązał się przy 110 ulicy. Mimo gróżb
-że parada natrafi na przeszkody z
powodu kłótni pomiędzy samymi ir-
landezykami z powdou różnie politycz-
nych, zapowiadane groźby jak rzuca»
nie kamieni i cegiel na uczestników
pochodu nie sprawdziły się.

Przeglądu. parady dokonał sam gu-
bernator stanu Smith z platformy,
ustawionej przed katedrą św. Patry:
ka, w otoczeniu wybitnych przedsta.
wicieli irlandzkich, w otoczeniu dy.
gnitarzy kościelnych.
 

40 żołnierzy francuskich za-
bitych w katastrofie spo-
Howodanej przez Niemców

 

BERLIN, 17 marea. - Według
wiadomości otrzymanej z miejscowoś-
ci Friemerskcim, położonej nad Re-
nem w pobliżu Duisburga, miało tam
miejsce zderzenie pociągu
wo z pociągiem, wiozącym _wojska
francuskie. Skutkiem zderzeniu pocią-
gów, 40 żołnierzy francuskich zo-
stało zabitych, a wiele ciężko rannych.
Zderzenie pociągów było tak gwalto-
wne, że wiele wagonów siłą rozpędu
zostało wbitych jedne w drugie.

 

 
 

ZOFIA NIESKA
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i Wieczór Muzyki Polskiej

Polski Teatr Ludowy ›

SZCZEGÓŁY W INNEM MIEJSCU

  

EN

   
  

DECYZJA RADY AMBASADORÓW

W SPRAWIE WSCHODNIEJ GRANICY

WIELKIM FAKTEM W HISTORII

Premjer Sikorski uroczyście zawiadamia Sejm

. i Senat o decyzji Aljantów

POLSKA OBECNIE—śZYBKO DOJDZIE DO RÓWNOWAGI
GOSPODARCZEJ 1 FINANSOWEJ
 

Polska Agencja Telegraficzna przez Polskie Biuro Prasowe
WARSZAWA, 17 marca. - W czasie uroczystego posiedzenia

Sejmu w piątek w obecności prezydenta Rzeczypospolitej, St, Woj=
ciec go i korpusu dyp w Sejmvu. M. Ra-

taj oświadczył, że w Polsce nie nastąpiła żadna zmiana z racji ulna!“-

jej wschodniej granicy, ponieważ Polska na skutek tego uznania nie

zyskała, ani nie straciła jednej piędzi ziemi. Zaszła tylko zmiana

w zapatrywaniu świata na Polskę. Decyzja Rady Ambuntiorow

nie jest aktem łaski dla Polski, a tylko aktem sprawiedliwości, wy›

| pływającej z głębokiej mądrości rządów państw aljanckich.

, Następnie premjer Sikorski odczytał urzędową decyzję Rady

| Ambasadorów i oświadczył, że wyrok Rady Ambasadorów, obok trak»

i tatu polsko-rosyjskiego w IRydze i wyroku Ligi Narodów w spfnwie

| Górnego Śląska, z punktu międzynarodowego, jest najważniejszym

W dla Polski faktem historycznym od czasu wersalskiego traktatu po-

 

koju, Zachodnia granica została dana Polsce niezaprzeczenie przez

zwycięskich aljantów - granica zaś wschodnia została wywalczona

w krwawych bojach przez armię polską, przy wysiłkach całego na-

rodu i bohaterskiem poświęceniu żołnierza polskiego, pod wodzą mar-

szałka Pilsudsk'quu, wspartego przez bezpartyjny rząd byłego pre-

mjera Witosa.

Następnie premjer Sikorski wyraził uznanie palrjotycznym wy»

siłkom polskiej delegacji nih, KoWgregiepokojowymi w Paryżu na czele

z Dmowskim j Paderewskim i przedstawicielowi pokojowej delegacji

Polski na konferencji w Rydze, , Dąbskiemu i pełnomocnym po-

słom polskim w Paryżu i w Londynie Zamojskiemu i Skirmuntowi,

byłemu Sejmowi ustawodawczemu z marszałkiem Trąmpczyńskim

a w kóńcu świetnej pamięci zmarłemu prezydentowi Rzeczypospo-

litej, G. Narutowiczowi.

W zakończeniu premjer Sikorski oświadczył, że brak uznania

właściwej roli jaką zajmuje Polska w odbudowie Europy spowodo-

wany nieuznaniem wschodnich granie Polski, jest właśnie powodem

dlaczego gospodarcza równowaga „Polski jeszcze nie została przy»

wrócona. _Polska przeprowadzając program swej wewnętrznej koń-

solidacji, oparty na narodowej i społecznej harmonji i przyrzekając

dotrzymać przyrzeczeń danych mniejszościom narodowym przyczynia

się do pokojowych wysiłków wszystkich narodów opartych na wza-

jemnym zaufaniu i będzie dążyć do przywrócenia równowagi i od-

budowy fundamentów podstaw cywilizacji całej ludzkości.

To oświadczenie premiera Sikorskiego izba poselska przyjęta

burzą entuzjastycznych oklasków.

Na posiedzeniu senatu przemawiał marszałek Trampczyński, m

następnie premjer Sikorski wygłosił takie same przemówienie w sk.

nacie, jakie wygłosił w sejmie.

« « «

Prasa warszawska przyjęła z wielkiem zadowolenierń wiadomość
o decyzji Rady Ambasadoróww sprawie wschodniej granicy Polski
i oczekuje cierpliwie na otrzymanie urzędowego tekstu wyroku,

,»Kurjer Polski" pisze: „Dzień 14 marca, 1923 roku pozostanie
na zawsze niezapomnianym dniem w historji polskiej, ponieważ Pol.
ska w tym dniu otrzymała międzynarodowe uznanie swoich granie,
które zostały wywalczone w krwawych walkach i wśród nieprzę-
zwyciężonych trudności, jak również kosztem niezliczonych poswig-
ceń w życiu ludzkiem w chwili spełniania naszej misji politycznej,
gdy Polska broniła cywilizacji zachodniej przed wschodniem bar-
barzyństwem, Dzień ten - pisze wspomniane pismo - ma być
źródłem naszej wdzięczności dla państw zachodnich za zrozumienie
wielkiej doniosłości, a zarazem dla naszego rządu za nieustanne
zwracanie uwagi i wskazywanie na znaczenie Polski dla curopejskie-
go: pokoju.

  

  

Baczność! Baczność! Baczność!

 UROCZYSTYOBCHÓDKOŚCIUSZKOWSKI
M odbędzie się

w niedzielę, dzia 25-g0 marca, 1923 roku

POCZĄTEK ;0 GODZINIE 2-EJ PO POŁUDNIU

w sali COOPER UNION, na Astor Place

Przemawiać będzie Konsul Generalny p. $. Grotowskii oby.

watele polscy i amerykańscy

SZCZEGÓŁY BĘDĄ OSOBNO OGŁOSZONE

___Komitet Wykonawczy Obchodu.

 

 

 

DISA)

O godzinie 3:30

po południu -/

 

TEATR. POLSKI

W NEW YORKU

| pod dyr. T. Wandycz i Ochrymowicza

Wielka Rewia Artystyczn

w 3-ch częściach

„MAMA JEST MĄDRA KOBIETA"

OSTATNIA NOWOŚC WARSZAWY

W DOMU NARODOWYM

19.23 ST. MARKS PLACE, NBW YORK
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KRONIKA MIEJSCOWA|
 

RAZ ZACZESANE

WŁOSYPOZOSTAJA

Słoik kosztuje kilka centów.
daje włosom połysk
i szarmancki wygląd

      

HAIR
GROOM

Combed

Miljony używają je - pyszne na
włosy! - nie lepi się, nie tłuste,

nie pachnie -V

 

Nawet sztywne, niesforne al-
bo świeżo wymyte włosy pozo-
stają zaczesane w jakikolwiek
sposób przez cały dzień. „Hair-
Groom" to wszędzie przyjęty
krem do czesania, który nadaje
włosom ten naturalny połysk i
szarmancki wygląd - ten: osta
teczny efekt, który dopełnia do-
brego stroju tak w interesie, jak
i w towarzystwie.

Bez tłuszczu, bez koloru, „Hair-
Groom" jest niewidoczny na wło-
sach, gdyż jest =absorbowany
przez skórę, skutkiem czego Wa-
sze włosy pozostają tak miękkie
1 łatwe do czesania, a przytem
tak naturalne, że nikt nie może
Wam powiedzieć, że używacie go.
W. aptekach.

Dzisiaj - Gabrjela.
Dzisiaj - Cieplej. ,

Ju TR O! J U T R O!

„0 POLSCE"

Pożegnalny odczyt przed wy:
jazdem do kraju wygłosi w Do-
mu, Narodowym

Dr. A. Kozłowska
Odczyt będzie iustrowany no-

wymi świetlnymi obrazkanfi.

Początek o godzinie 8ej wieczór.

Wstęp walny, . .

, Wszystkich interesujących się

Ęrawami kraju ojczystego zapra-

* © Komitet

Rady Oświatowej

 

Kufer z wódką

" Urzędnicy

:

„Creighton Home"

znaleźli podczas rewizji .kulrów.

które przybyły na okręcie „Pro-

vidence" 60 butelek wódki. _»

~ Kufry, w których byla wódka

miały dna i tylko ciecz wydzie-

Jająca się z jednej z butelek stłu-

czonych naprowadzila urzedni-

ków na ślad kontrabandy.

© NA POMOC GÓRNIKOM.

Na oc strajkującym jedenaście
niuleęęmsómlknm polskim w zasto-

'biu Pennsylvania, J. C. Nowicki 81.

 

   
 

   

SCHUDL BIEDAK

,Babe" Ruth, szampion gry w piłkę, przeciw któremu p-na Do-
Jores Dixon wniosła skargę o odszkodowanie w sumie 50 tysięcy

dolarów, schudł - jak widać z demonstracji na rycinie

Zapasy bokserskie

Piotr Latro, polski szampion

pięściarstwa lekkiej wagi zmierzy

się z szampionem Mickey Walker

w Newarku w zbrojowni przy

Sussex Ave. i Jay St. Zawody

wywołały ogromne zainteresowa-

nie. Polski pięściarz hartował

się przy pracy w kopalniach wę-

gla w Scranton. Cała młodzież

polska wybiera się na to wido-

wisko, które według dotychczaso

wych przypuszczeń sądząc, po:

myślnie: wypadnie dla' polskiego

siłacza, f

STAŁY DOCHÓD

    
J. Balson Hr. Marborough

Hrabia Marborough, pierwszy mąż
C. Vanderbilt, stale otrzymuje rocze
ng pelisje 125,00 dolarów z majątku
K, Vanderbilta, chociaż jego żona

-poraz -wtóry
wyszła za mąż za J, Balsona

G

y

2

B
L

-L

L

DOTOWARZYSTW, ORGANIZACYJ I ZRZESZEN

W NEWYORKU

Zapraszamy przeds

Wielkiego New Yorku,

Narodowym, 19 Bt. Marks Place, 1 n

”nad:. Be) wicc‘L, w sprawle Obchodu Kośęlunkowskleua. .

Wszystkie towarzystwa, organizacje i zrzeszenia, biorące udział

tr w
tawicieli" zorgańizowanej Polonji w obrębie

na walne zebranie, które się odbędzie w Do-

we WTOREK dnia 20 MARCA,

w Obchodzie, proszone są 0 złożenie na zebraniu według możności

pewnej sumy,

się w Cooper

Na poprzedniem

na koszta połączone z uroczystością. Obchód odbędzie

Union na Astor Place, w niedzielę 25 marca,

zebraniu, dn, 12 marca zgłosiły się towarzystwa:

Rada Oświatowa,

Polski Demokratyczny Klub Obywatelski,

"Tow, Muzyczne „Moniuszki", -"+ „*

. Tow. Śpiewu „Echo",

Gniazdo Sokół Nr. 85 Bronx,

Gniazdo Sokół Nr. 7,

Stronnictwo Ludowe „Wyzwolenie",

Okręg 1: Zw. Sokołów Polskich,

Tow. Wzaj. Pom. „Narajów",

Komitet Obrony Narodowej,

Liga Kobiet Oddz. III,

Kółko Przyjaciół,

Organiz, Synów Polski, -

Oddz. 34. „Potęga" Zw. Sog. Pol.,

"Tow. Młodz. Pol. św. Alojzego,

Tow. św. Józefa,

Tow. Pol, Rzem, Bud.,

„Nowy Świat",

Kółko Oświaty Staszjca,

Komitet Wykonawczy Obchodu Kościuszkowskiego:

Ob. P. Nowotka, prezes,

Ob, L. Nowakiewicz, sekretarz,

Ob. P. Kawecki, sekretarz, fin.,

Ob. J. Wojtaszek, skarbnik,

Ob, A. Piszczek,

Ob. W. Bojan - Błażewicz,

Ob-ka P. Riessowa,

Ob. 8. Rosen,

 

DO JóZEFóW

Zarząd restauracji Polskiego

Domu Narodowego niniejszem za

gram: wszystkich noszących imię
guru na kolację imieninową w

poniedziałek 19-g0 marca, b. r.

Doborowa cygańska muzyka-

smaczne potrawy, oraz swojska

atmosfera uprzyjemnią każdemu

solenizantowi tak miły dzień w

roku. *

Zaregd.

ODCZYT

Oddział „Pod Jeden Sztandar"

No: 32 Z. S. P. w New Yorku u-

rządza odczyt w środę, dnia 21

marca o godz. 8 wieczót w hali

Yorkville Forum, 227 E. 84 lica

w New Yorku,

Upraszam o liczne przybycie

członków i sympatyków.

Oddział odbywa pod powyże

szym adresem swe regularne po-

siedzenia, punktualnie o Smej w.,

w każdą pierwszą środę micsig-

ca administracyjne, zaś każdą

trzecią środę dyskusyjne, na któ-

rych sympatycy są zawsze mile

widziani i chętni mogą przyst

pić do naszego oddziału, by wspól

nie z nami pracować dla dobrej

sprawy. «

Za Oddział *

Organizator.

Przejechany przez auto-

! mobil

Benjamin Kerrig, lat 72, zam.

pn. 143 W, 13-j ul. został prze-

jechany przez automobil między

33 ul. i 8 Ave.

Znajduje się w szpitalu św. Ma

rji w stanie ciężkim, gdyż ma zła-

mane prawe ramię i'silnie kon-

tuzjowany obojczyk.

  

Dwaj robotniep zostali lekko

ranienia djamenty wartości 3000

dol. zostały zniszczone, gdy w

sklepie po. 12 zawaliła się ściana,

}

Śmierć marynarza

 

Z przystani Nr. 40 wpadł do wo

dy marynarz Frank A. Herman.

Mimo en@rgieznej pomocy, jaką

zestosowhao po wyciągnięciu go

z wody nie odzyskał życia, Her-

man był funkcjonasjuszem w

„Third Naval District of N. Y. C."

Przy rmarlym znaleziono notes i

$349 w goléwee.

1000 Rosjan czeka W Li-

bawie _

Pasażer okrętu

wiada, że w Libawie znajduje się

przeszło 1000 Rosjan, którzy u-

ciekli -z „raju" bolszewickiego,

«by się dostać do Ameryki, Z po-

wodu wyczerpania ilości emigran

tów z Rosji muszą oni czekać do

lipca, aby się móc dostać do. Sta-

now Zjedn,

I W magazynie Electric Compa-

ny pn. 363 przy Canal St. wy-

bucht pofar, ktéry zagrozit 70 ro-

botnikom zajętym w przedsię-

biorstwie.

Estonia" opo- |

 

JEDNA Z WIELU

   

 

Lady |Hermofne-Gordon Lennox
wniosła prośbę o rozwód Lady
Lennox jest członkinią arystokra-
cji co fest zupowle-

dzią niemałej sensacyj

 

Szofer Artur Gavani w niemi-

losierny sposób zbity zostat przez

kobiety, które były /świadkami

jak Gavani przejechał dziewczyn=

kę na 14 ul. Policja musiała sz0-

ferma eskortować do stacji poli.

cyjnej, gdyż groziła mu śmierć

od wzburzonego tłumu.

ZA MILION DOLARÓW

 

  

| LOKUJ PIENIĄDZE

"W OSZCZĘDNOŚCIOWYCH

| CERTYFIKATACH

SKARBU STANÓW

ZJEDNOCZONYCH

(U. 8. Treasury

Savings Certificates)

$20.50 wzrośnie do $25,

ury Savings
i kredrtam
czonych 1 zą
walajseych

Trea Certitienten po
parte Rządu. Stanów
zka obecnie jedna
a n fowestycji na
La
Piatnot® Ich
daty wydaniu,
wplenigtone w każdym czeste.

n w £ lat og
mowy być

Po obecnych cenach "Treasury Sx
vłnga --oprocentowuje
się po stopie 4 pr oce-
nem doliczenieri, 0° Me. trrymane

 

  

  

'Wciągu 5-ciu «

$820 do $1090

xibo napiszcie do

UNITED STATES GOVERNMENT SAVINGS sysTEM |
Treasury waeminaton, p. c. |

Wasz Pocztmistrz udzieli wam dokładnej informacji |

|

 

=
s:

582 wzrośniego $100, |

"to

 

L] razie |
rpiemięenia |ich" przed .uptywem |
termina date tylko i
procent. , |
Wolne od

dochodowego. -jak
rownleg od  wazzeciiek

(le z wrót
em latków -mając

omg 3
Regietrowane tą. w Departamencie
SQrbuve "Wramingtorie: tawy.
prdek lub karny:

  

 

 

Wskutekzepsucja systemu sy-

gnałowego wszystkie pociągi linji

Interborougiizatrzymane zostały

na lołĄch przez 30 minut, w cza»

sie najżywszego ruchu.

NA ELLIS ISLAND

Ip
  

4 3
u
a
l

 

Zofia: Theologus preyject
Grecji z rodziną, Pannę Zofię
wywieziono do Stanów Zjedno-
czonych, zaś rodziców zatrzyma»

no na Ellis Island.
 

Ława przysięgłych przyznała

ośmioletniej Rose Longobardi od
szkodowanie w sumie 1,500 dola-
rów, za utratę 5 palców w sklepie

rzeźnika F. Pari 

PRZEJAZDZKAPRZYJEMNA

   

zaeczułce
Orville Eęńgm, odbył niemilę przejaźdźkę samochodem po -

Wissabikcon, w pobliżu Philadelphia. Jak się czuł -
możecie sobie wyobrazić

   

  

         

    

    

 

PRZEJECHANA PRZEZ AUTO-

MOBIL ,

Na rogu Broadway z Bowling

Green została przejachaną przez

doróżkę samochodą niejaka Anna

Stańczyk, zam. w Bronx,

Policjant Zangenberg zajrzał

do okna progresive Transfer Co.

pp. 278 przy 38-ej ulicy i zauwa-

żył leżącego na podłodze męż-

czyznę. Zan genberg wezwał le-

karza, który stwierdził, iż śmierć

nastąpiła wskutek otrucia alko-

holem drzewnym. Ofiara nazy-

wa się James Tefford, urzędnik

tej firmy.

W niedzielę dnia 18 marca b. r.

w Domu Narodowym przy Be)

ulicy w Hew Yorku o godz. 2:30

po poludniu wygłoszę odczyt na

temat: „Czy Chrystus, ustanowił

celibat i spowiedź uszną".

,/ W warsztatach okrętowych w Brooklynie mają okręt niemiecki „America" kosztem $1,236,000
naprawić. Okręt pomieścić może 1,060 pasażerów

„W sprawie zamordowanej Do-

rothy Kings aresztowano wczoraj

Alberta E, Guimares'a, który mie-

szkał w hotelu Embassy, Znale›

ziom, w walizce rewolwer i na-

boje. Policja przypuszcza, iż Do-

rothy King padła ofiarą bandy,

która dokonała rabunku na pani

Schoellkopf, której zabrano bi-

zulerje wartości 500,000 dolarów.

 
 

KONCERT W DOMU

urządzony przez

W. BIALSKIEGO ,

125 E. T-ma ulica

NEW YORK
Wielkanocne, -Krojowe -Rekordy,

Karty Świąteczne itp. Perfumerje

GRAMOFONY TAK NĄ SPŁA-

TY, JAKOTEZ ZA GOToWKE
   

GLEN COVE, N. Y,

Klub Polsko - Amerykańskich

Obywateli -zaprasza wszystkich
swoich członków, także i tych,
którzy się zapisał na wiecu 5go

lutego b. r., by raczyli stawić się

licznie na ważne posiedzenie, -

które odbędzie się dnia 21-go mar

b. r., punktualnie o 7:30 wieczo-

rem, w sali Domu Narodowego.

$. Misiakiewlez, prezes,

Jan Szubiński, sekr.

 

 

Musicie umieć tańczyć
A :D”—hMie,

się, natychnu

 

ax pro
nre ”may
€ rAuca

177 East 84th Street
MOG lout Avene
Posie. starts.

M Cany umiarkowane

Mamy pioddrieaist dowiadcsonzch
nauczycielek,

   

ivoul_ Teatm away i
Jack told w lSzponach T ervia®

Buster: Keaton w
ansan.
acro Teamm, way 1 @ut
Mary arlier Mimar w esate Sa.

motnaj Jody
Orkiestra z 08 orób w obydwich Testrach

AEOLIAN HALL & west
a uurca

Cemartek, 22 Marca o g. 6:30 w.

Trzeci | ostatni w tym sezonie
recital fartepjanowy IGNACEGO

FRIEDMANA

reNOMENALNEGO
miaNiSTY roterieco

Trudne byloby opuścić taki koncert.

(CENTURY TEATR tznd gracer
weer

1

   

 

ropmtran Park
Wieczór #25. Popołudniu. Srodr Seboty
Misdaynarodowy aukces artyityseny

„THELADY JN ERMINE"
Przemawiający do

posne BALKONÓWE SIEDZENIA #180

HIPRPODROME

43rd STREET AND ath AVENUE

'LEPSIE C14§1
antvarowWIELU POLSKICH

a tog; l ann w
ik

Dwa razy
6  woe i
 
 Ks. W. T $

____L_____
 

Kalendarzyk Posiedzeń

odbywających się w Domu Naro-
dowym, 19.23 St. Marks Place,

New York, N. Y
 

w plerezy. ponte:

w trzeci czwartek

   nko" - pierwsza: fra: i
eduenie

termaza 1 trzecia
rodu w miesiącu posiedzenie

Mandolinistów - ksńda: środa

 

wartek. rijesiace. p.
Tow. Mus. „Moniuszko? -- h

trzecia sobota miesiące posiedze»
nież każdy cewoztek lekcja, śpirwu

odes, 'zw. Sec. Pol. „Potęga" - ka-
sdy pierwszy i trzeci platek mies

Tow. „Alcjse kaaly platekc w

Tow. Kasa Chorych -. kaśdy drugi
piątek w miesiącu

Tow. Warji Konopnickiej +- katy
drugi plotek w mies

kotko Przyjació! -- każdy czwartek
1 piątek: w miesiącu

Gy ostatni plotek miesiące
Gwiazda Wolności -- każda

w miesiącu

  

ycie - katdu pierwons robota
miesiącu

Tow. Polonia - każda druga. sobot
w miesiącu

Tow. Jen. GWopiekiego - każda dru-
ga gobotk w golesiócu

Unja Rospyicared -- hatin droge ne-
ou w miesiącu

Tow. Koszykarzy trzecia ro-
bota w miesiacu

Tow. Wolnych Polaków -- każda
trzecia mobota W miesięc

Tow. złączonych Polików - katty
w. miesiącu

- każdy
m

Tow, Polskiego
Crerw, Kreyta - ka

Ady pierwozy ludrugi plater w
mienioKomitetponte

Obrony Narodowej - kasdy
działek miestoca

„wyzwólenia" -- każdy pierw

każda, trzecia
w w miesiącu

Tow. Polskich Studentów - kaśda
pierwsze niedaielk w miesiącu.

    

Palmową »:
Niedzielę |_medzie'e

 

| PORAZ PIERWSZY WAMERYCE!

KONCERT

Dnia | Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego

W SELWYN THEATRE
220 West 42nd St., blisko Broadway

BILETY DONABYCIA W OGRANICŁONEJ ILOŚCI
w Domu Narodowym, 19-23 St. Marks Place

1 w Teatrze Selwyu, 220 W. 12nd St.
1923 | w (w Muzycznym p. J. Stojewekiego, 519 Grand

St, Brooklyn
-- | w Skladzie Muzycznym Fiust i Woinicki, 108-5th ave,

o godzinie | róg Mee) vi., Broni
8-8. XW w Stowarzyszeniu Mechaników Polskich, 224 E. 51 St.

-| czYSTY DOCHÓD NA. BUDOWĘ SCHRONISK
wieczorem |" "> GÓRSKICH w POLSCE!

  

     

u PRZYBĄDZCIE WSZYSCY!
rennes

- BACZNOŚC NEWARK! 
WKRUEGERS AUDITORIUM, przy Belmont ave.

W NIEDZIELE, 18-GO MARCA, o godz. S-ej wieczór
TEATR POLSKI

2 NEW YORKU
pod dyrekcją T. Wandycz i Ochrymowicza.
Odegrang zostanie wielka Premjera Polska

* 99 *
„Hajduczek

SZTUKA W 4 AKTACH i
Wieczór poświęcony pamięci Henryka Sienkiewicza

Ceny biletów zwykle - stylowe kostjumy
Udział bierze cały zespół
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W SPRAWIE INSTYTUTU MA

. UKOWO - DOŚWIADCZALNEGO

IMIENIA TADEUSZA KOŚCIUSZKI
 

WYCHODZTWO NIE DOCENIA WAŻNOŚCI PROJEK
TU - OŚWIADCZA DR. SAW_ICKI

 

Przygotowując się do podróży do
Polski zetknąłem się z człowiekiem,
który również krzątał się aby uregu.
lowuć różne kłopoty przed odjazdem
2, Ameryki do Polski, Nazywa się
Autem Sawicki - lekarz.: Średniego
wzrostu, niby twarz na jego 42 lat
dość młoda, nle włos już dobrze si-
wianą przyprówzony - niebieskie głę

boko myślące oczy- trochę pochylo-
ny, ubrany niesłychanie skromnie. Po-

- prosiłem go do siebie na śkładanie.

1 dówiaduję się, że gość mój spędził
w Ameryce sześć miesięcy, studjując
w różnych szpitalach, Specjalnie zaj»
mował się organizacją szpitalnictwa.
Ale zauważyłem, że dr Sawicki le-
dził także, chociaż na uboczu, nasze
życie polskie na obczyźnie.

Sprawy narodowe interesowały go
bardzo

usza Kościuszki,

dzieć wszystko - nie wiem

zapytałem,

piej ich nie wypowiadać.

tejszego .wychoditwa
dźwięk i poparcie.

Doktór |Sawicki

znalzła

Zapytałem więc:

* A co pan doktór myśli o nowo roz.
poczętej akcji zebrania fundusz nu In-

nic do tego.

 

stytut memunlny Imienia |Tade-

Myślę dużo; ale czy mam powie-

Sądzę, że niema w tem !llemmty -

Tak, tajemnicy memu, ale słowa
prawdy są czasem tak bolesne, że le-

Nie rozumiem o co doktorowi cho-
dzi, przecież myśl jest piękna, a naj»
lepszym dowodem tego,że wśród tu-

64.

przymknął dezy,
owa mu zwisła, twarz skurczyła się

w jakimś bolesnym uśmiechu i mile
czał. Zdawało się, że przedemną sie-
dzi człowiek złamanybólem, lecz zma-
knięty w sobie, a zaciśnięte usta jakby
mówiły - sam będę cierpiał i nikomu

Wroszcie odwrócił się w krześle do
okna i z pod przymrużonych powiek

 

Newark i Okolica -.

 
 

patrzał gdzieś w głąb, jakbyz mego
pierwszego piętra Polskę widział

Tak -- myśl. piękna - powiedział
wreszcie, jeśli tę

kną nazwać. Dla mi ,
przedstawia. Może to, co jabym na-
zwa m, kryjącym tysiące, tysią-

trupów, wy pięknem nazywacie.
Ale odchyl pan kir i spojezyj jak true
pyramię przy ramieniu leżą na ta-
kiej przestrzeni jak daleko oko się:
gnu może. Przejdź pan między te
sepa 1 i w białka ich
przewróconych oczu - patrz pan na
ich sine twarze - patrz na ich mękę
w chwili zgonu: widać ją na każdej
twarzy.

Piękna myśl pan powiada! A czy
pan był kiedy na polu bitwy i słyszał
pan charkot konających i słyszał pan
jęki wołających o pomoc, albo widział
pan ostatnim wysiłkiem wlmoe się
półstrupy?

Piękne, co? A. odchyl pnn kin le-
piej i popatrz na tę ogromną gro-
made żon, dzieci, matek, ojców i kre»
wnych, pozostałych po tych, którzy
odeszli na wieki. Policz ich pan -
ustaw w szeregi i zrób przegląd jak
czynią wodzowie po bitwie.
A później spróbuj pan ukoić ich

serca, spróbuj otrzyć łzy matek, żon
i dzieci, spróbuj zastąpić łachmany
i okryć nagie ciała, spróbuj nakar-
mić ginących z głodu, ale przede-
wszystkiem spróbuj oddać im mężów
ojców i synów. Oni wszyscy tylko te
go żądają. Ot i piękna myśli - Wy
tego nie znacie =- a jeśli znacie, to
jednostki z was. Ale my w Polsce
żyliśmy w tej trupiarni przez całych
pięć lat, my, tam zbieraliśmy po ulie
cach padłych z głodu - my w każe
dym domu niemal żałobę mamy, więc
my siebie rozumiemy, -To co pan na-
„zywa piękną myślą tylko, jet dla nas
- jakby to określić - ułaskawieniem
skazanego na śmierć!

  

 

 
  

  

 

Dlatego też my musimy myśleć o-
sobie, a projekt stworzenia instytutu
 

ODCZYT ZAWIADOMIENIE
naukowo - już od
dłuższego czasu kołacze się po wszyst-
kich ministerjach, sle na razie bez

  

 

We wtorek 20 marca br., w Pols.
kiem Klubie Oświatowym, 355 Court
St, odbędzie się ODCZYTznanej of.
zanizalorki -Uniwersytetu Ludowego,
w Jorsey City, pami Marji Ostrow.
sklej, która wygłosi odczyt na temat
„Najmniejszy, a zarazempiajwiększy

wróg ludzkoś

Zawiadamia się szan, towarzy-
szy Z. S. P. Im, B, Limanowskie-
go, że dnia 23marca o godz. &e)
wiecz. odbędzie się w Polskim
Klubie  OśŚwiatowym pn. 255
Court St, Posiedzenie Dyskusyj-
ne, na które proszeni są wszyscy

skutku.

 

pytałem?

jednakowej mierze, odparł dr.
wieki,
A które trzy?

A które ministerstwo jest specjal.
nie zaintersowane tą sprawą? - za»

Powiedziałbym, że wszystkie trzy w
Sa-

Powy a Poe na wieczorem,. |towarzysze.
Wstęp wolny. -R. A. Borkowski, R. Gałka, sekr.
 

PIELĘGNIARKA BROOKLYNSKAZNAJDUJE NA-

RESZCIE LEKARSTWO NA SWÓJ REUMATYZM

CIERPIALA LATA. NA BÓLE NEURITIS WYRAŻA
UZNANIE DLA WELDONA ZA UZDROWIENIE

 

którzy cierpią".

demy ;wpobliżu poczty, w Newarku,

 

Sci glowy, z powodu bólu w ra
który często budził mnie w nocy. Próbow
łam wszelkich lekarstw, lecz robiło mi
coraz gorzej, aż do czasu,
Weldona.

reumatyzmu.

wxem pomócinnym tak cierpiącym, jak ja cierpiałam".
Otóż dzisiaj czas jest zastosować Weldona-jeszcze jeden dzień

zwłoki znaczy jeszcze jeden dzień niepotrzebnych cierpień. Poślijcie
do Weldona Co., 132 Boylston St., Boston, Mass, po bezpłatną k
źkę: „Zarodki Reumatyzmu" Weldona, sprzedawane jest przez Dro-
derje Liggett'a, a również u Liggett'a na rogu ulic Broad i Academy
w pobliżu poczty w Newarku, gdzie przedstawmol Weldona, nió-

wiący po polsku, rozdaje darmo książki i wyjaśnia szczegółowiej o

tym preparacie. -(Ogł,)

„Uważam za swój obowiązek, za akt hu-

manitarny, powiedzieć o Weldona tym,

Tak powiedziała p. J. P.

Tunnicliff, zawodowa, pielęgniarka, zamie-

szkała pn. 362 przy Livington St, w Broo-

klynie - do przedstawiciela Weldona w

aptece Ligget\a na rogu ulic Broad i Aca-

 

„Cierpiałam od lat na reumatyzm w rę

kach, ramionach i plecach. Było niemożli-

wością dla mnie podnieść rękę do wysoko-

nionach,

  

gdy dostałam

Odtąd, niemal od pierwszego

dnia, poczułam polepszenie, a przy ciqglem

stosowaniu leczenia, wkrótce ból z ramion

ustąpił, Obecnie mogę się zginać i wypro-

słowywać, bez bólu i absolutnie nie czuję

Jeżeli ktokolwiek wątpi w

moją historię, będę się cieszyła, gdy do

mnie napisze lub zatelefonuje, pragnę bo-

 

 
 

ŚWIATOWE ZAPASY SZAMPIOKÓW

2 22-60 MARCA

WZBROJOWNI NEWARK,
AVENUE & JAY st.USS

PETE LATZOpolski lekquwagi szampion Ameryki

MICKEY WALKER, lekkieiwagi szampion świata

ROUND'OW > »2 i
' RÓWNIEŻ I XNNEZAPASYEgKSERśKIE OBBJMUJACE
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BILETY DOVAEYCLAw NEx YOIŚKU

Jacob: Ticket Agency, 80 ul. & Broadway, - Alexander's Ticket Agency,
40th St. & Broadway = Cohens Ticket Agency,208 Wei 42nd St.--

yeon's Ticket Office, 212 West 4
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Ministerstwo Zdrowia, Ministerstwo
Wojny i Ministerstwo Skarbu.
A które decyduje?
Ministerstwo Skarbu.
Dluczegoż właśnie Ministerstwo

Skarbu decyduje, zapytałem? Bo od
niego żądają pieniędzy na budowę in-
stytutu, m ono ich niema i chociaż u-
znaje wszelkie wywody innych minie
sterstw, to jednak powiada - z pu-
stego nie naleję. - I tam sprawa u.
grzęsła. Budowa instytutu jest dla
nas starą bolączką i dziwię się, że tu
w Ameryce została poruszoną,
Dlaczego doktór dziwi się temu -

spytałem?
Bo rzeczy poważnych, które nie mo-

#4 być poważnie załatwione nie nale-
ży rozbubrywać!
Te twarde słowa dr. Sawickiego za-

stanowiłymię, ale spytałem dalej.
Ponieważ doktorowi bliżej znaną

jest tu sprawa, przeto proszę mię ob-
jaśnić czem według planów władz kra«
jowych ma się zajmować ten instytut
w szczególności?

Proszę pana - mówił dr. Sawieki-
powiedziałem przedtem, że w czasie
wojny straciliśmy ogromną ilość lu-
dzi, których nauka mogła ocalić, Sa-
ma „biszpanka" jak my ją nazywamy

pochłonęła na całym świecie
około 25 miljonów ludzi, W Polsce
na tę zaraźliwą choroby zmarło do-
tychczas przeszło 80 tysięcy ludzi.
1 proszę sobie wyobrazić, że na tą zda-
waloby się niewiną chorobę, tyle żyć
ludzkich przestało istnieć. A przecież
po nich została ogromna liczba żon i
sierót całkowicie niezaopatrzonych -
w nędzy! -To nie są żarty! Gdyby tak
nagle, skutkiem jakiejś katastrofy np.
trzęsienia ziemi Częstochowa zniknę-
lu, ileźby to było krzyku w calym
świecie nawet. A choroba ta - ei»
cho, nieznacznie zabrała nam 80 ty-
sięcy ludzi to Jest to samo, co cala

Czgstochowy 1 - cicho

Czy wige wolno nam nie intereso-
wać się tą małą znaną chozobę i po-
zwolić na jej dalszą straszną kośbę?
Tu nie chodzi o samo leczenie, .ale
przedewszystkiem o znalezienie rod»
ków, ażeby zabić zarazki ~~ ażeby za-
razę zlokalizować, _ażeby społeczeń»
stwo uchronić od tej choroby.
To samo z tyfusem. Przecież w

Polsce na tyfus straciliśmy tylko w
czasie wojny około 35 tysięcy ludzi.
w tej dziedzinie walki z zaraśliwą

chorobą jest ogromnie dużo do zro-
bienia,
Dal@ą kwestią, którą nauka musi

się zająć bardzo energicznie, to spra-
wa/gazów trujących. Tutaj zdawało
by się, że sprawa gazów trujących do-
tyczy samego wojska. W istocie tak
nie jest! Nie jest to tajemnicą, że
przyszłe wojny będą rozstrzygały ne-
roplany i-gazy trujące. .Dotychczas
Polska straciła 29 tysięcy żołnierzy
zatrutych gazami. Alo oprócz .tol

nierzy wróg wy@uł około 7 tysięcy o-

 

 

sób cywilnych t. mężczyzn, kobiet

i dzieci, A przecież wojnę guzami
trującemi dopiero zaczęto - można
powiedzieć probowano tej broni che-
mieznej
temat gazów trujących. Ale pan sam
chyba dużo czytał o tem. Chmur
zu trującego, jakie nieprzyjaciel w
puszczał i niewątpliwie będzie wypusz=

mie są przeznaczone tylko dla
żołnierza - one ogarniają i trują
wszystko, co na drodze, a idą w głąb
po za front nawet do 7 kilometrów.
Za frontem zaś, a często nawet bar.
dzo blisko frontu, mamy wsie i min-
sta. Tak więc na śmierć nie są na.
rażeni tylko żołnierze na froncie, ale
także ludność cywilna po za frontem.
Ci, którzy ra mało obznajomieni ze
sprawą gazów trujących, mogą od-
powiedzieć spokojnie: „głupstwo -
są maski i niebezpieczeństwa niema"
Ale my wiemy, że jest cały szereg róż»
nych gazów na które żadna maska
nie pomaga, Niemcy mają dziś oko-
to 76 rodzajów gazów m każdy działa
inaczej. Jakaż więc perspektywa na
przyszłość? Tu nie o granice państwa
chodzi, nie o niepodległość z takim
trudem uzyskaną, nie o to, czy rząd
będzie taki czy owaki - nie o wojnę,
ule chodzi tu o to czy naród polski
ma istnieć, czy tek mamy pozwolić,
ażeby nas wytruto jak się szarańczę
truje! Tu już nie jest sprawa woje
skowa, ale sprawa ochrony narodu. A
jeśli dodam, że nieprzyjaciel za po-
mocą meroplanów może łatwo rzucać
bomby z gazami trującemi na miasta
nawet daleko odległe od frontu, gdzie
tylko ludność cywilna mieszka, to ła-
two zrozumieć można jakie niebezpie-
czeństwo nam grozi i co nam czyńić
wypada. Więc cóż?

Czy widzi pan ten ogromny emen-
tarz ludzi, zwierząt i roślin nawet?
Gaz zabija nawet roślinność, nawet
drzewa! 1 czy widzi pan całe rodzi»
ny - całe wsie - całe miasta wytru»
te? Czy" wyobraśa pan sobie widok
całych przestrzeni, gdzie tylko trupy
i trupy wokoło -- ludzie i zwierzęta -

w domach i na ulicach - dzieci i ma-
tki... To nie przesada panie redak»
torze - to nie opowiadanie bajek -
to nie straszenie! Myśmy to już mi
li, widzieli i przeszli, ale na małą je-
szcze skalę! .Jeśli chcemy się wykrę»
cić od jakiejś pracy, jeśli chcemy się
wykręcić od jakiejś ofiary na instytut
to naturalnie możemy sobie mędrko-
wać i wysnuwać najrozmaitsze trud-
ności i usprawiedliwienia. Ale naj»
głupszy przyzna w głębi duszy, że to
co mówię jest prawdą. krótko:
są choroby zaraźliwe? - są: są ga-
zy trujące? - są; ging od nich lu-
dzie? - ano ging; a teraz trzeba się
ratować czy nież

Otóż to są cele instytutu naukowo-
doświadczalnego. Musimy się uczyć,
musimy bodać rodzaje chorób - ro-
dzaje gazów, ażeby uchronić społe-
czeństwo od zagłady, ażeby uchronić
dziesiątki czy setki tysięcy od śmier-
ci, ażeby uchronić słabe kobiety, star-
tów i dzieci od nędzy. Instytut ma
być kuźnią nauki nowoczesnej i on
musi także wychowywać przyszłe po-
kolenia jak stać na straży całego na-
rodu.

Dr. Sawieki opuścił głowę i utonął
myślami w sobie.

Czy z obserwacji sądzi pan doktór,
te polacy w Ameryce złożą te 3 mie
Iony dolarów zapytałem?

Powiedziałem - rzekł doktór - że
lepiej było sprawy nie rozbabrywać!
Więc doktór nie wierzy?
Niet -

A przecież Polonja amerykańska nie
jeden już miljon złożyła krajowi w

ofierze - zaoponowałem.
Proszę pana - a czy pan wie ije

mamy spalonych miast, miasteczeki
wsi i ile bezdomnych ludzi tuła się
po Polsce? A ezy pan wie ile stacji
kolejowych, ile szkół, ile mostów, ile
fabryk i ile kościołów pochłonęła woj»
na?

1 czy pan wie, że ci wszyscy, którzy
przed wojną byli jeśli nie bogatymi
to zamożnymi - teraz są dziadami?
Kto przed wojną miał 100 tysięcy ru-
bli, koron czy marek, miał się dobrze
- u co znaczą te pieniądze teraz?
Dziady - bo za te pieniądze hawet
uczciwego ubrania pan nie kupi!
A wie pan ile, gotówki my śłoży-

liśmy np cele publiczne albo dobro-
czynne? Na pożyczką państwową zło-
żyli urzędnicy Ministerstwa Spraw
Wewnętrznych 46 miljonów marek, u-
rzędnicy Skarbu 72 mi-
Mony, w Ministerstwie Wojny ofice-
rowie i Yołnierze 102 miljony marek
i t. d. A jeśli pomyślimy, te urzedni-
cyi oficerowie są najgorzej płatni
naprawdę głodem przymiersją, to wis
dzi się, że ci głodeusze hojni byli. A
tak samo z włościaninem i robotni-
kiem, Niema dnia, ażeby ktoś na coś
nie zbierał. Mamy pogorzelców, ma-
my spalone kościoły, mamy ihwali-
dów, mamy sieroty po poległych, ma-
my głodnych i- dajemy wszyscy i cią-
gle i bez narzekania. (Myśmy na róż
ne cele narodowe i humanitarne zło-
żyli miljardy panie - ale to wszyst»
ko mało, bośmy na gruzach wojny po-
wstali i wyleczyć się z tego za jednym
zamachem - w jednym roku to true
dno.
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Sklep, który powinniście znać

|kilku urodzonych 'Dobrn biżuterja
Ilulku obdarzonych |)
(kilku zaręczonych (podarunkiem
(kilku zaślubionych |który trwa

 

kolicznychjest znane nietylko w Newarku, ale w ol

2:25:33i Stanach z powodu wyższości gatunku w jego bry

Jantach, zegarkach i biżuterji.
Przysłużył się trzem generacjom klijentów i gotowy do zrobie-

nie przysługi Wam. 40 Springtield

Norbert Berti, Ekspert Brylantów ase. Nera

 

 
  

JP. U. L.

Dwudziesty z rzędu odczyt P. U.
L. odbędzie się w niedzielę, 18-g0
arca w Domu Polskim, przy 211

alma-m: uve., o godzinie po po-

Odczyt wygłosi ob, F. Turek, na.
temat: „Znaczenie i działanie Kom
stytucji Stanów Zjednoczonych",
WSTĘP WOLNY:

W. Tyl, kierownik.

 

POLSKI UNIWERSYTET
LUDOWY
urządza

WIECZÓR ROZMAITOŚCI
w niedzielę, dniw 18-g0 marca, 1923,
w sali Domu Narodowego, 211 Fair:
mount ave., o godzinie 8-ej" wieczór,

Polski U Ludowy 

sza na ten wieczór wszystkich roda-
ków i rodsczki, których sprawy oświa
ty ohchodza, ponieważ dochód z wie-
czoru jest w c przeznaczony na

prowadrenisbesplaingeh pager
larnych. odczytów.

gram upoważnia P. U. L do
stwierdzenia, że Wieczór Rozmaitości
będzie prawdziwą ucztą duchową dla
miłośników pieśni. polskiej, muzyki. i

olsia
*% POR- n wirki,
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Rzecz prosta, że tem samem nie
mam zamiaru wytykać Polskom z |
Ameryki, że na sprawy narodowe nie |
dawali, wibo, że nie dają.. Nie chcę
takie być sędzią w tem, kto ofiarniej-
szy i kogo na co stać.
Z czegoz jednak wnioskuje pan dok.

tor, że te J miljony nie zbierze się tu.
taj, pytam uporczywie?
Z nieba nie kapną - odparł sucho

doktór, Proszę mi pokazać jak robo-
ta idzie. - Tu dr. Sawieki wstał i
chodząc po pokoju zaczął mówić.

Panie - przecież trzy czwarte pra-
sy milczy w tej sprawię, wlbo zado-
wdliło się jednym artykułem. Najpo-
tężniejsze dzienniki - jak głażyć Naj-
potężniejsze organizacje ani dzynety.
Tu i owdzie zorganizowano komi»

tet - z Inski - z Inski kilka, dola»
rów zebrano. Niech pan przeczyta
„Weterana"z Cieśeland. .Ci, co na
wojnie byli, którzy dali najwięcej, reu |«
cili dobre zarobki; stracili zdrowie -
ci w jednej placówce liczącej 260 lu-
dzi zebrali 218 dolarów, m cała Polo-
nja w Cleseland licząca ponoć 60 ty-
sigcy glow, złożyła razem 80 dolarów,
co wynosi mniej więcej Jediig siódmą
część centa na głowę!
A w Chicago podobno mamy około

400 tysięcy Polaków 1 mieniących się
Polakami. Tam także tylko weterani
złożyli 100 dolarów, a gdzie reszta?
Co zrobiło w tej sprawie 400 tysięcy
Polakéw z Chicago? Detroit w któ-
rym podobno takie przeszło 100 tys.
polaków zebrało 3103,23, u zatem je.
den cent na dziesięć głów wppada,
Ot i poparcie o którem pan mówit!
Cały szereg pism tygodniowych nie

umieścił nawet wzmianki i to ani o
Obchodzie Kościuszkowskim, /ani o
funduszu na ten tywy pomnik boha-
terowi dwuch światów.

Ledwie tę sprawę tu wskrzeszono,
zrobił się gwałt. Pytano się kto zbie-
ra - lewica czy prawica - czyje to

  

  

   

Smutne Święta

Wielkanocne
    

  

   

   

  

   

   

  

Święta sie zbliżają -

Nie -zapomnij o swoich
w Kraju

z życzeniami „Wesołego Alleluja" poślij im
RZĄDOWY CZEK albo RZĄDOWY

PRZEKAZ

BANK S. DE VITA, 2105 First Ave.
New York City

znany jest dobrze wśród Polaków w Ameryce
ze swej sumienności i sprawiedliwej obsługi

klientów.
Sprzedaje Rządowe Polskie Czeki
Posyła Rządowe Przekay pocztą

i telegraficznie.
Sprzedaje Rządowe Dolarowe Czeki

płatne w Polsce w markach Polskich.
SPRZEDAJE SZYFKARTY
po cenach kompanicznych.

Na żądanie wysyłamy natych-
miast dzienny kurs marki

polskiej.

 łajdactwo, tych czy tamtych? Leade-
rzy cywilni oglądają się na leaderów
duchownych - duchowni na owieczki.
Nie dziwię się masom robotniczym, bo
ci nie zawsze zdają sobie sprawę z te-
go co ich otacza, ale gdzie są ei wszys-
cy, którym inteligencji odmówić nie
można?

Dom Narodowy i t. d

 

 

EDWARD DAMESKI
Royal MailMęski i Damski Krawiec

Przyjmnje ubrania na zamówie
nie. -- Modny krój, staranne szy-

„BnocAwbuésy'
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  społeczna

Tworzą się jak grzyby po

||

cie. Ceny! ””W””
deszemu projekty - to pomnik Ko- 434 E. 15th St.
pernikowi, to szkoła, to dzwony, to NEW pm CITY

Ale zdaje mi
się, że nie z tego nie będzie. Praca |--------

*- brak ocen =- my
gdzie siły skupić. Troszczą się rudzie ||POLSKIE ,ni,,
nagniotkiem gdy na tyfus umierają.
O reszcie nie wspominam - pan się
sam domy

Panie redaktore g- żywy pomnik
Kościuszki jedzie - jedzie czwórką
koni po przez trupy - jedzie przez
tłum poostałych, po zmarłych i wytru-
tych - jedzie... do teatrów, kin, ban-
ków, barów.

Ciężkie słowa panie doktorze - ale
co dalej? -

Dalej? - Hm - masła nie jada»
my już lata całe - chyba w wielkie
święto, mięso widujemy dwa razy w
tywodniu, z wyjątkiem paskarzy, funt
chleba kosztuje nas dzisiaj dwa Oyu.-
ce pięćset marek.

Przyciągniemy pasa o jedną dxiur-
kę więcej - jeszcze kawalek chleba
zjemy na dzień mniej - w lecie dzie»
ciaki boso biegać mogą - ot i Insty-
tut będzie. Bieda u nas bo bieda, ale
serca nam nie brak - a zresztą o
skórę własną i pokoleń dbać musimy-
wy tu bezpieczni więc..

Nie dokończył zdania dr. Sawicki -
podszedł do okna i znowu milcząc,
wpatrywał się w dal w stronę Polski.
Ja, czytelnicy, chwilowo opuszczam

Amerykę - Wam zostawiam słowa
człowieka praeującego społecznie do
oceny 1 do czynu.

 

B. D. K.

GWAŁTOWNE TRZĘSIE-
NIE ZIEMI W DALMACJI

RZYM, 15 marca, - Dzisiaj ra-
no o godzinie 6:14 seismografy
zanotowały tak gwałtowne trzę-
sienie ziemi, że w niektórych ob-
serwatorjach popsuły się, przy-
rządy do trzęsienia ziemi. We-
dług ostatnich wiadomości nade-
słanych przez obserwatorja, trzę-
sienie wydarzyło się w Dalmacji
na przeciwnym brzegu morza
Adrjatyckiego.
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» pojechać do Polski tub

  

   
      

  
klasą" zaczną dowy mię

  

   

do sek, w. nader
gatunkuiw n dzy Europę na włorę

Royal Mail Steam Packet Co.
SANDEASON a SO, iC. AGENTs
26 Broadway, New York
a rm wst

 

NA
New York City

Bprzedat burtowna | detaliczna
Katalog na żądanie

  

  
 
 

Teletoa: -
WOJCIECH RUCEI
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$$!DOLARY$$!) SZYFKARTY
Wypłacamy w Polsce pod gwa. Sprzedajemy do wszystkich por.rancją, Wysyłając w markach, Już czas zamawiać kajuty,dajemy najtańwsy kurs Spro- numienme opiekujemy się po.wadzamy krewnych z Polski, || dróżnymi z innych mlast. Pisscle

tanio i prędko. do nas lub przyjeżdzajcie,
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136 East 42nd Street. .NewYork N. Y.
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Kto chce pracować na Okrę-
cie kilka godzin dziennie

przy lekkiem zajęciu,
NIECH SIĘ ZWRÓCI DO

GREENWICH LABOR

AGENCY
129 Greenwich Street

New York, N. Y.
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RADOŚC I SZCZĘŚCIE
W -Waszym DOMU

SPEC-MUNY FONOGRAF
NAJNOWszEGO MooELU TvLxo

  
  

  
  
   

   

mi
es
ic
or
ni
®.

Wraz z foncgrafem otrzymacie
24 kolewów Ino tated tio „Www.rekordach lo wyboru z saga
patie Teh i Pai a;
(treated " RE

«iercie 38

darm

  
  
  

Przez go dameki po calve

   

    

   

    

    



   

 

  

NawySwiat
W-yhllhedcall go

Tow Anat Pumxsfifiowm’w, =»

MEMBER A. B. c,
B.

v
  

  

 

pk. : Proaigent Ea

  

mnik wydawany przes Sptlky Wriew
Enteredma Broo w

m FolboatTricaTe
„Nowy świat", ina.

Mortapointe

   
  

 

xo SWIAT "coDr KLLAKOWwa urd-Culi Mik

1Pn
osia z rząda

stpscripmion

.

nates PRENUMERATA
of New Tork City)

yraluding unday
(Na. prowincji)

a sore. miedz

Porec .a

 

     

 

    

 

w
as u
# |RE F#

Poly «nd turów cum-ml. rym;m 0

|

*" I!mond 9# |Pélrectnic
i

  

NEW YORK CITY W NEw roc-
DAILYBa ie z wm nie ‘lu

B8 soch, - :ff„ Ponder. Only
aMentha.
  

 

.. MAIN orrice: -
u UNION SQUARE, NEW TORK,

v
** Sse

ae pI It nxmn
LosiIk "Hn

 

BROOKLYN BRANCH:--
666 MANHATTAN AVENUE

Telephone: ”I

ANGIELSKA BOMBA -

Parę pismangielskich i niektóre za-
graniczne, a między niemi pisma Hearst'a
w Stanach Zjednoczonych, ogłosiły pro-
test rządu angielskiego, wystosowany do
rządu francuskiego, w sprawie okupacji
Ruhry. Protest jest „nieurzędowy", to zna-
czy nie został wręczony tam, dokąd był
przeznaczony. Tak przynajmniej wyjaśnia-
ją le pisma, które go wydrukowały. Ma on
jednak według zapewnień dziennikarskich
być dokładnem wyobrażeniem zapatrywań
angielskich na sytuację nad Renem. Czy.
tamy więc wproteście, że Francja zajmu-
jąc Ruhrę naruszyła traktat wersalski, a z
nim nietylko prawa Niemiec,lecz i Xngljl
Czytamydalej, że okupacja ziem niemiec
kich spowodowana odmową Berlina wy-
pełnienia warunkówtraktatu, jest niebywa-
łem łamaniem prawa międzynarodowego.

Niemcy, według lego oryginalnego i
nieurzędowego protestu angielskiego, nie
popełniły w zasadzie nic zdrożnego. Na-
tomiast okazała się tyranem Francja, któ-
ra zbrojnie zajęła Ruhrę i chce zmusić lud-
ność zajętych terytorjów do uznania rzą
dow zaborczo-wojskowych.

Rząd angielski, czytamy w dalszym
ciągu, jest przekonany, że Francja dąży do
oderwania Nadrenji na stałe od Niemiec,

  

g vadzić może do no: | ;
co w rezultacie doprowadzić i monet, skrupulatnie zebranych, łopaty: zobotników
wej i krwawej wojny.

Protest jest dość długi, ale szczegóły
nas nie obthodzą Wkońcu znajduje się
propoz cja pośrednictwa, które ofiarowu-
je rząd angielski Francji, o ile woj ka fran-
cuskie :zajęte terytorja niemieckie opusz-
czą. Każdy zapyta, dlaczego protest został
oddany gazetom do publikowania, ' skoro
nigdy -nie był rządowi francuskiemuofi-
qalmc wręczony, Dłaczego treść jego uka-
zała się tylko w dwuch czy trzech pismach
nngulxluch, a w Ameryce pr7eduwszvsł-
kiem wpismach antyfrancuskich Hearst'a?
Czy nie dlatego, aby wywołać pewien od-
ruch pneuw kdttgonummu oswiade
niu premjera Poincarego, że Francja nie

iczyjego wtrącania sig. do kwestji

  

  jprawdopodobniej tak. Wpolityce
Pruca się często bomby „nieurzędowe"
wtedy, gdy,uuędowoi' tego z puvnvch
powodów zrobić nie moża, albo nie wy-
pada. .

Urzędowo, -Anglja niema :ochoty o-
twarcie zrywać z Francją, czyli stanąć po
stronie Niemiec, Widocznie nie-jest pewna,
czy cokolwiek by na tem wygrał. Więc
puszcza się -guzy trujące meohqalncml

drogami, z ren odurzenia przeciw

nika.

 

  

Akurat wm"sannm momencie, Bo-
net Law premjer i odrzucił stara-
nia niemieckie pos'mdniuenid w zalargu.
Akural w tym samym momentie, Niemcy
zwrócili się do Szwajcarji, abytą drogą na-

ić pertraktacjez I‘mncj’) Przedwczo-
dowiedzieliśmy się, że rząd niemiecki

 

  

 

raj
godzi się już na 10 miłjardów1

 

szkodowań wojennych, wtedy
ktutniej chwili nie chciał wogólephuc ani
carta. Czyli, że są czynione próby z róż»
nych stron, które teraz mniej niż kiedy
kelwick „pomalu; możli

Lecz gdy targ się rozpoc

  
   

 

 

 

  

  

(LJ jajna druga strona szuka srodkow
pmumj których dałoby się n orzysl-

sprzedać. .Nlcmmluw bom:

 

ba angielska. zawierająca wogóle zarzuty
wyraźnie prowokacyjne, ma na cęlu zre-
"lektowanie Francji, by wycofała się z Ru-
hry za najniższą cenę.

na zdeterminowanych
zach zrobi ona jakiekolwiek wrażenie -

 

  

„nych, którzy mogli mięć wrażenie

 

to wątpliwe. Ale natomiast: z/ pewnością
pobudzi ona Niemcy do zaciętszego oporu,
dostarczając -jednocześnie materjału do
minumum dla niemieckich zwolenników
i sympatyków,

Bomby „nieurzędowe" cieszą się za-
zwyczaj żywotem krótkim, A speqalme an-
gielskie od dłuższego czasu nie mają po-

i
|
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„Dziennik Chicagoski" podając
opinję o sytuacji w Polsce kon-
sula generalnego w Chicago p.
Weydenthala, jak również inne
stwierdzające, ze Polska podnosi
się pod każdym względem, wbrow
 
wodzenia. ; wh.

Z CHWILI jean

Bezsilne gróżby

„W tej chwili straciliście Wilnn'" -- zawołał

w Sejmie polskim posel sjonista 'Grunbaum, gdy

Sejm uchwalił ustawę o spoczynkti niedzielnym.

„Ani marzyć o tem, aby mocarstwa Aljantów

uznały granicę wschodnią Polski" - wołał inny

sjonista.

 

A endecja polska bojkotowała rząd i państwo,

wołała podobnie, dowodząc, że rząd gen. Sikorskie-

go niema żadnego znaczenia zagranicą i dlatego

Aljanci granic wschodnich Polski nie zatwierdzą

Okazała się bezsilność gróżb i intryg endecko-

sjonistycznych. Aljanci uznali przed paru dniami

granicę, przyznając osldtecznie Polsce Wilno i

Wschodnią Małopolskę. Okazało się wbrew wrza-

skom endeków nowego i starego testamentu, że

rząd Rżeczypospolitej cieszy się widać znaczną po-

wagą zagranicą, skoro na posiedzeniu Rady Amba-

sadorów, nie było nawet mowy o kwestjonowaniu

faktów dokonanych,

Że zblamowali się sjoniści, to drobnostki

jak w

 

Ale

ślądają teraz nasi kochani braciszkowie za-

konu niewiadomskiego, którzy ciągle oszukują o-

gół polski, a czasami i zagraniczny, dowodząc, że

„czerwony" rząd Polski nie ma zaufańii u Aljan-
tów i gubi Polskę

   

Osobliwie owo „gubienie" wygląda, szczegól-

niej gdy go zestawimyz endecky dyploma

Śląska Cieszyńskiego: zaprz

ahciata oddać Litwinom, a z ledw

pocić wolne wejście do Gdańska.

Czytamy w depeszach z Warszawy, że w Pol.

sce panuje wielka radość z powodu uznania przez

Radę :Amabasadorów, wschodnich granie lize

   

 

  

 

pospolitej. Radośćto dla lojalnych obywateli Pań-

stwa Polskiego podwójna. Kowstatują zwycięstwo

Polski wobec polityki międzynarodowej, a tym
samem mogą się przekonać, jak marnemi i bersil-
nemi są grożby i wichrzenia endecko-sosjonistycz-
nych wrogów wewnętrznych.

Polska górą - czolem przed nig blaszani ry.

cerze obłudy i ciemnoty!

+ + D

Ciekawe odkrycie

We Francji dokonano ostatnio ciekawego ar-

cheologicznego odkryciu. Po osiemnastu wiekach

spoczynku odnaleziono ciała ludzkie, doskonale za-

konserwowane w drewnianych trwpnach, a stało

się to w czasie dokonywania rozkopów rcheolo-

gicznych na dawnym ementarzu Gallo-rumamkuu

w okolicy Clermont-Ferrad.

Po odkopaniu waz z wypalonej gliny i starych

 

wydobyły na światłodzienne 12 trumien, zakopa-

nych prawię przed 2000 lat.

Trumny te.teraz dopiero zdradziły swe tajemi- )

nice uczonym francuskim, Wydobyto z nich nie-

tknięte, mimo ty/u wieków, ubrania, obuwie, pu-

dełka dregniane z owocami i innemi środkami ży-

wności,  przedewszystkiem wydobyto świetnie za-

konserwowanę ciała. Zdumienie ogarnęło  uczo-

mają do czy»

nienia z nieboszczykami świeżo zmarłymi.

Zainteresowanie było nadzwyczajne, Przypu-

nia -mpożyły się bez liku, gdyż nie zauważono

żadnych znamion, uby zwłoki te były kiedyś bal.

samowane,

 
 

 

  

 

stwierdzono w różnych miejscach grot, emanację

gazu ›węglowego, której to emanacji zawdzięczać

należy konserwację tych zwłok,
  

  

Niestety jednak, z braku pieniędzy, b.anhlł
nie mogły być posunięte dalej. Archeologowie fran-

y z wielką troską zapytują, czy państwo pośpie-
m w tym względzie, z pomocą.

. + +

Kłamcom do albumu

Pisma chjeńskię w Polsceja tutaj ich papugi
księżo-wydziałowe na wychodźtwie,. pódały wiado-

, że rada miasta Łodzi została rozwiązana --
wskutek złej gospodarki socjalistów,

Fałsz ten prostujemy, opierając się na urzędo-
wym komunikacie magistratu łódzkiego, w którym
stwierdzone jest, że rozwiązanie rady miejskiej --

nastąpiło z powodów natury formalno prawnej.

Na zasadzie dekretu o samorządzie miej-

skim z dnia 4 lutego, 1919 r. w razie zdekom

plelowania rady miejskiej „prezydent miasta

zarządza z urzędu wybory mum-(manta Wy-

Lory te miały być przeprowadzono w Łodzi na

podstawie poprzednich list wyborezych do ra-

dy- miejskiej. Okazało się. jednak, że skrzynki

ierające› dawne listy, zostały przez niewia-

domych sprawców rozbite, a luty uległy czę:

ściowo krad o czem skierował

«dpowiednie doniesienie do prokuratury,

W tych okolicznościach magistrat zwró-

cil.się do władz nadzorczych zprośbą o wy.

jaśnienie, czy wybory uzupełniające mogą być

ewentralnie dokonane na podstawie list v

horezych do Sejmu ustawodawczego, Ministe-

rjum spraw wewnętrznych orzekło jednak, że

- ze względów formalnych - ten sposób do-

konania wyborów _uzupełniających - przyjęty

być nie może, i w konsekwencji, mając na u-

wadze zdekompletowanie rady miejskiej, za-

rządziło jej całkowite rozwiązanie.

Zgodnie z obowiązującemi przepisami ma-

gistrat pełni swe funkcje nadal, aż do chwili

zebrania się nowej rady miejskiej.

Joszcze jedno Igarstwo endeckie zostało przy-

gwośdżone. -Ale czy podobn'l prostować je wszy»
stkie, które wychodzą zpod stempla „Chjeny"?

   

Dopiero po skrupulatnych. badaniach›
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naszych rodzimych pu-
szczyków, tak kończy artykuł:

Drodzy
Polska rośnie i potężnieje,
Polsce jest dobrze i będzie je-
szcze lepiej, tylko trzeba pra-
cować' dla niej, trzeba szerzyć
dla niej miłość i szacunek, a
nie kłaść kamieni pod nogi je
rządowi, nie budzić nienawiści
w sercach jej synów oraz pogar
dy wśród jej przyjaciól. .Nie
słuchajcie więc kruków, które
kraczą wamźle o Polsce -- słu
chajcie jej prawnych przedsta-
wicieli i wielkich jej synów.
Wszystkim puszezykom i pod-
jadkom nowe) Polski i

  

  

 

  dajcie .słowami
„Niewidzialnemi drogami, otwo
rami tajemniczych porów,
wstępuje tęgię zdrowie w ciało
Ojczyzny. Słońce i powietrze
je karmi, a niepojęta siła ży-
cin Narodu podwaja i pótraja
w każdej minucie siły.."
W Polsce jest dobrze. Nie

krakać, kruki! !"
Tak piszę organ  Zmartwych-

wstańców. Dobre przekonanie i
wiara w moc i siłę Polski, powoli
zaczyna brać górę nad nagonką
obozu niewiadomczyków i u nas
na wychodétwic.

+ «

W „Dzienniku dla Wszystkich
z Buffalo, czytam

„Podobno wienie -złożony
na mogile „świętej pamięci"
mordercy Niewiadomskiego od
„Polek z Ameryki" pochodził
od Ligi Polek Amerykańskich
założonej międzyinnemi i przez
literatkę. polsko- amerykańską
panią Landyn-Chrzanowską.

Panie z Ligi byłyby postąpi=
najwłaściwiej, gdyby na
cu podpisały swoje nazwie

ska, ale nie uogólniały daru od
„Polek z Ameryki". -Wyrzą-
dziły Polkom amerykańskim

W Ameryce bowiem
niema zwyczaju składać wień-
ca mordercom i zbrodniarzom"

« +

   

„Kurjer Codzienny" w Bosło-
nie wypowiedział się przeciw sej-
mowi wydziałówemu, który pod
batutą ks. A. Syskiego ma się od-
być w Cleveland, Obio.

Między innemi w piśmie tem
czytamy:

„Czy wiecie szanowni Czy-
telnicy wjakim celu sejm ten
został zwołany? Czy wintere-
sie -Polonji amerykańskiej?
Bynajmniej!
Oto znowu w celach rzeko-

mo ratunkowych i podobno o-
światowych, Czy wiecie o tem,
że pom ymi de-

 

 

  dzy tak zwany
legałami wirylnymi „z tytułu
dostojnego stanowiska i za:
sług" - nie wymienia wydział

 

 

posła -Rzeczypospolitej -Pol-
skiej w Washingtonie.
Pokazuje się więc z tego, że

Wydział nie uznaję posła, nie
uznaje tem samemi rządu pol-
skiego. Dlatego wątpić nale-

., czy Iojalni dla państwa pol
skiego obywatele i organizacje
odpowiedzą na |wezwanie na
sejm, który Wydział zwołuje.

Polonia w Nowej Anglii jest
zbył rozsądna i trzeźwa, żeby
miała iść na lep podstępnego
hasła ratunkowego. Wezwa-
nie na sejm zostanie napewno
z małemi może tylko wyjątka-
mi wszędzie zignorowane".

I to nie ulega" najmniejszej
kwestji!"
Jedno w powyższem uwiżamy

za stosowne sprostować, Poseł
Rzeczypospolitej jest przedstawi-
cielem urzędowym i w żadnym
razie o wątpliwy zreszką zaszczyt
delegata wirylnego, ubiegać się
nie może. Co innego obywatele
amerykańscy, jak biskup Rhode i
Paderewski. Tym się godność
wirylistów wydziałowych stano-
wczo należy...

"CASCARETS" 10c

NA WASZ ZATWAR-

DZONY ZOLADEK
Przeczyśćcie Wasz żołądek

Zzujcie się dobrze.
Kiedy czujecie się chorzy, osła

bieni, wzburzeni, kiedy macie ból
glowy, lub żołądek Jest zakwa
szony, pełen gazów, weźcie jeden
lu dwa Cascarets na przeczysze
czenie, Niema kolek - najlepszy
środek przeczyszczający w świe-
pudełko. Smakuje jak cukierki.
cie, dla dorosłych i dzieci. 106

(Ogi)
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Albin Patczyiis so

' Dotychczas ubr-nu 1

Harem 2.22.6300 $16.15

„Robotnik" warszawski podje

mium- artykulik. tej. treści:
„Po uroczystem nabożeństwie

| -za Niewiadom
skiego, -urządzonem _staraniem
„Chjeny" łomżyńskiej na murach
Łomży ukazało się w czarnej ob-
wodee .nastgpujace .obwleszeze-

z. &

 „Wszystkim; -którzy
nizowali i zaszczycili swoją o-
becnością uroczyste żałobne na
bożeństwo dnia 15 lutego 1923
roku ła spokój duszy

smutnej pamięci
Eligjusza Niewiadomskiego,

zorga-

 

szczególnie -zaś -Wielebnemu
Duchowieństwu, Związkowi
Ludowo-Narodowemu, -Kołu
Polek, oraz obecnym na nabo-
żeństwie sądownikom, urzędni.
kom państwowym i przedsta-
wicielom samorządu składają
podziękowanie, -oświadczaj
że wiedzą teraz, kto w Polsć

Łomżanie".

Odpomedzl

(K)C11

Clytclmkowl J « z Greenfield,

Mass. - 1) Tak, Dame: Jim XX byl
Coole, te as. pb. w bo.
żdej obszernej. encyklopedji

2) Jezeli rodzina już dwa lata mio
szk w Polsce, to paszport wydany
tutaj w polskim konsulacie jest nie.
ważny,

  
  

  

 

Do Polonii w New Yorku!

0 D E z w A

My, uczniowie i dczenicę szko-
ly Rady Oświatowej Złączonych
Towarzystw w New Yorku, prage
niemy przyczynić się ile jest w
naszych siłach do niesienia pomo
cy nauce polskiej. Postanowili
my zająć Słę"zbiórką dobrowol-
nych ofiar na Instytut Naukowo
Doświadczalny Imienia Tadeus
Kościuszki. Będziemy chodzić i
zbierać ofiary wszędzie, Pójdzie
my na posiedzenia towarzystw
na wiece i zebrania: Pójdziemy
na zabawyi wszędzie, gdzię znaj»
dzie się garść Polaków i Polek,
którzy chętnie rzucą centa na nau
kę. polską.
Pragniemy bardzo, aby świąty-

nie nauki w naszej ojczyźnie Pol-
sce, tak były wielkie i piękne, ja-
kie są tutaj w naszej przybranej
ojczyźnie - Ameryce.
Gdy zwrócimy się do Was po

datek, nie odmawiajcie nam, pro-
simy. Bo zbieramy na naukę, zbie
ramy dla Polski,
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Uczniowie i uczenice klas

 

zych szkoły R. 0.
hulk

Podając tę odezwę, za
szkolny Rady Oświatowej zazna=
cza, żć zbiórka prowadzona przez
same dzieci, będzie pozostawała

ednią kontrolą nau-
Zbierający bm..mieli

 

  

    

mi Rady OŚwiatowej.
"Rada Ośw. ma nadzieję, że to-

warzystwa, jak wogóle cała polo-
nja nowojorska, z życzliwością od
niosą się do zapowiedzianej w o-
dezwie akcji.

Na schronisko Weteranów 1863
roku w Krakowie.

Złożyli dalsze otlary
A. Patiewicz .
Franciszka Piotrowska
Aleksander Stec ,
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SKLEPIKARZE I AGENCI!
Podajemy do wiadomości, 1ż otrzyma»

damy z wich wrote.
y ożyczek, |-d

ych fryzjer
kich przyborów: Marmonii ręcznych
i Organków ustrych, Pocztówek na
wielkanoc wiele innych arty=

kutów do codzie ta

 

Wszystko w najleprzym gatunku
Bprzedajemy po niskich- cenach

polkuch kupców
:

se hurtowny
Place lak adresugge

F. FORTUNA

422 East 9th Street
NEW YORK C

 

 

 

SPECJALNOŚC
CHOROBY CHRONICZNE.

mężczyzn i kobiet
Krwi, -nerwów,
nerek i pęcherza
RORNPA DARI

wówni? Po

Dr. ZINS
110 East 16th Street

Upon Se 1 tram
and»!
» »..

oa a Tae to 4 poput

   

 

 

 

Baczność Polacy!

BIURO  DETEKTYWSKIE

LAZARKA
Pod kont. Ją Stanu New York

Jeteli Was kto okradi, oszukał
lub skraywdsii, jeżeli macie nie
porozumienia w _malżońscwie,
zgłoście sip do

William Lazarek

133 Second Avenue

POLSKI DETEKTYW
który załatwia sprawy po ca-
łych Stanach Zjednoczonych, i
w Kanadzie,

 

DR. H. E.
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Telefon:. Drzdosk
summon LYACHÓWA onstuca

Ceny niskie
DR. H. J. KORNBLUH

tepem United Cigar 8tores.
wonthinaot 1 yule na-

zabów bez.bólu.
Ise ave

r6g 10 ulicy, New Tor \. r.
 

 
Znany tuteimy Aswokat i Aotarjust

JOZEF HELLER
238 E lith St, New York City
bawiący czasowo w Pólko» przyjmuje
ubcnnh dla l’nllkl 1 lonych pace

'uropy we wszelkich sprawach. Zglo-
WTRAIYRNWR.
 

 

DR. BRYAN

ass Elli 17 St, New Yark Cit
ay 'a €)

Hmnucz‘vu
1. nerwów. narek i pecher
mężesyzh wyięoenie

o 4x in y
04 9 rano do & wieciór

W niedaieię od 3 rane do 1 po połud.
 

 

 

Telefon: Orchard: 1691.
JÓZEFHALXCKI M. D.

corzwy:
11 do 7 po

do MP riot, wil
Opolotu

an ast in erni: i
NEW tokk

 

   

   

BEZ PUSADY

wasi dziś pracują 1 ay
szczęśliwi, gdyż nauczyli się fachu i
zarabiają "dalo od 25„do 50 dolarów

tygodni

SZKOŁA NASZA
posiada 5 systomow wucomobiiów o»
statnich moweli z 121 roku,,na któ»
Tych uczymy po polsku humman,

jazdy 1 mechani

Kura trwa do 4-cn tygodni,

Dostarczamy posad _Uczcie się ta.

shu, który poplaca. Dim pracujących

szkola otwarta w niedzieję

Piszcie po katalog. darmo du

ARENA AUTO SCHOOL

24 M Co amul oly drew aut

National Auto School
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- SNYDHAWIONE -

Napisęł .
, FRANCISZEK FRĄOĘEK

(Ciąg dalszy).
Duchz@łasnyprzeradzał się na wroga jego
ciah.>/ Fale zwątpienia nie były jednak
stałe. 1 nadzieja przychodziła doń nieraz
-a poklepawszy go po ramieniu, mówiła:
- Bądź mężczyz Jakby z musu
zwróciłsię do Zosi z odpowiedzią.

- Dobrze więc. Nie odrzucam zapro-
szenia. I ja mampewne zdolności i fach. . .
Przypuszczam, że będę użytecznym. Oto
jestem fachowym zamiataczem i pomywa-
czem podłóg.: . Jestem doświadczonym
przynosicielemrannych do szpitala i uprzą-
taczem trupów... Znam sig na tein do-
brzel.

Patrzeli w niego, jak bez drgnienia je-

   

 

dnego mięśnia na twarzy wyładowywał u- |
myślnie masę poniżenia.
- Jeżeli potrzeba, będę mył talerzei

garnki w kuchni v ”:] świątyni, ponieważ
i na ter rozumię się dobrze.

- Panie Orski, co z panem się dzie-
je? - ze współczuciem spytała Zosia.
- Orski! - rzekł Klątwa i ciężko po-

mu rękę na ramieniu.
Orski odetchnął głęboko... Wtej

chwili staczał olbrzymią walkę. Duch jego.
zmagał się ze samym sobą. . .-

Orski nienawidział litości,
się żebraniny.. Zionął pogardą prz

i iom człow|ok': 1 010 dwieisto-

  

  

   

li dax a go jakmu-
przyjąć go chcą do

razniony już u-
jego duszę -

rofezucie tych najbli vch podziałała
więcej niż policzek. Gdyby kto inny to
uczynił, splunąłby możei Stracił panowa-
mc nad sobą . .. Obecnie zaś cały

vmwxbmhnął i

znać go za żebraka, je
i żeli przez lit

współgrona... Na r
i na dumną a osępiałą

  

   

   

  

   

 

d
duątzeremsię110bei zmkmt

Gidy Zosia z tkliwo p\hld a Klg-
(wa ze współczuciem położył mu rękę na
lamlemu, Orski odruchowo wybuchnął
jeszcze więcej:

- Jeżeli państwo odmawiacie mi wy-
żej xxynienionych gatunków pomocy, to
mam inny jeszcze sposób. Parę lat temu
pod mostem zdychałemz głodu i gorączki.
Jacyś przeklęci ludzie ulitowali się nadem-
ną. Gdy to psie: życie kończyło się oni
rozdmuchali je znowui rzucili mię na dal-
szą poniewierkę. .. I oto mespodzmmmc
najbliżsi wymierzają mi znów policzek li-
tości! vz możecie mi zrobić ~większą
krzywdę Dobrzei tak. .. Dobrze..
Oddam się wam zało na d wiadczenia le-
karskie. Możecie mię krajać w przybytku
Mądrości Życia. Możecie próbować na
mnie wszelkiej ny. Możecie wyjąć
mój mózg a wsadzić psi na jego miejsce
bym szczekał jak kundel... Taką dona-
cję. i taki wynalazek mogę wam tylko dać...

-- Orski! - krzyknął Klątwa. -- Opa-
miętajcie się! Nie lobnm wam krzywdy
puemu‘ Macie przysz
ność. .. Człowieku!

- Tak, tak . ... Przyszłość przedemną.
Oto zeszediem już ga psa!--zawołał wuro-
jeniu i bez pamięci." Zerwał się gwartownie
i jak dziki wypadł na dwór nie żegnając
się scale.

   

   

  

  
  

 

yjąc się w ciemnościach ulicy pę-
dził zirytowany - a zimnywiatr ciął go po
twarzyi wstrzymywał.

Pokonując fizyczny opór, dał odpo-
czynek przepracowanemu móżgowii z roz-
draznienia powoli przychodził do równo-
wagi:

Stanąna moście i patrzał w ISnigce od
lamp drobniutkie fale wody. Śledził ich
blask lustrzany, znachodząc w tem ukoje-
nie wzburzonego ducha . .

Jak sen przypominały mu się dziecię-
ce lata, kiedy swawolił po łąkachza moty-
lami, skradat sig do gniazd ptasich, aby ob-
serwować pisklęta. . . I zrobiło mu się żal
tych chwil... > +

Wyrósł mordując sig nad książkamii
cierpiąc - i zamiast szczęścia i nadziei wi-
dziaśprzed sobą beztreść blizką i jedną bez
celowość bytu. . Zwątpił w nec-zywmo'
- a łudzić się i (mum żyć nie opłacałosię
więcej, Nie napisano przecież wksiędze j
go ywota tego malenkiego słówka „szczę
ście". Ostatnich przyjaciół stracił dzisiaj.
Pozostał jak złamany kołek wpłocie, ska-
zany na wyrzucenie z powodu bezużyte-
czności . .

  

 

  

  
   

(Ciąg dalszy nastąpi),

  

   

  

  

 

  

- 1,

  

  

    

  

EUGENIUSZMALACZEWSKI

KON NAWZGÓRZU

  

 

(Ci; 3 dalszy)

Baśka znadowała się już na" jedno
strzelenie z rusznicy.

Ojciec Wawrzon w kupę dymiącego
ciepłem gnoju wsadził na sztorc widły i

sparł się na nich oburącz. W tej posta-
. przy tradycyjnej czynności polskiego

kmiecia, miał sobie jakiś majestat wie-
ków, powagę świętej ziemi, uznojonej, jak
to sig mowi, fzami i potem Ludu, jednem
słowem „miał w sobie coś z króla Piasta

   

 

Długo oglądał: zbliżającą się niedźwie-
dzicę, aż wreszcie rzekł.

- Ale mnie sig widzi, żebęduc z niej
| bardzo zacne futro dla Ma , wedle tej

sz ie oficery w
ch...

-Spm“ iedliwie mówicie, ojcze! -
odrzekli trzej synowie, parobczaki na
schwał, z których dwaj starsi zdezertero-

żo z wojska.

  

  

  

   

szia wprost donich, ucieszo-
na, że znówwidzi ludzi, wezbraną owąwiel
kopańską łaskawością dla wszystkiego i
wszystkich, którą od niejakiego czasu mia-
ła nawet dla nieznajomych. Ufała tym lu-
ziom, trzymającym ostre widły w ręku:
przecie w tym kraju nikt jej [lol.ld ludne
krzywdy nie wyrządził, owszem ws
-wszysey pod/1“ gc, kochali.

Gdy podeszła na odległość kilku. kro-
ków, ojciec Wawrzon przeżegnał się po-
bognie, splungt w garść i mgr/mm] na sy-
“0“

- Chłopcy do wideł? Rrraz...

Zakotłowało się na Snieznem polu.

ezterech chlopow, mordujgeych Ba

ch chałup. Sy-

i z pomo-

iu.

   

  

   

 

 
  

    

  

  

chwytając, co było na podorę

Baśka tak się zdumiała mupodue“a-
padem, że nawet nie próbowała
1 zginęła, skłuta widłami, bez

najmniejszego oporu, jak łagodna sarna.
Zabrano slę wnet do zdzierania cennej

 

 
   skóry. Zbiegły v wiejskie i zlizywały

krew, przelaną na śniegu. '
Wtrakcie tego nadhległ Smorgoński z |

towarzyszami, Ledwo nie utonęli, przebi- |
jając się łodzią przez gęstą krę, lecz pomi- |
mo to nie zdążyli na czas, by uratować |
Baśkę. Zdumienie i żal straszny, na widok |
tego, co się stało, zdjęły żołnierzyi tak ich
przygnębiły, że nikt z nich na razie nawet
nie pomstował i nie sklął chłopów, jak' na
to zasłużyli,

Smorgoński rzekł tylko:
- Bodaj wamręce i nogi. połamałona

równej: drodze za to, coście z nią zrobili.
takie syny, Ale, wola boska, stało się i nie
odstanie. Oddajcie ją nam, przynajmniej,
tak jak jest...

I zapłakał łzami, grubemi, jak najwięk-
szy groch.

Lecz ojciec Wawrzon, dalej
jąc kozikiem skórę z zabitej Bas
tylko krwawą ręką uznojone czoło i odpo-
wiedział:

- A niedoczekanie wasze! Nie znacie |
prawa pisanego? Moja jest, bom ją z na-
rażeniem miłego żywoła na własnym gron
cie upolował. Nie dam!

-, Twardyjest naród tutejszy! - za-
wołał na taką odpowiedź /zdesperowany
Śmmqonskx - niemaco, chłopaki. Do bro-
ni!

  
   

   

dziera-

 

  

 

 

Na to hasło żołnierze rozgrodzili w o-
kamgnieniu: pobliski płot, gdyż karabinów
ze sobą nie wzięli, i na łbie ojca Wawrzo-
na i jego synówi kumów i sąsiadów, wy-
pisali ze wściekłościią - z lurją jakobyca
lego bataljonu, rzucaląccgł się wręcz do
ataku z nastawionym b'łgnctem- swoje

murmańskie, niezawodne, Idące przed
wszelkiem innem prawem, wojenne pra-
wo.

Zaczem Baskę odbitą z chłopskich rąk
-włożyli na te same kur którymi poko-
nali chlopow.i ponieśli ją ku łodzi, zosta-
wane] przy brzegu, struci żalem i smut-

kiem, jak na pogrzebie rodzonej siostry.

Tego dnia przy raporcie wieczornym
kapral Smorgoński meldował Dowódcy
Baonu pułkownikowi Skokowskiemu:

- Panie pułkowniku, melduję postu

sznie, że tutejsze polskie chłopy rozparce-
lowali dzisiaj naszą Baskę na flaki... żeby

Pan Bóg skarał ich ciężko za naszą km“
de i sieroctwol...

(Ciągdalszy. nastąpi);  

   

Wladomosczz Polsk:CUNARD 5”,
POZNAN- %Czem żyją miasteczka wielko-, polskie,

Poznański „Przegląd Poran-ny" zamieszcza harTo carakte-
rystyczną korespondencję z Wą-
growca, którą pozwalamy sobie
powtórzyć w dosłownem brzmie-
niu:

„Odprawiono tu pod opiekuń-
czemi skrzydłami ks. probost-
cza Wróblewskiego aż trzy poli-
tyczne nabożeństwa za Niewia-
domskiego, bowiem dla ks. pro-
boszcza ważniejsze są praktyki
polityczne, niżeli odezwa Księży
Biskupów. Ostatnia msza poli.
tyczna odprawioną została w
dniu 16 lutego na zamówienie
„Czytelni Kobiet", która wido-
cznie nie chce wyjść z wprawy
zajmowania się czynną polityką.
Nabożeństwo ogłoszone zostało
w miejscowym „Orędowniku"
braci Bonowskich (Nr. 13, z dn.
14 lutego), za osobistem zapro-
szeniem „wielkiej jatmużniczki"
funduszu Niewiadomskiego, pa-
ni radczyni Holszewskiej. Zalo-

| od dłuższego czasu

 bne pienia wykonał chód kościel
ny. Kościół przepełniony jednak W

nie byl, mimo, iż histeryczne in- |

terpretatorki piątego

przykazania urządziły

stwo o godzinie 7 rano, by -

gmąć młodzież szkolną i urzędni-

ków. Urzędników prawie że nie

było, prócz p. Stepienia, profe:

sora gimnazjalnego, dzieel szkol

nych nie, tylko spora liczba ucz

niaków wyższych klas, no i eli-

ta pań i matron polskich. Mu,
dzy „śmxelanku towarzystwa
pań ze „sfer of Jalnvuh” zdoła

nabożeń

    

Bożego |

 

 

 

żonę dvrektmd gimnazjalnego,

p. Jankowska, żonę powiatowe-

wo inspektora szkolnego i p. La

skowską, żonę lekarza powiato-

wego. Nie obeszło się i bez skła-

dek. Pani radczyni Holszewska

chodziła i chodzi od domu do

domu, kwestując na fundusz

Niewiadomskiego. Na co pójdą

owe tajemnicze fundusze i gdzie

się je lokuje, nikt o tem nie wie

dokładnie. Możeby ks. Wróblew

ski coś o tem mógł powiedzieć,

a możeby przecież władze pań-

stwowe zechciały się tem zająć

i osobami, które te składki ta-

jemnicze organizują".

 

LWÓW,

Wesoły dom u b. bracsizka

Bernardynów.

Onegdaj - jak donosi „Ku-

uer Lwowski" - udało się po-

w oficynach domu

Łozińskiego Nr. 6 we

Lwowie przytułek miłości mę

skiej. Właścicielem mieszkania

  

„elegancko i z przepychem urzą-

dzonego, przypominającego dom

wielkoświatowe/ kokoty, - był

Walenty Dziula, były kościelny

00. Bernardynów, na którego

MATKO! RECULUJ

STOLECDZIECKA

 

|Jest najlepszym środkiem

na przeczyszczenie

 

Miljony matek polegają na

prawdziwym _„California _Fig

Syrup", aby utrzymać żołądek

i kiszki dziecięce w stanie czy»

stym i świeżym.

Gdy dziecko ma zatwardzenie.

kolki, gorgezkowy oddech, obło-

żony języczek lub biegunkę, --

pół łyżeczki szybko usuwa zatru«

cie, gazy, żółć, zakwaszenia i wy

próżnia bezzwłocznie. Nigdy nie

powoduje ściskam, ani zbyt sil.

nego działania. Nię zawiera nar

kotykéw ani łagodzących le»

karstw. Dzieci lubią jego miły

smak,

Zapytajcie swego „drogistę" o

prwdzmv „California Fig
rup", .rawlerajacy .na .kakd
bufelce wyraźny sposób użycia,
dla niemowląt na rękach i dzie-
ci w każdym wieku.
Matko! Musisz powiedzieć „Ca-

IMfornfa", inacrej bowiem mogą

  

  

zwróciła po- |
luJa awe baczne oko. Będąc obe-
cnie bez żadnego zatrudnienia,
żył on nadzwyczaj dostatnio, w

czas wczorajszej rewizji, przepro-
yadzonej w jego mieszkaniu wy

jasniona. Mianowicie -Dziula

brał na mieszkanie do siebie lub

rozmaitymi podarkami przyng-

cał chłopców w wieku od lat 12

do 16-stu i z nich stworzył w

swem mi

dzany codziennie przez nadto li-

cznych gości. Oczywiście wyso-

kie dochody, hod z opłat

wstępu, pobierał sam szula, któ
ry na żądanie również sam się
„udzielał", Kres miłości męskim
położyła policja, aresztując Dziu
lę, zaś jego „ofiary" t. j. mło-
dych mieszkańców. tego domu,
po wylegit
na wolność. Podczas rewizji zna-
leziono w mieszkaniu liczne po-
budzające fantazję fotografje,
umieszczone na ścianach, aprat
do zdjęć, służący -właścicielowi
do pomnażania nie tyle estety-
nych co „oryginalnych" fotogra-
fji, a nawet specjalny aparat do
użytku sadystów, sprowadzony
wtym celu aż z Berlina,

  

GDZIE JEST NAJDROŻEJ

W POLSCE?
 

Najdroższem stem w Polsce
Jest Drohobycz, potem idzie Bia»
tystok, Warszawa zajmuje trzecie
miejsce, zamią idą: Łódź, Bory-
sław, Będzin, zg Dąbrowa
Górnicza, najtańszem miastem w
Polscejest Zamość,

 

  

zkaniu harem, odwie- |

 

 

Duxkunau sposobność

dostaniecie
Dzięki specjalnym urazu

wsgod),tycia, usługa - nieporpwnane.
Zamówcie

Po informacje, ceny i {.

CUNARD LINE
25 Brodway

  
ędźcieWielkanoc

w POLSCE .*.
się przez ocean na jednym

 

ani

 

dw
z najszybszyc największych: parowców.
Wyjeżdżając -z New

| AQUITAN
tajemnica dochodów została pod: |

Yorku

IA 20-go Mania,1
(przez Cherbourg)

do swej Ojczyzny w ciągu 8 dni.
minm, będziecie się mogli rozkoszować tą podróy

o domu bez żadóych trosk

ma statku
1560
tonn

już teraz swoją podr
d., zwróćcie się do którego z

  

zentów. biletowych,

   

, New York

 

Telefon: Gramercy 2831.

AGENCJA BELWEDER INC.
Wysyłamy pieniędze do
wszelkie dokumienta prawne. - Wszelkie Informacje, a takze lewy ›/

kurs marek
350 - 2nd Ave, potnledzy 20 i 21 ul.

 

  

 

Polski w markach 1 dolarach. -- wyrablatsj

wysyłamy na żądanie bezpłatnie
New York, N. Y.

 

 

Tel.: Dry Dock 2096.

NAJSTARSZE

Urządzamy wspani

ulica. Nie mamy

 

żudnej

u

 

 

A. KWARCIANSKI T. WOLINNIN

POGRZEBOME W NEW YORKU

lwnajcle ściśle na nazwisko i numer zakładu naszego - 123 East Tma.

GA DLA WSZYSTKICH PRAWDZIWA 1 RZETELNA

123 EAST 7 ULICA.

Biuro otwarte w dzień i w nocy,

POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO

'ale pogrzeby po cenach umiarkowanych,

styczności z innemi przedeiębiorstwam! pogrze.
bowem! w tej dzielnicy

r ne m
T. Wolinnin, Właścielel,

Trustyw prawde wszystkichpolskie...
fowarzystw w New

  

 

 

 
 
  

 

Chas. Kosches

SKŁAD MEBLI --

14 ul. i 1-Ave.

 

New York City

  

WIELKA WYPRZEDAŻ NA MARZEC

ZADZIWI WAS TANIOŚCIĄ CEN I GATUNKIEM TOWARU. KREDYT KAŻDEGO
JEST DOBRY. - WIELKANOC NADCHODZI -

SZKANIE JEST MARZENIEM KAŻDEJ KOBIETY. - NASZ OLBRZYMI SKLAD
ZADOWOLI KAŻDEGO

DOBRZE UMEBLOWANE MIE

 

 

 
Olbrzymi wybór różny]:

lodowni od

$12.

Gramofony ©

od $79.90

  

d
50

 

  Ci dać imitację syropu figowego.

 

  

TYGODNIOWO OTWIERA KONTO $

_ Skład nasz jest otwarty w poniedziałęk do godz. 9 wieczorem
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BRrookLYNsKkA

STRONA
HANDLOWA

 
UZNANY WINNYM -NAPADU

KRWAWEGO

Jeszcze w listopadzie roku ubie
głego, Józef Siska, zamieszkały w
Maspeth, kjlkoletni cWłopiec, u-1-8.

Telefon 9439 Stage.
M. Twarowski

LEKCJE NA
SKRZYPCACH
Muzyka nawszelkie okasje.

275 Ainslie St.
Brooklyn, N, Y.

Bilsko Bu.

 

Tel. Greenpoint 0077.

POLSKA
FABRYKA CYGAR

Zaopatrufe w cygara sklepy, salony
; 1 t., P Wiele różnych gatunków

Dwie nazwy:
LARGENTO i LA GRATITUD

au Ave.
SPR7FDAZ MURTOWNA

Natychmiastowa _dostawa,  

dał się był ze swoimi rówieśnika»

mi do pobliskiego lasu aby się

tamże trochę zabawić. Niebawem

przybliżył się do nich Thomas

Dumser, zam. por. 14 Franklin

ulicy, uzbrojony będge w strzel

bę i grożnym łonem rozkazał

chłopcom natychiast lasek opuś-

cić. Gdy chłopcy nie chcieli się

do jego woli zastosować, Dumser

dał strzał, który ranił grożnie ma

lego Siske. Dumser został gresz-

towany i właśnie onegdaj stawał

w sądzie powiatowym, gdzie do

winy się przyznał, Liczy lat 17.

Wyrok zostanie wkrótce wydany.

 

PRZEJECHANY NA SMIERC

 

W szpitalu św. Jana, w Long

Island City zmarł Jan Supeł, lat

4, zamieszkały w Elmhurst, Prze

chodząc ulicę w sąsiedztwie do-

murodzicielskiego, najechanyzo-

stat przez samochód kierowany

przez M, Power, z Northport, od-

nosząc złamanie czaszki.

 

 

do Dach

RYNNY,

no
roosner, a.y.

Huston: Nevinen 0678

a-

UNION ROOFING CO.

orteatet 1tur lzlehowkl.":|i|’=nl Aston
zychow

DRABINY l„SKUJGHT

270272Oakland Street

Telefon: Greenpoint. $028,

Drabiny Okna

BROOKLYN, N. v.
 

 

POLSKA FABRYKA

SKRZYPIEC
* ZALOZONA W ROKU 1905

Instrumenty mego wykonania sprzedawane są przez największe
firmy amerykańskie - znane będąc z dobroci i tonu, Korzystaj.
cie z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na

  

68 Nassau Avenue,

żądanie. Moja gwafancja długoletnie doświadczenie
W. WILKANOWSKI

Brooklyn, N. Y.

 
 

blować swoje gniazdko,

zeny: sposób,
 

 

198-200 GRAND STREET,

Do Publiczności Kupuqcej Meble

Pozwólcie nam umeblować kompletnie Wasze
Prawdziwa! sposobność dla mającej się pobrać pary -

Ceny mebli są obecnie bardzo niskie. -- Jest
jednak pewnem, że podskoczą one w górę w niedalekiej przyszłości.

Z tej właśnie przyczyny opłaci się każdemu zakupić meble obecnie. -
Przyjdźcie do naszego dobrze zaopatrzonego sklepu, a my Wam wska-

jak można po nader przystępnej
mieszkanie umeblować

CZUJE WSTRĘT DO WÓDKI
 

W sądzie Jamaica stawał Wil
liam Jaros, par. 4155 Beafort ul.
Woodhaven, oskarzony będąc
przez Stanley Serraloni, 0 pobi-
cie.

Jaros zeznał, że Serraloni popro
sił go do wyszynku przy Chiche-
ster Ave., gdzie uraczyć go chciał
kieliszkiem wódki. Ponieważ nie
chciał korzystać z poczęstunku -
zdenerwował tym do tego stopnia
Serraloni, że tenże wymierzył mu
policzek, Wpadłszy w złość, Ja-
ros wybiegł na ulicę, wnet jednak
powrócił, niosąc w ręku sztabę
zulazną, którą kilkakrotnie poczę:
stował Serraloni.
Doktor rany zaszył, Jaros zaś

Został aresztowany i postawiony
pod kaucją $500 do rozprawy.

Kiełbaski
24DAJCIE MARKI

GROZINGER
wiedząc, że otrzymacie najlepsze.

  

 

w wyrobie «
dna Czystość i urządzeń

Do nabycia w lepszych
MASARNIACH 1 SKŁADACH

DELIKATESÓW

 

Domugajcie się wyrobów, _zaopa
zbuczek Inspektor: rzą-nr. 420
 
 

Acme Glass Work:
ron

ulumnn

 

 
 

cenie

1 Brookins, ®. ¥

j ume-
Telefon: Greenpolet 2481.

w. J, cuśren
Znajdzie tom dla. kaade

Biuro Rexinościówe 1 Ankuran gierealnościami, -Hype
(eko Poźrenii -.yak Svr--Wiasności- Kolektowanie- Wy-

w Anmyere mieszkań, - syrzedaż i zamiana
103%, EektordSt,słoouyn, [RA

Wielki skład Ubran

  

 

Za gotowkę - jezellją macie - na kredyt - jezeli
sobie życzycie. - Satysfakcja gwarantowana

S BROS.

BROOKLYN, N. Y.
(POM. DRIGGSI BEDFORD AVES)

gotowych i na zamówienia

BR. C. & A. GOLDSTEIN
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1138 Manhattan Ave.
ROG BOX ST., GREENPOINT

 
 Tel. Greenpmm 0567

  

 

I W.. Zawrotniak, W. Małetóski,

OSTATNI DZIEŚ WYSTAWY

ŻYWNOŚCIOWEJ

Jak wiadomo w zbrojowni 13-go

Regimentu odbywa się wystawa

żywnościowa pod egidą stowarzy

szenia groserników, która kończy

się z dniem dzisiejszym. Zarząd

wysławy postanowił, aby artyku-

ly będące na wystawie sprzedać

publiczności po cenie poniżej ko-

sztu. Każda przeto gospodyni, któ

ra zechce przejechać się do zbro-

jowni, będzie mieć sposobność

nabyć wiele niezbędnych, codzien

nych artykułów po cenię bardzo

niskiej. Wystawa była sukcesem

w pełnem słowa znaczeniu, albo-

wiem tysiące osób je zwiedziło,

entuzjastycznie się o tejże wyra-

zając.
 

PODERZNĄŁ SOBIE GARDŁO

Stefan Guarino, robotnik par-

kowy napotkał w ustronnem miej

scu w parku Highland, zwłoki ja-

kiegoś samobójcy, leżące w stru-

mieniu krwi. Obok leżał kieszon=

kowy scyzoryk, którym samobój»

ca poderznął sobię gardło, Detek-

tywi starają się wyświetlić jego

pochodzenie, Ma lat około 60. Dr.

Zelurin ze szpitala -Wyckoff

Heights oświadczył, że samobój»

stwo popełnione było kilka go-

dzi przed odkryciem cieła.

 

Z 0!“le ŚWIĄT

W dzielnicy Williamsburg, -
przy ulicy Grand mieści się skład
mebli noszący nazwę Macys Bros,
który cieszy się wielkim popar-
ciem brooklyńskxaj Polan", a to

merski, P. Kapelańska, J. Koszałka
F. Piechota P. Koszałka, M. Kowal.
ska, I M.: Kwaplóska,
M.
H. Remalewska, F.
szafiska, M. 'Tomuszewska, W.Trza-
skoma, H, Wieman, J. Wiśniewska,
C. Zelaskowska, W. Graczyk.

Klasa 3 B (naucz, A. Salik)

Piechota B., Anna Wiśniewska, J.
Fiedor, Kostyra M., Józefowska J.,
Jóretowski J., Ostrowska, Pietrzyk
Irena, Ramocka Janina, Siwecka S
Soja Andrzej Sekulski ., Wodzyńs
J., Wodzyńska E. Witkowska H., Za.
wrotniak S, Srcrepatiska A,, Kwlatko
wska S., A. Cywióska, A Uchmlfl

ska, Z. Górska, M. Jeleń, 11. Golcz.

Klass: Ate (nauce Leopold Kowal.

xD : -

  

Biedkowska A., Bietkowska H., Bo-

gusz G., Boklno HM., Ciebtotńska L,

Czajkowska R., Czajkowska W., D

magalska Z., Droszcz L., Garwolió-

ska J., Karolak O., Kwiatkowska H.,

Obarska F., Schmidt C., Stwecka Z.,

Sobolweska" K., Sobolwóska W.

r M., Szważe J. Wiśolewskk z.

Czupkowska N., Czukowska E., Bor:

kowski W., Domagalski D., Łgczyń-

skl B., Jóżetowski M., Kullsz W.,

Mryczka L., Garwoltóski 3, Szwarć

u.

 

OFIARA.

Fr. Kostóski zebrał $6.95 dla p.

Józefa Tko, który jest niezdolny do

pracy i chce powrócić do rodziny w

Polsce.

Tmfona ofiarodawców:

Fr. Kostóski ..
  

  

  

  

St. Grabowski

Fr. Malek .

Bt.

w.

 z tej przyczyny, że po

trafili rzetelnością wzbudzić zau-

fanie odbiorców. Sklep ten jest

jednym z największych sklepów

meblowych tej dzielnicy. Ostat-

nio został odnowiony i znacznie

powiększony.

‘POTRZEBA ROBOTNIKOW
OKRĘTOWYCH

Urzędnicy departamentu rządo-
wej marynarki poszukują tysiące
robotników do pracy w rządo-
wych zakładach, Praca trwać bę-
dzie aż do połowy maja. Poszu-
kiwani są elektrycy, plumbiarze,
cieśle, pomocnicy - wogóle lu-
dzie najrozmaitszych fachow,

Aplikacje składać należy przy
wylocie Carlton Ave., jakoteż w

biurze Labor Board. Robotnicy
zajęci będą przy odnawianiu i re-
paracji okrętu rządowego Ameri-

ca.

GREENPOINT

Wykaz uczennie i uczniów, szkoły |
Im, Mar

którzy dobrem zachowaniem, pllnoś-
cią, oraz dobrami postępam! w nauce
wyliczeniu!” się w miesiącu lutym

b.

 

Klan 1.sza (nauczyciele: 3, Ko-
walskt 1 A. Sal!

1. Kwaśntowska, F. Szyniewska,
5,: Kopłańska, :A. Oichmióska, K.

Szymańska, S. Wodztórka, 8.Hula!

Kowalewska, A. Sallk, W. Sail, H.
K. snu-mm C. Czar.   

 
 

 

 

„Za kilka dolarów Mtępń §

 

Specjalna okazja

Grafonoli na bardzo

dobrych warunkach

Podczas Świąt Wielk .
nych w domu Waszym po-
winna rozbrzmiewać muzy-
ka. GRAFONOLA powinna
znajdować się w każdym
polskim domu - tembar-
dziej, że instrument nabyć
można na warunkach bar-

. dzo dogodnych.

wpłaty nabyć możecie najwykwintniejszy instrument,
klon Wam na całe życie wystarczy, spłacając tygodniowo lub miesięcznie dro-
bne sumy. Nim się spostrzeżecie, instrument będzie spłacony.
Mamy na składzie GRAFONOLE najrozmaitszych firm - wszystkie świeżo od-
pakowane, pierwszorzędne Grafonole.

Również wspaniały wybór świątecznych rekordów najpopularniejszych.
_ Przyjdźcie i posłuchajcie najnowsze Rekordy

] PIANOLE ] ROLKI

| PSZCZOLA MUSIC SHOP

NABYCIA

 

niewier, A. Pichote, J, Kulisz, J.Masiak, K. Widzońska, Zieleniewski,

 

PIERWSZORZĘDNY
ZAKŁAD KRAWIECKIUBRANIA 1 PALTAszyje podług najnowszej mo-dy. -- Staranność wykonaniajest moją zasadą.
Ceny bardzo przyj am, “7!!le

bę męską -| damoką.

JAN RUTKOWSKI

1037 Manhattan Ave.

BROOKLYN, N. Y.

 

  

      

   

 

BACZNOSC BROOKLYN-GREEN-

POINT

 

Wniedzielę, 18 marca, o godz.

2.ej po południu w sali przy Ko-

ściele Narodowym (gmach kościo

ła Christian Evangelical) przy

Leonard ulicy pomiędzy Masse-

rolle i Clayer ulicami, ks. Lach

Mayer, wieloletni kapelan żołnie-

rzy polskich przy armji austrja-

ckiej i kapelan armji polskiej -

wygłosi bardzo interesujący od-

czyl na temat

„Psychologja żołnierza polskiego

w czasie Wojny Wszechświatowej

- Duch wojenny żołnierza w woj

nie wszechówiatowej i wojnie

Polsko-rosyjskiej. Nastrój żołnie-

rza przed bitwą - po bitwie -

po zwycięstwie i wrazie klęski.

Wstęp wolny.

 

Baczność East New York!

W niedzielę18-0(marce, Gniazda

sokole 285 i 262 urządzają przed-

stawienie: „GENOWEFA" w Domu

pn. 140 P

ave. w East New York, Każdy z nas

napewno czytał wzruszającą bistorję

o Genowetie, więc można sobie wy-

brazić, jak pięknem musi być przed=

stawienie o tem, Sztuka ta będzie gra-

na dwa razy: po południu, o godzinie

de} dla dzieci, a wieczorem o Bej dla

dorosłych.

Prosimy o przybycie. Komitet.

W Paryżu zmarł Fryderyk

Masson, znakomity historyk

stały sekretarz Akademii fran.

cuskiej

 

148

 

Greenpnln! ._?

CHOLAS LAWREY
Safin,,eyme

Tel

Komplatne porkde ithiies an omar
yowane honorartum Prowadre wlaing
aptekę pn. 256 Driggu Ave., firookiya
 

 

4

UWAGA GOSPODYNIE! |

Spróbowaliście kiody dawać swo-
ją bieliznę do Maspeth Wet Wash.
Nie zapomnijcie, żo Polscy mają
większą część udziału w tym Inte:
reslo, to onpracują dla dobra swe.
go narodu, 1 te pragng ateby in.
teresa w Maspeth byly prowadzone
przez polaków.

Ci, którzy mieszkają blisko po-
winni sami bieliznę przynieść lub
posłać ją chłopcśm, 1 zaoszczędzić
tem 25 centów.

Satysfakcja gwarantowana

Maspeth Wet Wash
Marabel & Jay Avenue

Telefon 3861 Newtówn

  
MAŚPETH, LLN.Y.

wrorgno, nioo,gruoie
rot

 

1
oy aptent « nom
Nik. zajęciach wesetnych 1

woine L krefonowe
oromo ave.

(Pom. ulicę 8. Rea 1 deca)

rich speciaine aniors, Por.
Bet: cide »

aiken

 
 

 

 

~ Telefon: South 4188.

KAROL MARYANSKI

NOTARJUSZ

660-3cia Avenue, Brooklyn, N. Y.

AGENCJA REALNOŚCI
Sprzedaje i kupuję domy, wypożycza pieniądze na pierwszą i

drugą hipotekę, ubezpiecza od ognia i innych wypadków

KANCELARIA NOTARIALNA
Wyrabiam wszelkie dokumenty Krajowe Polskie z potwierdze-

niem Konsularnem.

SPRZEDAŻ SZYFKART DO POLSKI I Z POLSKI
WPROST PRZEZ GDAXSK

   
 

 

CIERPIĄCYM
NA SŁABY WZROK LUB

BÓL GŁOWY

Gruntowne badanie oczu
Dr. S. BOMELSTEN
753 Manhattan Ave.

. hw postu .
wBroskiynie

Phen Oreenpoint 8333.

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

13 BEDFOMD A
cor. North dth. St.

 

 

MS3030fl§owskl
pg   

   

  

b WEDLNY
mego wyrobuposiadają w sobie smak, które»
rego nigdy się nie zapomina. Już pierwszy
kąsek ngci. Do wędlinużywane jest najeryst«
sze, rawsze świeże mięso. Żądajcie od swego
kupca gwarantowane produkty.

149-151 N. 8th St., Brooklyn, N. Y.
 
  

PANIE CZYTAJCIE UWAZNIE!
PRZEKONACIE SIB, 2B W PRACOWNI KUŚNIESRKIEJ

toubt 137 NASSAU AVENUE
Jana Gorsktego Greenpoint-Brooklyn, N. Y.cis OTRZYMAG

KARAKUŁOWE I FOKOWE
Palta, futra męskie, szale, oraż różną galenterję fut

! „PO CENACH NADER PRZYSTĘPNYJCęH o9

 

POLSCY LEKARZE

 

 

 

 

 

     
- PIANINA 1 FONOGRAFY --

 

 

 

 

 

  

 

     

 

N. Zebrowa, tacttrsh F. Bugallow. $- co Arione %sk}, P. Wystumire Asiame zor
Klass (nauce. J. Kowalski / rm " Pee 9 Nomu bf tama t

T. Dymeraka, R. Wojelechowska, 291: Greenpoint tri, N i 5 górne z

„f. "Tomaszewska, L. Ciemiewski, H. DWIK GRYCZ $.. #71 2%
Wiśniewski, S. Kwietniak, W. Saku! 126 Eektord St, Broskiyn gz 13 % z 3

sii, 0. Zaddatówa, 3. Andrzepcrak| „dA ,. a s 528 Sure 05
S. Pawłowska, J. Witkowska, R. Gór m Fp 1:1 is 3:

ski, R. Kaplanowski, 8. giętka?!” EI ..„nu-n., Ez: 4 E to muuu. a, !
J. Sekulska, L. Walowska, escrem.
Wyszyński, K. Plazes, Z. Łaciński, Pwdie RAPA ź i €” i? 1 ";;;"5:** 22
T, Górski; F. Łączyński, T. ml „Y; dla 4
ski, M. Hogusz, T. Oywióski, J. SL w 212 Nop mi

korski. Telefon: Sosth 59. › 2 - " % |
Klasa 3 A (naucz. S. Wanatowlon. T h i6 i

W. Borkowska, Cichmińska, G. Dy St. M. M. D. NASZE MEBLE SĄ GWARANTOWANE |
-

1-4 rane:_1-2 po potodniu g--
Tel: South 8239NOWY SKLEP Tor rourtn płięko 11 wiley,

re Z. A. Beck, Kanmktnr„CiCiesielski i Budowlanz a-ululahlhfdynxuu robota 1 hols cementong mires.
SWIEZY TOWAR

CENY ODPOWIADAJACE WAR
TOŚCI TOWARU WODZA REJ
w SKLEPIE OBUWIA ENDI

COTTJONSON
Trzymamy się zasady: Lepsze

trzewiki za niższą cenę
Świąteczne obuwie dla chłopców i
mężczyzn, w kolorze bronsowym
lub czarnym - trzewiki, o. jakich

marzysz - sprzedajemy
po $3.85 i $4.85

Trzewiki do codziennego użytku
od $2.95 do $3.95

O'BEIRNE & Son

679 MANHATTAN AVE.

Wytnijcie to ogłoszenić.

  

 

Te: 0409 South.
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Telefon: Gresmpolat. 3879

Dr. Marion R. Słudzióski
aonnNY sneers
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17%, Ave.
pom. Bedford Ave. 1 Berry St

N. r.

 

 

 

Dr. Franciszek W. Wiński
Dva blurs w Bresklynie:

vin Leenard A5

 

I 151 WYTHE AVE., Tel. Greenpoint 7460 BROOKLYN, N. Y. try a pam, przy zakupnie ";:::?" rewii SBB Pona mudowa

g te" " 977 MANHATTAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
   

 

   

 

lam letnie sfatki ilim".okn-d domów. Zakładam o
do ganków. - Wszelkiego rodzaju dnhyql reperacje tychto kos

 

 
329 EAST 2-ND STREET, 80. BROOKLYN, N. YJ

 

 

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

BIAŁEGO ORŁA

len kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie zawiódł
się jeszcze nigdy na towarze, Sprzedajemy trzewiki sła-
wnych na cały kraj firm - trzewiki trwałe - znako-
micie szyte.

Każda para trzewików dostawiona do naszego skle-
pu z fabryki, jest jak najskrunnl»tniaj zhadana - skut-
kiem czego za każda nare tenswików evworsntviemy,
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Drobne Ogłoszenia

 

Praca dla kobiet

(Help wonted Female)

wwe
Forum” ta t do x aCal spout

Pray thes SILNIKI:
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DZIEWCZĄT do ekiadania elektrycenych

zdoreniasiedzenie
wm podany 08 430 do

Miel Arapnwykred
bil-IkaBrooklynBruja wan

OPZRATOREK ~

* na I emu-uto lala
a mamy
KF PNER"Seo,

142 Av6. Brooklyn.

POTRZEBA

50 doświadczonych operatorek przy

wszystkich częściach koszul;

 

 

To

stela praca

HUDSON SHIRT co.

140 Broadwa

Paterson, N. J. (260

TRZYDZIEŚCI LUB WIĘCEJ

dob potrzeba

przy maszynach do szycie;

dobra płace, stała prace,

Placa la Zgłoszenia

Linden .I. (240

 

wczys
erpotrzeba do

AuLLuMs %.
t St, New

MŁODYCH
l&m",
pimSoda oot neckings

do
"ng: Superintentent

Sherwin-Williams Co, -Newark *d

POTRZERA dziewczę:
„rubber|'de doAvdadcnulem-“mn-
Ean!
Prob ie ne Mon
Brooks St. .L," do Pernuyi-
Tackare, mach 'a Brwi—lynn: aso

 

DZIEWCZĄT

potrzeba do lekkiej fabrycznej pracy,
głoszenia

J. B. MERGOTT co.
316 Jalitt Avenue
Newark, N. J. (190)

DZIEWCZĄT - DZIEWCZĄT

mamy kilka miejsc
dla zdolnych 1 chętnych dziewcząt

robota jest lekka i czysta

całem—|a 1 sala do tańców

WESTINGHOUSE LAMP CO.

35 Steuben Street
Brooklyn

Pomiędzy Myrtle and Flushing Alva;
C

DHIEWOEYMN do lekkle$ fobrycene} pro
ex,Antnintezents nlegentecens. LUBS

 

k w-w
Ka2P Torin - 100 hes, at
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- Ew
Bie Citrine St cw

OFERATOREK
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o płace, stała praca,
typodplowo tub na. sztukę

rax A
MMO Hudson Ave., Wert Hoboken, N. 1,

DZIEWCZYN do ogólnej domowe} 'ouo-
Airneton ter. i

pieca. f 2 st. Broskiyn-
fado? his ako
MLODYCH Kobiet potrzetn. doświadcze-

nie niekonieczne,
mog" w zone.
[

 

ne, podesa
meda

OPERATOREK
gotpindczourcts na. pore: maszynach

proc can, do mon

LeP, HOLLABDXLR Co.
550 - 5th Avenue, na 46 uhc’y

ush
50 WYKARCZANIA

 

©: HOLLAINDŁR Co.
500- 5th Avenue na 46 ulicy

asi

OPERA'IDREK
de, sari N

Hmzdolne pracownice
Li vieXK'NIIÓ.fru: uly tydzień

L. P. HOLLAhDER CO.
550 - 5th Avenue na 46 ulicy

ush

KRAWC
kite onleine matteJub .
yuoks.ar burmamore c dovre
rentadse; Ammm. przez

L. l’HOLLANDER Co.
550 - 5th Avenue na 46 ulicy.

alo

 

DZIEWCZĄT - DZIEWCZĄT

które rozmawiają po angielsku
V -:Potrzeba do lekkiej, czystej

roboty wo tabryce,
stała praca, przyjemne otoczenie,

dobru. zapłata.
Zgłoszenia

EDISON LAMP WORKS
GENERAL ELECTRIC CO.

Fifth and Sussex St.

x
aso

DZIEWCZĄT (60) Dztewcząt, opera.
torek na koszulech, front thcings i

cult" makers, równi dziewcząt do
nauki; rapiata podczas nauki, dobre
zapłata, stała robota tygodmiowa lub
od szniki, Baratz, 39% Leonar) St,
Brooklyn chor}

Mh aim nie""
drupeing.
  ukniach -wieczo

doiedy", która: zna
A. und J) Sormce, 176

BEAR (#0
dominion «o

wot bluzek dla mlm-cim

 

dm.ra lutu sieja robota oszenia
isłoś, 118 Arik

_10)

KOBIET D0CZYSZCZENIA

%;(gum:Sil> s

and Suit Co.
#»

DZLEVIVCZĄT

MŁODYCH KOBIET
potrzeba do uauki jako

Examiners
Assemblers
Packers

National

menia 8 Cin

Testers
Parę do

lekkiej roboty przy maszynach
Zapata na początek $12,00

prędki awine
stała praca przez cały rok

512 Vanderbilt cór. Atlantie Av.
kiyn.

Brodin. con

PRASOWACZEK

Juświedczonych do yna damskiej
muslmowexpfgeiliznic.
Zgioazcmu Zgie piętro
he Lingerie Co.
209 PLANE ST.
NEWAItK, N. J.

DZIEWCZĄT potrzeba do czystej
,assembling" roboty, idealne wa-

runki pracy, dobra zapłata, robota
sz zgłoszenie: -Standard

Th MtgCo, 160 Mutberry St.,
k, N ast

(sD
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GALWANIZATORÓW
POTRZEBA
dobra płaca

ss GALVANIZING WORKS -
254 Eagle Street
Greenpoint-Brooklyn (18)
oWAS

'?!”me Click, 468 klamka
a can

hes: do kuchni
Tmums sithmhm Tak

Mis: superinte 'an &
malu... wyrw 1,2
x. 4. can
FOTZBBA deewsest do utterania ki-
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DOBRA SPOSOBNOŚC
pozninia wszystkim prawdy o reli
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Kotem! RAMOWYw Pollen He

- ite
Ko. mur

kierownik Polsko-Katolietego
Ameryce

Te. Montgomery
 

St, Newark, N. 4,
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do p. Uletowskiego,

gromem, gdyż ktokolwiek tam
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REWJA ARTYSTYCZNA
Dzisiaj, o godzinie 3.30 popołudniuTeatr Polski pod dyrekcją pp. Wan-

dyczowej i Ochrymowicza urządza re-
wję artystyczną, która zalntoresujepolonię ze względu na doborowy pro
gram, głoszony poprzednio w Nowym- Splewać będą: panie R.

Wandyczówa i Mirska, | panowie

 

 

Prania Giba, 4 letnia artystka wy.
stapi dzisiaj w Domu Narodowym
Ochrymowitz, Kallin{ 1 Ulatowski. C

z góry zapo-wiadamy, że nie jest śpiewakiem ope-

 

rowym, ale o tle się nie mylimy, -
mimo to potrafi publiczność ubawićAtrakcją dnia jest występ lubiaite] ba
letnicy panny Luni Nestor, która tym
razem wystąpi z najlepszemi uczen»
nicam! swej szkoły w klasycznej kompozycji tanecznej,
Przedstawiente zapowiada się zna.

komicie. Siły blorgce udział są same
przez się atrakcję.Zapraszamy wszystkich  sympaty-
ków Teatru Polskiego jakoteż tych,
którzy jeszcze w naszym teatro nld
byli,

W. Mippodromie,
Wiadomość, 1 wspantały ›gmach

Mippodromu ma być sprzedany | że
n jego miejsce ma powstać hotel-

 

wywoldln smutok 1 Ilezne protesty, Ja |
koteż komentarze w prasio, - Każdyżałuje, że gmach Hippodromu prze-
stanie być tem, 'erem przez orereclat był dla wielu. miljonów osób mło
dych 1 starych, bogatych i ubogich-amerykanów 1 cudzoziemców, Kudo-
go mile wspomnienia łączą ź Hippo

byt,odniósł wrażenie długotrwale,
Wilda Bennett.

Splewaerka W. Bennett występują»
ca w „The Lady in Ermine" w Amba-
sodor tentrze oświadczyła, #£ obecnie
młode śpiewaczki 1 śpiewacy znajdują
w Ameryce dobrych nauczycieli, do-
bro tentry, gdzie mogą w stępowaów
dobry publiczność, która rozumie
1 ocenia i dobrą" krytykę, która imw pracy i zdobywakiu unamis poms
ga. Przedtem artyści wyjeżdza! doHuropy, gdyż tem mieli więcej spo-
sobności wytć sig.

  
Automobile na licytacji
Wszystkie wyroby i modele

on Meethot:  

 

B. TOMASZEWSKI
(Real Estate)
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blake Ige) ulicy,
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majduje, się pod 634 Four
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bardzo duko mam tanich domów, ,
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TEATR I MUZYKA

W Capitol Theatre,
tym tygodnia „Lost and Found"

Unum! filmowy, który z pewnością
zalnteroeuje i ubawi każdęgo  Wspa-
niałe zdjęcie z Połudntowej Ameryki
i waruszający do głębi dramat aty.
stycznie wykonany prze. najwybtniej
szych mktorów filmowych. Bogaty pro
gram wokalny i muzykalny, jukoteż
klasyczne taśce.

Rialto,
W tym tygodniu Mary Mie Mtater

w wspaniałym dramacie „The "Trail
o the Lonesome Pine". 'Orkiestra
Nialto, wykona owerturę z opery Wa.
gnerw: „Tlnnhauser". Prank Robins
będzie Hłówną atrakcją programu mu
zykalnego, Oprócz tego komedyjka i
przegląd tygodniowy.

 

W Rivoli
W tym tygodniu długo oczekiwany

występ Jacka Holts w dramacle fil.
mowym „The Tiger's Claw", Dramat
rozgrywa się w dtunglach

„The frozen North"

 

nle. Juan Reyes, planista, Gladys Ti.
ce, soprano. Pail Oscahr 1 Margaret
Dilly w balecie uprzejemnią 1 uroz.
malcę wieczory spędzone w Rivoli

Strand Theatre
W tym tywodniu „Mishty Lak A

Rose" dramat osnuty na tle podania
ludowego, podanego w pteśniach
Strand Teatr szczególnie stara się o
część muzykalną, która jest odpowie-
dniem dopełnieniem programu. Do
klasycznych utworów Dellbesa 1 Ru-
blusteina bedzie panna. Cha
blewska, Oprócz tego koncert sol.
stow 1 śpiew kwartetu, -,

Koncert Friedmana.

 

Dnia 22 marea polski płantsta tgo
Friedman. wystgp! w Alin Hall o
godzinie 8:30. Ogromme powodzenie
jakiem cieszą się polscy artyści w
Ameryce, jest dowodem, it sztuka
polska zdobyła najważąfojszą obocnie
1 najtrudiejszą do sdobycia placów»
kę -- nowojorską salę kóncertowg.-
Szowinistyczne piema napróżno wy.
stąpiły przeciw artystom polskim
Koncert Friedmana zawsze jest sen-
sacją milą, ucztę duchową w połnem
tego słowa znaczeniu,

MARSZRUTA
posta K. Bagińskiego

 18 marca, w niedzielę, o god:

2:30 po pol. Mum Hall,
Schenectady, N, Y.

18 marca w medzlelę o godz. 7:30

wiecz., 3 Willow St, Cohoes,

N. v.

19 marca w poniedziałek, o godz.

7:30 wicz. na sali Pol. Spółki,

Wilton ul., Amsterdam, N. Y.

   
  

   

himapeak "Pinca
i re ¢

RośOamum-”33,457“ a
imah

NAJLEPSZA STRONA susie.
MU P. COUE

 

© pragniemy krytykować sy-
słemu leczenia, praktykowanego
przez p. Coue, lecz wjego skrom=
nej formie przebija się wesoły na
strój, mniej lub więcej żartobli-

i my przez każdego w
czasie obecnym. Jak Beecher po-
wiedział, nie praca zabija czło-
wieka, lecz troska. Z chwilą,

  

 

J. WIŚNIEWSKI

SWOJ D0 SWEGO! Mam zaszczy: ,::wlidum: branowną Publiczność,

GROSERNIA 1 BUCZERNIA

POSIADA ZAWSZE (wiezy rowan pa SkiA PSWSĄ orie ro CENACH

347 EAST 2srd STREET New york city,

zeci rok istniejąca

 

crameney mo!
 
 
 

orznaronK
na. bluzkach 1 suknikch
10 Les Ave. Brooklsn

w skiówie

   

KTOCHCE "*" KTO CHCE
NAJPBĘDZŁEJ
SPRZEDAG

 

gdy wmawiać w, siebie,
ze każdego dnia i pod każdym
względem czujecie się coraz le-
piej, wasz móżg uspokaja się, a
uśmiech przebija się na Awarry.
Tego właśnie wszyscy potrzebu-
jemy - wesołego, pełnego na-
dziel i zapatrywania się na nasze
prace. Jeżeli zaszczepicie tą swp
bodę i wesołość w swoim umvsIL
i jeśli uzyjecie Trinera Gorzkie
Wino, któłe podnieca wzętrzno-
Sci do normalnego działania i
pomaga trawieniu, wówczas po-
zbędziecie nę lego uczucia o 6K—
   

an PSDom,hung.h mum,luq),it d Wq ________wmnisie ___600
mos-z I &mn.-?.aus—wo.19m”przy ws gum ”will! ności, - Konik-Inyknu- |- spree

aat GAST tew ml" NEW YORK OITV-
wxuco pnoB ŚrConronxriox, ›

16 Lnuum
(tot)

 

sewers, setters, turners, również dzie

wan (lo nauki, płacimy podczas pa-
dora zaplata;. stain robotą.

gnu: 95 Frost St., Brooklyn. (290

:..mŁbumm...
piesio peoniaanl Fou

m.. Referencje potrze-:
tytatemas. peep oir

  

  

111 DUPON STR

Wszelkie
  

Kto chce kupić - Kto chce sprzedać DOM lub INTERES

poskUEGO BIURA REALNO‘CKIOWEGO w GREENPOINT

KANCELARIA X unum załntwie wszelkie sprawy starokrajowe
, konkularny

WYSYLKA PreNiępzy Sr row! s mong i markach
Btpfkart na wszystkie linie po'censeb kompantcznych
SPROWADZAMY RODZINY Z KRAJU.

informacja udzielamy chętnie Rodakom DARMO!

Greenpoint 6022
BROOKLYN, N. Y.

Sprzedaż

  

  

 

nego pr bólów
wy, zatwardzenia i lichego upc-

tytu. Wasz aptekarz lub dostaw.

ca lekarstw ma zapas Trinera

Gorzkiego Wina na składzie -

ale jeszcze jedno, czy sprobowa-

liście już Trinera Hand Lotion?

Jest wspaniały preparat na szorst

ką lub podraźnioną i popękaną

skórę na rękach i twarzy, Każdy

chwali ten preparat .wyrobców

Jośph Triner Company, Chica-
€ (Adv.) 

 

 

   

  

 

     

 

   

 

WSPANIAŁY PROGRAM '
TEATRU LUDOWEGO

 

Dziś wieczorem, sala Wasblogton
Trying High School rozbrzmiewać stę
będzie dźwiękami naszej polskiej, a
tak milej mugyki. Na otwarcie wie.
czoru ofegraną zostanie wspaniała
sztuka ze śpiewami w polskich ko.
stfumach pt. „Maniak Wojenny"

  

M, Emctwiez *- -
Udział w ślej przyjmą plerwszorzęd»
ne siły, Juk pD, Helena Kowalowska

Emcewicz, E. Bro
A. Mublrad 1 inni. Sztukę za

mm:, polonez. - W drugiej części

oprócz mumerów  okolicznościowych,

odśpiewanych przez p. Emcewicza-

popisywać się będą pp.: Klara Forów

1 Kunowicz. Odtańczą oni

Adago Chopina, obertasu Lewando-

wskiego, wnlen" Karssiówkiego. Atra-

kcją wieczoru będzie występ panny

Zołi Nieskiej. Urodzona w Warsza-

wie, po ukończeniu peneji, wyjechała

n studja wokalno do Paryża i Wło

W roku 1919 debiutowała w parys:

kiej operze, Małgorzatę w

Fauście. Ostatnio jeździła z. koncer-

tami po Japoni, Australji, przyjmo-

wana wszędzie z wielkiem uznaniem

Nnsza miła rodaczka arję z

opery Halki,. Montuszki, krakowiaka

Niedztólekiego, Wierzbę Gawalewicza,

  

| Moją pieszczą

tke - Chopina.

 

BÓLE W PLECACH

SZYBKO ZAKONCZONE

Czy nerki powodują ból ple-

ców? Niel Słuchajcie! Wasz

ból w plecach jest powodowa-

ny reumatyzmem albo przesile-

niem, na co najszybszą ulgą jest

łagodzący, przenikający St. Ja-

cob's Oil. Wetrzyjcie go w obo-

late -plecy, a ból, sztywność i

kulawość natychmiast zmkają
Nie bądźcie kalekami. Dostań-

cie w waszej aptece
flaszkę St. Jacob's Oil
i ocuécie sig. Zaraz po
natatciu zdziwicie się,
co się stało z bólem
pleców i kol i

Wetrzyjcle stary,
poczciwy Sa. Jacob's
Oil, gdy tylko macie
reumatyzm albo wyt-

chnięcie, gdyż jest on absolutnie

 

|ieszkodliwy i nie pali skóry.

  

a Sprzedaz KANARKI
s

 

mm w g
I hid set

plewnt przez
mienimy na

 

vo, bllieee Informac}e. -- R. 5. RODAK
street, Webster, Mass:
  
Tals

Pi ERwuoRZEDNv

Zakład Krawiecki
SZYJĘ UBRANIA 1 PALTA

z najlepszych materji po cenie
stosownej -dia każdej -kieszeni,

ODNAWIAM, CzySzczi
1 PRASUJĘ GARDEROEĘ.

tak męską jak 1 żeńską,

«__ A, MICKIEWICZ

12s &. 7 ULICA, New york
N
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FIRMA GRAMOFONÓW

S, MALINOWSKIEGO

425 GROVE STREET,

JERSEY CITY, N.

Tel. Montgomery 5022

Posiada na składzie na

rekordów i rolek polskie

z===...

tygodniowe

Przyjdźcie i

mighty wybor gramofonów,
h do pianin. - Przy zakupnie

gramofonu dodajemy

25 REKORDÓW DARMO!
W#- SPŁATY BARDZO MAŁE "wę

10% taniej za gotówkę.

| mofon do swego gustu ma- ( ,
i honiowy, dębowy tub gue-

chowy

J.

 

lub miesięczne,

wybierzcie gra-

f

c

 
 
 

 

Poleca

CENY ZNIŻONE.

NA NADCHODZĄCY SEZON WIOSENNY

PRACOWNIA KUŚNIERSKA ROŻEK

(DAWNIEJ 1616

FUTRA

Sobole, Lisy, Fischer'

Z OKAZJI PRZEPROWADZKI I NADCHODZĄCYCH ŚWIĄT -
- KAŻDY ARTYKUŁ KUPIONY
w PEŁNI GWARANTOWANY

AUGUST ROZEK

AMSTERDAM AVE.)

I SIALE

s Mink's, Wiewiórki itp.

RÓŻNEGO
GATUNKU

U NNIE

 

 

 

Parlament japoński odmówił
kredytu na wysłanie misji
plomatycznej do Watykanu.

dy-

 

 

JEDYNY POLSKI
JUBILERSKISKLEP 

        

     
  

   

    
 

 

BUCZERNIA

POLSKA
wiecie o tem Sranownj Roda-

cy, 18 został otwarty plerwwznrve
dny aind wszętkiego- rodzaju
Mięsa, Drobiu i Wędiin, Krajana

siekana kielbasa

Kiszki wyborowe
każdego czasu, w ninduelęatw-r
te od 7 do 10 reno & po
południu, 8brania:-uuu aby popar-

.1 5 do

Folort
B.I..x. D..
1892-2 Ave.
NEW YORK N. Y.

Jeżeli mmuran: ul.oświadczyć
pierścionek, który zakupisz w moka:
sklepie napewno się lubej spodoba,

GUSTOWNA BIŁUTERJA
po nader umiarkowanych cenach

Wszelkie. repuracje.
169 Avenue A,

pomiędzy uucz 10 a
New York City.#

meinereine

ROSALIE FJANOER

m.:-unh—
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również do nauki, takto datewcząt do o-
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W. WOLANSKI
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CZTERO piętrowy, podwójnej cegty

"dom, plate glass' sklep, czynsze na

rok $1,680. Cena. $14,000, -gotowka
wymagana $5,000.

TRZY piętrowy, sześcio familijny dre

wnlany dom, cena 37.000, czynkze na

"rok $4.490, gotówka Wymagana $2,500

C7TERO Wełtawy podwójnej regly.

Cena $17,600, czynsze na rok $3,100.

Jest to nndnvyczalnu sposobność gdyż

można dom ten kupić na łatwych wa-

 

runkach,

SZESNASTO |familijuy _ murowany

dom, czyusze na rok $2436 na jed.

nej z ładniejszych ulle w Groen.

point, moto być dzisiaj kupłony za

$18,000, Nadarza się Wam bardzo do

bra sposobność kupienta tego śliczne.

&.nlnmu który przyniesie duży do-

ran falimiljoy drewniany na India
reet. Dom ten ma warelkle ulepezo
- Morin złażtgość -13
nia. Można go kupić za tylko 38.000,
mało monk: wymagano; czynsze na
rok $90

SLOANE AGENCY, INC.
REAL ESTATE & WONEY ro LoAN

887 Manhattan Avenue
aronos 3" "pis (se)

ŁADNE 1 TANIE DOMY.
JEŻELI SĄ NA SPRZEDAŻ,

MY JE POSIADAMY

8 -tamilifny; ›murowany, -w dobrym
stanie, po 4 pokoje, Cena 314.000.

Gotówki 14.000. Rent usc
6 familijny, drowniany, z
Cena -38.500, - gotówki:u"ove.

Reśt $215,
4 tamtlfiy, drewniany z dwoma skle»

pamt. Cena $7200; Gotowki $2500,
Rent 3128. ?
3 temiléiny, murowany, w pleknet ulls

Cy. Wszelkie ulepszenia. --, Cen
mm 33,000. Renta $155.
3 drewnllny dom, w dobrej

okolicy: Wszelkie ulepszenia, Cena
$14,000, wmn, 34000. Rbntu $170.
10 dom drewilany, zo skle.

pem. Cena £13.500. Gotówki 34000,
Reatu $116.50;
Mamy wiele różnych tanich domów

w/całym Brooklynie. -- Biuro otwar.
to w dule powszednie od 9 rato do 9
wiecatr« W od 10 do 4 po
południu.
* W. WOLANSKI
Polskie „Biuro Realnościowe

111. Dupont St, Brooklyn, N,

Wz
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Rauhut: do Sprzedane

GAWLINSKI & CO.--
Polecająnastępujące„barum! a

3 tam murnwiny %lklepem, rent
$1,548. Cena $14,000; mała wplata.

# tam. ! 2 sklepy na Ave A. Rent
$2,604, Cena 821,00, wpłaty 65,000

far. w bardzo dobrym stani
$2800. Cena $18,500, -wpłaty

 

F

 

$3,000
© 16 fam. | 2 sklepy ma Ave A. Rent
$4,092, Cona $32,000, mała wpłata.
20 tam. 8 piętrowy, Rent $2800, Go.
na 618,00, wplaty 88,000,
18fam. i sklep «pu-kum.) fire proof,
Rent $4,200, a $30,000, -wpłaty

„060.
38 fam, „All impry," Rent $11,508. Ce»
na $65,000, wptaty 15,000.
10 fam, na 7 ulicy baprzeciw kościo.

ta. Rent $4,088. Cena $35,000, wpłaty
$8,000.

w 80. sROOKLYNIE
2 fam. murowany ze sklepem na 4

Ave, Rent 61,832, Cena $8,500, wplaty

2 fam, drewniany, w dobrem poto.
zeniu, Cena 86,000, wpłaty $2,000

fam, murowany. Rent $840, Cena
86,750, wpłaty 12,600

tam, drewniany w dobrym stanie.
Ren! 9720. Gena 63,600, wplaty $2,000.

6 fam, murowany, rent $1,808. Gena
$11,000, wptaty $5,000

6 fam. drewniany. Rent $1,080, Gena
88,500, wptaty $2,500.

& tam murowany, aem 82,040. ce.
na $16,000, wpiaty

9 fam, murowany. Tar $3,420, Ce.
na 820,00, wpłata wedle umowy,
18 fam. apartment, Rent zgórą $4,000,

| Cana: $30,000, wpłaty $5,000.
wezwana

3 fam, drown w dobrym stani
15 pokoi, Cena 'O75Vwpmy $3,00

4 mur, " -Rent

 

 

   

6 fam. drewniany w dobrym stanie,

Rent $1,204, Cena $11,000, wpłaty

 

fam, mur. „All improv" -Rent

woo. Gtna 328800, wplaty 85,000
o ze komach ciwite race$4 booe, (adVoras heberch weruminch 1+ maly' wine

towki [Mund lo do: * w #

GAWLINSEI & CO.

Jedyne Biuro: Reatnosclowe
w Nowym Yorku

426 E. 16 St, New York City
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YM razem muzyka ,lekka" jest w modzie. - Muzyka należy dosztuk pięknych, które wymagają głębokich studjów, "specjalnegotalentu i długich ćwiczeń. - Nie tylko granie, tego wymaga, ale
także i przysłuchiwanie się muzyce. Przeciętny człowiek nie
rozumie czem właściwie zachwycają się ludzie, którzy popadająw ekstazy na koncertach, na których grają „Dziewiąte Symfo-nje", utwory Wagnera lub Mahlera i t. d. - Muzykę rozumiećmoże człowiek, który posiada wyksztalcenie w tej dziedzinie.Na weselach i balach, w szynkach i w domach prywatnychgrają bez ustanku. Wszak i ta gra jest muzyką.

Rozpowszechniły się gramofony, które w domu umożliwiająkoncerty najgenjalniejszych artystów. W ten śposób muzykazostała spopularyzowana, otrzymała dostęp do miljonów domów.Ta muzyka, która wymaga zrozumienia.Ch ystycznym obj 6 ym jest popularność instrimentów muzycznych, którą prościej przemawiają doduszy masy. - Instrumentami tymi są mandoliny, gitary; har-moniki .i akordjo Im bardziej rozpowszechniają się te in-
strumenty, tem żywiej odzywa się pieśń ludowa, która inną drogąwnika do głębi duszy słuchaczy.

Dla człowieka przeciętnego arja ludowa, skoczna muzyka ta-neczna, sentymentalna pieśń narodowa, są tem, czem dla znaw-ców są koncerty klasyczne. Prymitywna dusza przyjmuje pry-mitywne melodje na prymitywnych instrumentach wygrywane.Muzyka uliczna jest specjalnością włoską. - We Włoszechna ulicach często, bardzo często, spotyka się katarynki, na któ-rych. wygrywane są melodje z oper włoskich. - Bez ustanku -dzień w dzień, rok po roku! po- ulicach wałęsają się artyści. bezsławy i grają na katarynkach.Wieczorami młodzież urządza serenady, - Na mandolinach,

  

gitarach i akordjonach odtwarzają arje z oper.. Śpiewają przytem chórem.
Niebo włoskie upaja - lecz muzyka ulicy włoskiej zachwy-ca niezwykłą atmosferą beztroski i cyganerji.

W Ameryce obecnie akordjan i mandolina są w mo-
dzie. „Jazz" grany na tych instrumentach posiada dys-krętną nutę swojskości, werwy ulicznej 1 ulicznej wolności
W kabaretach, wodewilach „lekkie" instrumenty torują

sobie zwycięską drogę. Muzyka klasyczna odsy-łana jest do sal koncertowych, do opery i teatrów.
Lekka muzyka, nie wymagająca zrozumienia, -działająca na nerwy i uczucia - oto najnowszafaza w historji muzyki. *

W 2 DZIAŁACH

 

    

         

  

 

  

  

  

 



  

            

PRZEPISY KUCHARSKIE
PLACKI SUCHE DOSKONALE
Wzląć ciasta od bab, zagoleść tro.the mąki, żeby się clasto dato rorwałkować na placek na cal gruby, po.łożyć ma blachę wysmarowaną ma.słem, poprzekłuwać widelcem,

-

żebysię bąble nie podnosiły, jak podej.dzie nieco - posmarować jajkiem, posrpaé grubo szatkowanemi migdala-ml 1 wstawić do pleca
PASZTECIKI z nys

Seceupaka

-

okona. pokrajać dro.bro, posolić 1 usmażyć w maśle z dro.bro usiekaną cebulą, ndstępnie jesz.cre raz dobrze przesiepać, dodać pie.Dru, dwa na twardo ugotowane i dro.bno posiekane jaja, wszystko raremzesmażyć i nałożyć paszteciki z fran.cuskiego clasta,
KOTLETY z RYŁU z GRzYBAWI
Ugotować młodych muchych grey-

bow, ryżu ugotować także parę 1.
żanek, usiekać grzyby, rozmieszać z
ryżem, wbIć dwa jaja, porobić kotle.ty, osypać bułką, usmażyć w gorgcemmaśle, zrobić sos ze smaku, w którymgrzyby gotowaly się ułożyć na pół.misku, oblać sosem. Takie same ko.Uety można robić z drobnych i więk.
szych krup gryczanych.
PIECZONE KARTOFLE z. wg.

DzoNKĄ
Wybrać duże kartofle, blałe ub

słodkie, obrać, wypłukać 1 przekrajać
na crtery części, Każdą cząstkę lek.
ko osolić, popieprzyć 1 zawinąć w
cienkie plasterki boczku, potem spiąć
wykłuwaczką. Wstawić do pieca i
piec tak długo aż kartofle będą
miękkie,

 

Niestety jest wiele osób,którzy
śmieją się z Waszego nie-
szczęścia! -Dobry przyjaciel
jednak poradziłby Jun użyć

Ruffles
śmiertelny wróg -
Nacierajcio »Ruflesem skórę
głowy codzienniemniej więcej
z tydzień czasy i łupież wkrót-
co zniknie, Później używajcie
Ruffles od czasu do czasu i
utrzymujeie w ten sposób skó-
$ głowy czystą i zdrową i

msze wlosy bujnemi i łod-
n .
650, w aptekach lub poślijeie 730.
wprost do laboratoryum.
F. AD. RICHTER & Co,

104-114 Bo. 4th St.
Brooklyn, N. V.
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K. SIĘDLECKI:

) Taniec pierwotny odbywa się
(na cześć bóstwa, na cześć zmar.
łych; znamę nam są tańce mito-
sne i pogrzebowe, tańce wojenne
i magiczne, Prawdopodobnie z
tnńców miłosnych wyłoniły się
tańce towarzyskie, zaś z tańców
wojennych i magicznych, przed-
stawienia taneczne na scenie.
Tańce m@giczne, znaje nam z

badań etnograficznych nad zwy-
czajami ludów pierwotnych, po-
legają na pantomimicznem naśla-
dowaniu czynności lub zjawisk,
o których spełnienie chodzi, i wy-
konywaniu gestów, nakazujących
siłom żywiołowym wykonywanie
pewnych prac.
Tańce te' wykonywano wstra»

szliwych maskach, upodabniają
cych człowieka do niesamowitego
bóstwa, nadających mu zewnętrze
nie inne, nieludzkie cechy. I tak
przy tańcu słowiańskim wiosen-
nym na cześć Światowida, służą»
cym do uproszenia bóstwa o do-
bry urodzaj, wykonywano ruchy,
naśladujące siejbę, -zarabianie
chleba, wsadzanie i wyjmowdnie
go z pieca, krajanie i rozdziela»
nie. Każda zaś z tych czynności
oddzieloną była od drugiej, wła
ściwym rytmicznym tańcem, w
konywanym przy śpiewie,
Kiedy z tuńców magicznych

wytwarzają się tańce zbiorowe na
scenie, niepodobna jest określić.
Znane są one w Grecji i wogóle
wstarożytności od najdawniej»
szych czasów, a w miarę wzma-
gania się widowisk tanecznych
na scenie, rozwija się coraz bar-
dziej technika laneczna, i coraz
więcej się doskonali. Do nieb
wałej techniki tańccznej dopro-
wadzają zespoły laneczne przy
świątyniach w Indjach angiel.
skich, zespoły na dworach panu-
jących w Azji wschodniej, Kam.
bodźji i Siamie oraz tancerki ja-
wajskie. -
Tańce greckie, indyjskie i na-

sze wychodzą ze struktury i este-
tyki ciała ludzkiego i dążą aż do
mistycznego napięcia artystyczne»
go. Chińskie i japońskie tańce,
tańczone w kostjumach, szukają
plastycznego podziału przestrzeni,
stąd też i przeżycia widzą, rodzą

    

  

  

 

Historja Tańca

 

się z plastycznych wrażeń, Odrę-
bną grupę stanowią tańce rasy
czarnej. Są one, jak wogóle sztu.
ka murzyńska, abstrakcją intel.
lektuaing erotycznych pragnień
przyodziang w skróconą geome
ryczną formę. Jest toforma sta
rych, przeżytych ras, niema w
niej dynamiki życiowej, lecz sko-
stniałość i artretyczny ruch, Może
na to doskonale obserwować na
obecnych tańcach towarzyskich,
biorących z nich swój początek,
Z dawnych tańców magieznych

utrzymały się w Polsce tańce Tu-
ronia i Sobótki. Oczywiście, że
straciły swe cechy dawniejsze i
stały się raczej zabawą ludowy.
Sobótki odbywano w wigilję sw.
Jana Chrzciciela, palono ognie,
tańczonoi śpiewano. Około pół
nocy jedna z dziewcząt wieniec u-
wity z bylicy i innych ziół rzu
cała na wodę płynącą, przyczem

vstkie śpiewały piękną pieśń
staropolską :
Wpolu lipeńka, w polu zielona

listeczki opuściła,
Pod nią dziewczyna, pod nią
jedyna,
Parę wianuszków uwiła. ,

Do tańców wojennych polskich
należą: Sejdak „cały w. tama
niach, Skokach, pochyleniach, jak
byhurce na koniu-i bitwę przed›
stawiał", hajduk, wyrwany podo-
liny do mazura lecz po żołniersku
tańczony i kozak.

 

 

    

Towarzyskie tańce polskie prze |

 

ważnie pochodzenia ludowego
mają swój zupełnie samoistny
charakter. Polonez, krakowiak,
mazur, oberek, kujawiak, zbójni-
cki, tańce góralskie, kołomyjka i
inne, do dziś dnia tak u ludu jak
i na zebraniach towarzyskich są
w użyciu, '

Cechą tych naszych tańców, z
wyjątkiem poloneza, który jest
laficem reprezentacyjnym, nieja
ko przeglądem i pokazem rycer-
skości męskiej i wdzięku niewie
ściego - jest niezmierna ochota
życiowa i rozbujałość bogatej na-
tury zatracajgce) się w ruchu.
Nie ma w nich erotyzmu, lecz
jest radość życiowa wiążąca
wszystkich tańczących w jedno
kolisko uciechy.

 

 

Rady praktyczne

v
Gotując szynkę dobrze  Jest zosta.

wić ją w wodzie w której sig gotowa. li brania
łn dopóki nie wystygnie. Będzie przez
to o wiele miększa i smaczniejsza,

Chcąc użyć czajnik z miedzi dłużo
stojący na uboczu nieutywany, naló.
ży go wymyć octem ze solą, potem
ciepią wodę dohtzla-uyvluknć

Wszelkie plamy róży, brudu, (tp.,

znikną zupełnię z miedzianego kocioł

ka, jeżeli się je wytrze szmatką ma.

czang w gorycym occie.

Jeżeli dzieciom przejedzą się kasze,

oatmeal, itp., spróbować można zasy:

pać rosół kaszą lub oatmelem, co

 

dzieciom z pewnością będzie smako.

wało.

 

 

 

Franck

(Franka

 

Dobrej Kawy

tak jak dodajesz soli do swojego pożywienia

Ona poprawia każdą kawę, czyniąc ją

Chwycają cy zapach i smak, zaktórym,

~ :›amatorzy kawy się ubiegają

Pytaj Swojego Grosernika

o Prawdziwą Franka C_yku'rernją ma Sprobój ją
- prosza zauważał samemu czy nie lepsza

 

Sekret

Polega na Domieszaniu

do Twojej Kawy

Chicory

Cykoryi)

za»

 

  

  

 

   

 

 

 

 

Krzyżykowe desente słutą do przy.
efektownego niejednej dam.

sklej sukni, jak równiedle malych
dzieci. Buklenki dladziewczątek n-
dnie wyslądują z białego płócienka,
przystrojonego krzytykowym haftem
 

Ubljając jublko, ilość ubitego blat.
ka zwiększyć można "dodając do każ.
ddgo jajw jedną lyłeczkę zimnej wo.
dy,
 

Nożyczki kupione w przyszłości za-
opatrzone będę w drugą parę ostry
Gdy pierwsza właściwa para się wy.
szczerbi, nałoży się drugą parę, i by-
dzie się miało drugie nożyczki,

Trwala konfitura z pombrańcz,

Sześć pomaratez ugotować, zalewa.
Tac je wodą do dziesięciu razy,

-

na
każdym rarem odmieniając takowp;
następnie ułożyć na sitku, eby prze

1 dbeschły - przekroić każdą
del skórkę 1 pokrajać pomarańcze i
na osiem części, zdjąć z każdej czę.
skórkę w drobną kostkę ostrym no.
tem (lub w wyskie passezkD; 5 fun«
tów cukru nalać 5 szklankami wody,
zrobić syrop, gotować w nim pokra:
jane pomarańcze 3 kwadranse- w
końcu wcisnąć sok z dwóch cytryn-
po ostudzentu stolki obwigze6 puple-
rem 1 frzymać w chłodnom miejscu.

    
    

   

ERY LEKARSTWA UTRZYMUWJ/SEV
| Zorawic w Roozide,

 

moga ofraymad ulge, przez użycie

RA'S

ATOR

" Wamoeniciel. dla kobiet

Pomaga poprawić nieregulamości jest?

in potroenik przyrody przy zboczenia

funkcj i przywraca |

nanądylpbieceduhwy stoau.

cen hize
Zapytajcie w aptece

W. F SEVERA CO.
CEDAR:RAPIDS: 10waA
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Anna Vaughan Hyatt, reefbier-
ka wyszła za mąż w New Yorku
za znanego historyka biszpań»

skiego A. M. Muntington'a
 

SJAMSKA MODA

Damysjamskie w swych pomy-
slach i - „uprawianiu mody"
przewyższają nawel nasze modne
panie. Nie dość na tem, ze za-
słosowują „ostatni wyraz mody",
krój sukien i bieżące style, lecz
obmyslity nawet kolory i barwy
odpowiednie na każdy dzień w
tygodniu: W niedzielę obowiązu-
jącym „kolorem" jest - czerwo-
ny, ozdobą - klejnoty z rubie
nów.
W poniedziałek żadna „z sza-

nujących się dam" nie omieszka
ubrać się zupełnie biało. Na wto-
rek jest przepisana barwa różo-
wa i korale. W środę suknie z
materji w pasy. Żadna z damnie
uważałaby się za „poprawnie u-
brang" gdyby we czwartek nie
miała na sobie:toalety z materji
zielonej i klejnotów ze szmarag

| dów.
| Jasno niebieskiego koloru su-
knie i brylanty noszą
sobotę ciemno niebieskie -i
firy. Ciekawe pomysły i mody,
lecz tylko dla dam Sjamu, kry»
jących pod wspaniałością stroju
brak piękności i rozsądku

 

    

 

ZGON NARZJCLONEJ ARTURA

GROTTGERA

We Lwowie umarła w. sedzl-

wym wieku Wanda Młodnicka, z

domu Monne, matka poetki Ma-

Jyli Welskiej, (zony inżyniera

$. p. Wacława) i inzyniera Ada

ima W

sach Artura Grottgera zajmuje o-

na wybitne miejsce, jako genjusz

h. Była

przed=

 

narzeczony, tylko

wczesna śmierć Grollgera przer

wala ten związek, Odznaczała się

wielką urodą. Jej rysy i piękne

cery społkać można wę wszyst

kich cyklńch dzieł Grottgera. Fan-

na Monne sprowadziła prochy

Grottgera do Lwowa. W cztery

lata potem zaślubiła malarza Ka-

rola _Młodniekiego, -wybitnego

wówczas artysty. Zajmowała się

też literaturą, Wnuk jej Ludwik

Wolski, komisarz starostwa w

Złoczowie, został ohydnie zamor-

dowany przez Ukraińców, Z jej

piękneln życiem zgasła jasna i

rzadka gwiazda starszego poko-
lenia,

POZNAWANIE RAK

1. Oble rece razem, to jest prey
sobie położone - dają szerokość twa
ray, n długość od końca palców aż
do pierwszego zgięcia r.kl, równa się-
długóści: twarzy, ,

2. Ręka długa z długimi, cienkimi
palcami oznacza zdolność -do wielu
kunsztów 1 rzemiosł,

3. Palce krótkie 1 grube oznacza.
je człowieka pracowitego, łatwowier.
nego 1 porywczego

4. Reka szézupia, ale pulchna oma
cra człowieka bojaśliwego,
go, ale czystych, obyczajów.

5. Ręka długa z krótkiem! palcami
ma być /otnaką guśności.

6. Krótka ręka u niewiasty ma być
orakę niepłodności.

7. Kto wytężywszy swo dłoś, drży,
ten mn umysł zgodny.

€. Człowiek, który w chodzie ręka»
mi rzuca, a przytem dłoń ściska, jest
nllarczywim;
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Każda mętajka potrati swego mę.

ta utrzymóć, gdy zachowywać sig be

dsie w stosunku lo niego I po 10 laz

tach małżeńskiego połycia, fak w o-

kresie: nar pokmruige mu

się sawsze z| najlepszej strony,:

   

  

  

 

w piątek, w |

 

Ojczyzną ich jest oczywiście

- kraj, w którym każdy

yzna jest członkiem kilku,

a w najgorszymrazie - jednego

klubu, I rzeba pomieszkać w Lon-

dymie, zeby zrozumieć czem jest

klub dla mieszkańców tego mia

sta. Interesy trzymają mężczyznę

przez większą część dnia w

ty ; parogodzinny przerwę w po-

rze obiadowej spędza onwięc w

lokalu klubowym, dopiero wie-

czorm wracajge do domu, to zna

czy na przedmieście lub do pod-

miejskich okolie,

Przy gorączkowym tempie życia

iondyńskiego, przy podziale mia:

sta na „city" i dzielnice mieszkal-

ne, klub jest nieomal koniecznoś-

cią życiową, Bowiem nietylko

można w nim zjeść smacznie i ta-

nio, ale można również fosiedzieć

w wygodnym fotelu, przejrzeć

dzieniki, przeczytać księżkę, spot

kać przyjaciół i znajomych. Zre-

sig, jak pisze B. Shaw, „jedynie

klub umożliwia zdrowo myślące-

mu Anglikowi znieść nudy prze-

sigkniglego purylanizmem (ho-

mu...."

Gdy wAnglji rozpoczął się ruch

feministyczny, kobiety zaczęły się

domagać przyjmowania ich na

członków klubów.

Wniosek ten spotkał się z ostrą

OWprawą mężczyzn. Szlachelni

gentlemani nie kryli obaw, że do-

puszczenie dam do lokali klubo-

wych zmieni charakter tych mi-

łych instytucji, wprowadzi niepo-

kój nieporozumienia, któtnie,

zresztą, kluby angielskie mają

wybitnie polityczny charakter, a

właśnie do polityki anglosasi nie

mieli ochoty dopuszczaćniewiast.

Poradzono więc sobie inaczej.

W 189% r. powstał w Londynie

pierwszy klub kobiecy pod nazwą

„Pionier". Gdy pierwsze lody zo-

stały przełamane, a „Pionier" roz

wijał się, pomimo kpin, których

   

 

  

 

mu nie szczędzono w prasie, po-

crglozakładać i inne kluby! dziś

Londyn ma ich kilkanaście na

pierwszem miejscu stoi wymie-

niony

a

 

 

powyżej „Pionier" oraz

» . -W przeciwstawieniu

do klubów męskich, kluby kobie›

ce i mieszane są przeważnie apo-

lityczne, i mają charakter zawo-

dowylub kulturalny. 84 one ist.

nem dobrodziejstwem dla samot-

nych niewiast, nie prowadzących

gospodarstwa; w klubie niewiasta

pracujgea .spotyka .znajomych,

załatwia interesy; niki nie broni

jej też zaprosić na obiad lub ko-

lację paru przyjaciół,

To też gorącemi zwolenniczka.

mi klubów są nietylko niewiasty

pracujące, ale panie z burzuazji

i (tak ozwanego „towar wa".

Ponieważ panie te przyprowadza:

ją ze sobą swoich mężów i przy»

jaciół, & więc i kluby męskie, na-

wet najbardziej zacofane, godzą

się na przyjmowanie pań... w cha

rakterze gości.

  

  

  

    

Powinniśmy -wziąć -przykład

z Angielek i dążyć do założenia

czegoś podobnego u nas. Insty-

tucja na wzór „Pionier" lub „Ly-

ceum", przyjmująca na członka

każdą kulturalną kobietę, byłaby

istną oazą i rafunkiem w czasach

nieznośnego kryzysu mieszkalne

go. Oczywiście pierwsza zasada

klubu powinna brzmieć: „apoli-

tyczność", pierwszy warunek przy

jęcia - poddania się regulamino-

wi. Klub taki powinien jednak

coś dawać - g więc: zdrowa i ta-

nia jadłodajnia, wygodne | este.

tyczne urządzenie lokalu,

na, ale wyborowa bibljoteka,

cjonalnie prowadzona czytelnia--

wszystko to, co jest podstawą i

magnesem klubów angielskich

musiałoby być również podwali-

ną podobnej instylucji u nas.

%. P.

  

 

Z działalności kobiet

Kobiety koreańskie nie wiedzą, co

to jest tak zwany flirt",

Rzeczornawey obliczają; to kobisty

noszą na sobie jedną trzecią część

wszystkich biżuterji na świecie.
00.00%

Jeannette Rankin, pierwsza kon.

grosman-kobieta, urodziła się 1 wy.

chowała na farm

W Ohio, jednym ze stanowych leś.

niczych fest kobieta, która w zazie

potrzeby nie waha się użyć -strzelby

+ +

 

+

Pan! Anna: Swynnerton, angielska

malarka portretów dzieci, wykonuje

bardzo wiele swej pracy przy pomo-

cy elektrycznego światła,

Pant E. Franklin White, podproku-

ratorka generalna w stanie Indiana,

otrzymała zlecenie opracowania rezo-

lucji, na mocy której Konstytucja

Stanów Zjednoczonych zostałaby po-

prawfona w tym duchu, że w całym

kraju byłyby Jednolite prawa. małzeń

kk ie

Panna Lola Gardner, r Spriogtield,

Kansas, przegrało wprawdzie w wy.

borach, w których ubiegają się o

rząd kierka powiatowego. Zdobyła za

to meta, a to w osobe swego polityk

cznego współzawodnika, Jamesa Ha-

low, który został wybrany klerkiem

powiatowym. '

 

+04

Po raz drugi w Kletorji, kobieta ma

zdobyć nagrodę Nobla, w sumie 40

tysięcy dolarów. Jest nig patina BI.

sa Brandstrom, szwedzka pracównicz.

ka Czerwonego Krzyża, którą pórie.

ment norweski nominował do otrzy.

mania nagrody na rok 1923 za pracę

około podtetymania pokoju w świe-

cle. *
$0.08

Kobiety na wyspie Haiti przyzwy.

czajone są do dalekiego chodzenia.

Często w jednym dniu muszą one

przejść przeszło 50 mil drogl.

 

| FARBUJCIE STARE

SUKNIEALBODRAPE-

RUE W DIAMOND DVES

Każda paczką „Diamónd Dyes"

zawiera sposób użycia tak dostę-

pmie, że każda kobieta może far-

bować lub kolorownć swoje wy.

noszone spódnice, suknie, bluzki,

palta, swetry, pończochy, firany,

draperje, i odnowić je. Kupcie

Diamond Dyes" - nie innego

wyrobu - a doskonałe, domowe

furbowanie jest gwarantowane,

jeżeli nawet nie farbowaliście ni.

gdy przedtem. Powiedzcie apte.

karzowi czy materjał który chce-

cie farbować jest welna, jedwab,

płótno, bawełna, lub mieszanina,

Diamond Dyes nigdynie daje pa-

sów, nie pełza, nie plami, ani nie

cieknie (Og.).

 

   

W Stanach Zjednoczonych 11 dzie.

wcząt na każde sto wychodzi samge

przed 19-tym roklem życia.

Najsdolniejszem! szachistkam! -są

panie Katterine Beskow, ze Sztok.

holmu i Senorita Mora z wyspy Kuby.
kok e

Baronows Ishmito, jedyna utytuło-

wana byznosistka japońska, _obraca

wielką część zysków na wsparcie dla

biednych.

60060 +

W sowieckiej Rosji kobiety pracu-

Ją obok mężczyzn przy naprawie to.

rów kolejowych i otrzymują takie

same wynagrodzenie.

60060.

Maud Adame, znana aktorka, wy.

nalazła takie światło, przy którem
obrazki ruchome #ą widoczne, cho.

clat w teatrze jest Jasno
+" +".

W Stanach Zjednoczonych mamy

Jeszcze 53 wdowy po tolnierzach z

wojny z roku 1863, które otrzymują

pensję od rządu.

p +

Kobieta czasóm wychodzi zamąż nie

tyle z miłości wybranego, ile na słość

odrzuconym!

 

k +

Szczera milość daje kobiecie poczn.

cio bezpieczeństwa. Lecz być bezpie.

caną, 'nie znaczy być zabezpieczonę,..
+" 7 4

Sp jednak i takie żony, które chcąc
tę upewnić co do tego zabezpiecze.

nia - sypią męłom do kawy - ar.

ontk.

 

 

WYDANIE NIEDZIELNE

 

  

    

     

  

 

DLA ZAOPIEKOWANIA

SIĘ MATEKIICH

DZIECI ZDROWIE.
   

      

   

  

    

    

  
  
      

  
            

  
  
  
        

    

    

 

   

Ważność spoczynku

Spoczynek jest nadzwyczaj waznym

dla deieci Dziecko mie powinno się

nigdy budzić, Jedynie w jednym wy.

padku można olemowię puudzić mia.

nowicie przed karmieniem Tym spo.

sobem Gaiecko przyzwyczai «ig spad

tez przerwy do godiny karmienia,

Śpiące dziecko powinno - zawsze być

w ciepłym, dobrze przewietrzonym po

koju Zdrowe dziecko powinno spać

dwadzieścia godzin dziennie, Po je.

doym roku niemowię powinno prze.

spać się parę godzin rano i popołu.

dniu. Popołudniowe spanie powinno

być użyte przez dziecko do szóstego

roku

 

Świeże powietrze

Zarówno jest świeże po.

wietrze Jest ono dziecku potrzebne

od pierwszej chwili życie, Pokój po.

winieu być dobrze przewietrzony, nie

zimny. Gdy dziecko ma 2 tygodnie

(w lecie) lub też od czterech do sze.

ściu tygodut w zimie, dziecko już po-

winno być przyzwyczajono do zmian

powietrza. Naturalnie w lecie nie po-

trzeba żadnych przygotowań, ale 11.

mą dobrze jest owinąć dziecko tak

jakby szło się z niem na ulicę; na.

stępnie otworzyć okna szeroko na je.

dng godzinę. Uważać trzeba by dzie.

«ko nie siedzisło na przeciągu, Po.

stępując tak przez parę dni, dziecko

można już wynosić na podwórze.

Cwiczenia

Cwiczenia ay tak potrzebne jak

świeto powietrze lub też sen. Mo.

dziutkie niemowlę otrzymuje dosyć

€wiczenia, kopiąc, przewracając się 1

płacząc. Gdy dziecko ma od dziewię.

elu do dziesięciu miesięcy, wtedy za-

Czyna ono zazwyczaj pełzać po zie.

ml, (Matka powinna starać się by

dziecko jak najwięcej to robiło.

kle po jednym roku dziecko poczynk

wstawać na nóżki 1 chodzić Zdrowe

dzieci ną skarbem kraju. Jefeli nie

motesz karmić dziecka nie próbuj

różnych metod, lecz daj mu Bordens

Bagle Mleko. ©Lekarze polecają mat.

kom karmienie dzieci tem miekiem,

poniewaz wiedzą, żo jest ono jest lek.

ko strawne 1 zdrowe., Micko to jest

do nabycia we wszystkich sklepach,

po całym kraju. Najlepsze skutki lo-

czenia niedokarmienia otrzymane by.

ty przez dzieci karmlone Eagle Mis.

kiem, Sxkolne dzieci cierpiące na

niedokarmienie wyleczyty się bardzo

prędko 1 dziś czują się nadzwyczaj

dobrze dlatego jedynie, że oprócz

zwyczajnego pokarmu spożywały Ex.

gle Mieka, Każde dziecko powinno

mieć przynajmniej jednę część agie

Mleka polrmami podczas na.

Def dziecku jedną lyżeczkę Eagle

Mieka zmieszaną r trzy czwarte kub.

ka lodowato zimnej wody. Starsze

dzieci wolą je zmieszane z głoger als,

sokami o wocowemi lub też ze zbl.

tem jajkiem.

 

 

 

 

SWÓJ DO SWEGO!

- POLSKA CROSERNIA

A. CHOTKOWSKI

104 E. 7-ma ulica, (naprzeciw polskiego kościoła)

New York, N. Y.

 

 

  

wsze jest nadzieja ->

nawet gdy inne lekarstwa zawiodły was w

pomocy.

ziołowy środek

% róbowany przez czas

do wyleczenia. Dokonało już tego dla
nie miło pomódz i wam?

„Jest stanowczo bezpieczne, Nie zawiera hbw in iddni:." skladnikow,

Zajmująca historya jego
i wiarygodnymi. świadectwami

wraz z cennymi informasyami
będzie wysłank darmo, na żądanie,

To strane się do waptekach, Dosaremlykm:—xt

25 VPR-01 Washington Blvd.

   

ich

FAHRNEY & SONS CO.

wstus od cia w Kanadzie)
CHICAGO, nu.
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DZIKIE

INDJANKI

ALLIE

Indjanka - miljonerka daje

folgę dzikiemu tempera-

mentowi i roztrwaniami-

ljony dolarówprowadząc

dziki tryb życia rekordo-

wany przez policję

YCIORYS indjanki Allice Da.
Z ney należy do kronik policyj-

nych, które kiedyś będą cie-
kawym komentarzem do historji
powszechnej.

Będzie to dalszy ciąg powieści
indjańskich, które są ulubioną lek-
turą młodzieży w wieku między
siódmym a dziesiątym rokiem ży-
ci

 

 

 

a.
Ktokolwiek o indjanach mówi i

myśli, przedstawia sobie ludzi na-
gich, tańczących około skrepowa-
nych ludzi białych, - przypomina
sobie okrucieństwa
spalania żywcem, - zjadania pie-
czeni ludzkich i t. d.

Indjanin - przedstawiony /z
pióropuszem na głowie, tatuowany
na całem ciele, widnieje na okład-
kach tych powieści, a często na
afiszach kinematografów

Tak o indjanach myślą, - gdyż
obrazy i pojęcia dawne nie zmieni-
Ty się z biegiem czasu.

O idjankach bardzo mało mó-
wiono i pisano. - Pleć piękna na-
wet w powieściach indjanskich gra-
ła rolę podrzędną.

bardziej na uwagę
4 s indjanki Allie

Dancy, iż daje nam zupełnie nowe
pojęcie o tym wymierającym ga-
tunku ludzkim.

Przed kilkoma laty Allie była
zwykłą indjanką w Oklahoma. -
Mieszkała w mafej chatce, jak jej
przodkowie jeszcze w szesnastym
wieku. Na gruncie, na którymstał
jej domek, obecnie są olbrzymie ko
palnie nafty, Dzisiaj czternaście
źródeł nafty stały się prawdziwemi
łożyskami złota dla niej.

Gdy liczyła 14 lat, uciekła 2
pensjonatu w Fort Smith z blacha-
rzem Lon Bourtonem, który ja stam
tąd wykradł Bourton naprawie!
rurę wodociągu w pensjonacie, po-
lnu? tam indjaukę, zakochał się 1...
postanowili uciec. - Allie w noc
związała ręczniki i prześcieradła i
po tej romantycznej drabinie wydo-
stała się z pensjonatu i uciekła z
Bourtonem.

Mloda para udała się w podróż
poślubną w lasy . Opiekun młodej
miljonerki, A. Talors, starał się o
unieważnienie ślubu, lecz to mu się
nie udało.

Małżeństwo uznano prawnem.,
W Muskogee zbudowali wspa-

nialy pałac, który wraz z urządze-
niem kosztował przeszło miljon do-
larów. Pierwsze oficjalne pr i
kosztowało kilkadziesiąt tysięcy
Jarów, Kelnerzy i szwajcarzy w je-

  

   

 

  

  

 

    

 

 

 

  

dwabnych kostjumach i białych pe-
rukach podawali wyszukańe potra-
wy do stołu.

Cała okolica zazdroś
parze.

Aż raz w nocy słyszano strzały
rewolwerowe w pałacu indjanki, z
którego w popłochu uciekał Bour-
ton. - Bourton wstąpił do armji
Stanów Zjednocz. i wyjechał do
Francji. Bez względu na pierwsze
małżeństwo Allie Daney powtórnie
wyszła za mąż, ga porucznika armji
Stanów Zjednoczonyc

Gdy fiourton wrócił z Francji,
dowiedział się, że jego żona znaj»

duje się w podróży poślubnej z dru-
gim mężem.

Drugie małżeństwo zostało u-
nieważnione, - a Allie wróciła do

Bourtona, Wkrótce potem Bourton
wniósł skargę przeciw swej żonie

za to, że adoptowała cudze dziecko,

i że to dziecko brutalnie obijała. W
odpowiedzi na to Allie Daney wnio-

sła skargę przeciw Bourtonowi, iż
ją zdradza! z panią Pearl Repner.

Pearl Repner odpowiedziała skargą

o odszkodowanie w sumie 50,000
dolarów, i otrzymała 1,000 dolarów

odszkodowania za to, że Allie Da-
ney wtargnęła do jej mieszkania,
gdy ją Bourton odwiedzał, Przy

tej sposobności indjanka obila ją
niemiłosiernie

Billie -MeCullough, -również

wniosła skargę. y Allie D
ney, podając, indjanka .przy
chała do jej domu samochodem, -
skrępowała ją i wywiozła -do Jasu,
gdzie batem chłostała, aż do u.
traty przytomności. "

Ostatecznie Allie Daney. otrzy
mała pozwolenie na rozwód z Bour.
tonem.

Była wolna.

Dom jej odtąd: był
sceną zabaw graniczą»
cych z orgjami. Do go
ści należał także urzę-

dnik hotelowy Sanford

Meyers, z. którym, po

raz trzeć etu. ślub

i echała zaraz w
podróż poślubna, Wró-

ciła ustatkowana i po- @
ważna, &

Znowu strzał z re-
wolweru w pałacu in.

djanki przeraził sąsia- ~

dów. którzy tym razem wezwali

policję. Allie leżąca na posadzce w

kąpielni w kałuży i. Obok niej

leżał rewolwer, z którego do siebie

strzelała, %

  la młodej
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YBRYKI BOGATEJ]

DANE

Zeznała, iż targnęła się na wła-
sne życie po kłótni z Meyerem,

który ją oskarżał o zdradę z pier-
wszym mężem Bourtonem.

Policja posiada jeszcze dalszy

g rekordu Allie Daney. - Ar
ją za pijaństwo i nieprz

zwoite zachowanie się, gdy samo-

chodem wracała z „uczty".

Aresztowano ją za szybkie po-

wożenie samochodem, jakoteż za
tańczenie wstroju „rajskim"

Wogóle „indjanka" posiadająca
miljonowe dochody i temperament

indjański, jest typem nowym, zgoła

nie znanym wliteraturze, a nie czę-
sto napotykanym w życ

Kultura w postaci miljonów do-

larow jak huragan porwała dziką
Allie, która temperamentowi dala

folge szalona.

   

  

 

 

 

  

Na szczeście kolonie

indjańskie posiadaja

mało takich typów. Je-

ie temu. zawdzig-
   

ny, że nas czarne -

i czerwone amazonki

nie skalpuja mmsowo

Allie Daney spędziła
miodowy miesiąc z L

Bourtonem .na łonie

przyrody wstroju in-
djańskim, Poniżej fo-
tografja indjanki w

modnym kostjumie
sprowadzonym z Pa-

ryża po powrocie z

New Yorku, gdzie
krótki czas bawiła.

  

ciłam przytomn

 

 

   

  

      

  
    

     

      

      

       

  

  

 

  

  

     
  

 

  

   

  

    

. „Indjanka wywiozła mnie samocho-
dem do lasu, i (am chłostała mnie
bałem, tak niemiłosiernie, aż stra.

- skarżyła się

Billie MeCullough w sądzie, żądując

50,000 dolarów. odszkodowania, w

wd 
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MARJA BORMAN:

 
STRACHY
 
(Z duńskiego Wumaczyła Józefa

Klemensiewicz. .
We dworze Torsigaard służyła

za niańkę młoda dziew a, Mo-
rej pewnego razu ukazał się w
noc zimową strach,

Jak. wygiądał?

 

Anna Malena

   
opisać go nie umiała. Wiedziała
tylko, że był biały, i wydawało
się jej, że miał oczy, jak węgle

 

rozżarzone i jedną rękę podnie

sioną w górę, Była też niemal pe-

wną, że stał pod starą gruszą.

Zreszty nie potrafiła powiedzieć

nie więcej.

Jakim sposobem dostała się do

izby z powrotem nie umiała la

ze zgoła w nić. Miała

cie, jakby odrazu straciła przy-

tormość, krzyknęlu rzuciła nie-

sioną bieliznę i ucielła. Gdy się

znalazła w pokoju dla służby, po-

częły pod nią drżeć nogi, ciemno

się jej zrobiło przed oczami i om=

dlsła. Otrzeźwiono ją, a gdy

przyszła do siebie, pytano:

- Co się stało?

Otwarla usta, aby odpowie

dzieć, lecz jednocześnie

ła ją myśl opowiadania tej sa-

mej jeszcze nocy o tak strasznym

 

 

 

 

  

wypadku, więc odpowiedziała, że:
nie nadzwyczajnego, że położy się

i spróbuje zasnąć. Alc nie mogła,

wstrząśnienie było zbyt silne.

Głowa zdawało się jej bryły lo-

du, nie mogła powstrzymać dy-

gołania, jak gdyby z zimna, A

przytem zdawało jej się, że strach

wciąż jeszczę chodzi po. podw6-

rzu, zatrzymuje ~ig pod oknem i
wpatruje się w nią
mi, gorejącemi oczyma, jak kol.
Nie pomogło nakrycie głowy fol-
drą, bo wtedy strach znalazł się
jeszcze bliżej, stał w samymże
pokoju, lub nawet siad} na
jej łóżku, kładąc swoją rękę ko-
Sciotrupa na jej kołdrze, czuła
nawet pewien ucisk Zimny pol
oblał jej czoło i omal nie krzyk»
nęła głośno.

Przy śniadaniu uńpuwndnah
dzńwczclum o strachu, który się
jej ukazał tej nocy. Spojrzałyna
mig i roześmiały się. Uspokoje-
nia u nich nie znalazła, gdyż
wszystkie, bez wyjątku, zapewni-
ty ją, że strachy tu wę dworze
rzeczą zwyczajną: pełno Au du-
chów i karzetków; po alei cho-
dzi noc w noc ogromny, czarny
pics, a na dole, wpiwnicy, 0 pol-
nocy słychać brzęk, jak gdyby
ciężkich, żelaznych kajdan.
Anna Malena pochodziła z u-

bogiej rodziny, wyrosła na ziem=
niakach i owsianych plackach,
to też była mizerną, szczupłą, Od
mężczyzn uciekała, a taniec uwa-
żała za grzech. Ale potulna była,
pracowita, dobra, że i zwierzęciu
mie wyrządziłaby krzywdy, We
dworze byli z niej zadowoleni, a
i ona rada była ze służby, przy-
najmniej dotąd.
Nagle ogarnęła ją ogromna" tę-

sknota za domem, Nie wiedziała
nawet, że raz wraz łzy jej z oczu
płyną, robota jej nie sza, taki
owładnął nią niepokój. Nie mo-
gło i pięciu minut usiedzieć, co
chwilę biegała do ogrodu, na pa-

k, skąd widać było wieżę ko-
olka w jej wsi, ponad oszro-

nionym lasem brzozowym,
Pod wieczór niepokój
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wzmógł. Położyła się wcześniej
w nadziei, że zaśnie. -Okno *
słoniła grubą, wełnianą spódnicą
i wymogła od dziewcząt przyrze-
czenie, że zgasza Świecy. Bala
czenie, że nie zgaszą świecy. Ba-
1 spać wciemnej izbie, Zda-
wało jej, że słyszy lekkie,
skradające się kroki wsieni, zbli
zające się ku drzwiom i rękę ma
cającą klamkę ostrożnie,

Miała ocholg krzyczeć, płakać,
zbudzić dziewczęta, ale się opa-
nowała, -

Nikt się nie dowie, jak stra»
sznię się bała tej nocy. |Gryzlu
prześcieradło, ukgsiła się w ramię
tak, pozostał ślad zębów na
ciele, ale nie czuła bólu. Leżała
cicho i patrzyła przed siebie, w
ciemność martwemi, suchemi o-
czyma,

Wreszcie wpadła w gorączkę.
Wgłowie jej szumiało, a puls tak
snie uderzał, że czuła go w koń-
cach palców. W gardle jej za
«chł, wargi miała spieczone, Zi-
mny pot występował na czoło, nie
mogła zebrać my pochłonięta
panicznym, rozpaczliwym stra-
chem,

Nagle błysnęło jej w głowie: a
gdyby tak dwór spalił się razem
ze strachami? Przecież jest ubeze
pieczony - a gdyby się spalił?

Podniosła się i poszła do swo-
jej. roboty,

Siedziała w kuclmi, w kącie, a
oddech miała ciężki, świszczący.

Cz 3 chora" zapytała ją

  

 

   

   

  

 

  

   

  chrypłym, grubym głoś

-- Ależ, dziecko, ty masz go-

ryczkę! Dawno jesteś chora?

-- Od kilku dni.

-Bon mój, prlt'rwl h' Jedwie

 

W pokoju dziewcząt nie było
nikogo. Napiła się piwa, które
stało ~w dzbanie na stole, gdyż
przgnienie paliło ją wciąż, jak
gdybyjęzyk przysechł do podnie-
bienia. Potemprzysiadła na łóż
ku i zaczęłą bezwiednie „uu.
jak chore zwierzę,
- Nie wytrzymam dłużej. --
A każda minuta, każda sekun-

da wzmagała jej rozpacz,
#: Około szóstej godziny: wybuch
nął poźar, a w pół godziny objął
niemal wszystkie dworskie bu-
Cynki, Wiał wschodni wiatr, a
suche, słomiane dachy zajmowa-
ty się prędko, tak prędko, że nic

  

prawie nie dało się uratować.
Spłonęły rystkie zapasy -
sprzęty domowe, statki gospodar»
skie.

 

Czeladź dworska czyniła, co
mogła, aby cokolwiek uratować,

a najczynniejszą okazałasię An-

na Malena, która, nie bacząc na

niebezpieczeństwo, raz wraz rzu-

cała się w płonące budynki. Wło-

sy w nieładzje spadały jej na ra-

miona, twarz poczerniała od sa-

dzy i dymu, a ręce miała pora»
nione.

Nagle stanęła jak wryta, usły›

szawszy, jak jeden z parobków

mówił do drugiego:

- No, teraz mamy robotętro-

chę cięższą, niż stras

  

  dziewczęta białemprześcieradłem,

 

 

 

głupie›

JACEK MALCZEWSKI:
 

P. YOLLES.

 

 SMIERC.

WIO S NA

 

Wy'imiewaum zawsze poetów piszących pie-
śni 0 wiośnie. Drwiłem z panien zakochafgth,
które ueaichmenmml witały pierwsze ciepłe
słońce. Szydziłem z kobiet, którę przygotowywały
się do „sczonu" wiosennego przez studjowanie
śurnalów mód.

Nie brałem udziału w radości dzieci, które
wypuzczano na wolność z klatek domowych. -
Nie rozumiałem tęsknoty starców, którzy na
przyzlach lub schodach domów wylegiwali się w
słońcu wiosennem. - *

Jakże ciemny byłemprzez całe życie, jaki
samotny i pożałowaniagodny.

- Dziś rozumiempoetów, którzy pieśni piszą o
wiośnie, wiem, że pisać muszą, że wyśpiewać mu-
szą szczęście nowe, nowy głos życia, które się
budzi z kwiatami w martwych jeszcze łodygach.

71em|a nie milczy, gdy ją słońce wiosenne
pieści -: jakżeż mogłaby dusza milczeć?

Nie dziwię się więcej zakochanym. Jest coś
w powietrzu wiosennem, co upaja duszę bezwła-
dną i'wnika w jej sedno, gdzie uczucia najdroż
kiełkują. Budzi się miłość, jak siemię kwiatu w
łonie ziemi. - W łonie ludzkiemodzywa się drza-
nie niespokojne, ślepe jeszcze, pnące się ku słoń-

 

   

  

cu, łagodne, jak wonny cieply wietrzyk, piękne,
jak kwiat uśpiony, który tylko chwili czeka
wczgshwego wniebowzięcia.

O jak bardzo zazdroszczę dzieciom hasa-
jącym po błoniach, parkach i ulicach. Przeglądam
się w ich oczach gorących, jak w zwierciadłach

a. Głaszczę ich główki ciepłe 1 raduję sig
im jak motylom ludzkim, najpiękniejszym stwo-
rzeniom, tańczącym ku słońcu.

Wieścią z zaświata są uśmiechy na twarzach
zgrzymenh starców i staruszek siedzących na

schodach domówlub na ławkach w ogródkach.-

Doczekali się... Jeszcze jedna wiosna - może o-

  

  

 

  

    

 

lą o tem oddani błogim drzemkom o

która dawno minęła, a tak natar-

pomina właśnie teraz, gdy cała

przyroda śpiew

Radbym się przysiąść, głaskać ich ręce zmar

szczone i rozmawiać z nimi. Oni wiedzą, jak ko-

chać wiosnę i życie.

Nie jestem samotny, bo mi każdy kwiat bratem

serdeczhym, każda twarz uśmiechnięta szeptem

radosnym.

Nazwijcie mnie marzycielem!

 

I
„ GABRIELA ZAPQLSKA

SZCZESCIE

  

Gdzież bo to sig nie bigkasz
i skąd ty nie uciekasz? Ware
dzie cię spotkać można ; lecz za-
ledwie ramiona wyciągnięte ku
sobie zobaczysz, uciekasz, jak
bańka mydlana, i krążysz doo-
koła, przyczyniając tylko bólu i
wielkiego smutku. Ja cię widzia-
łam już nawet w oku nędzarza,
gdy głód swój zaspokoił; spot
kałam cię na progu balowej sa-
li, uczepioną u ramienia upudro
wanej kokietki! Tylko wtej sali
balowej zdawało mi się, że je-
steś jak z musu... woń twych hia
cyntów przytłumiała Veloutina,
a dźwięk twego śmiechu zagłu-
szały tony banalnego walca. -
Gdy upudrowana dama zaczęła
tańczyć z wymuskanym mło-
dzieńcem, plątałaś się w fałdach
jej morowej sukni jakoś sennie,
niechętnie, aż wreszcie zniknę-
łoś!... Dama po twem zniknięciu
śmiała się jeszcze ciągle i zda-
wała się być bardzo wesoła. -
Tylko na karneciku balowym na
pisała w roztargnieniu: „smutno
mi"... a kąciki jej ust dréaly...

Werokiem szukała czegoś, -
czy kogoś w sali.

Może ciebie? A może tego bie
dnego chłopca, studenta, który
pełnił tego dnia służbę honoro-
wą w sali balowej ?...

Wyszliście przecież razem. -
Widziałam was, jakeście powró-
cili do „jegopokoiku, małego,
zimnego schronienia, zarzucone
go masą zeszytów i książek...

Siedliścię razem do pracy,

On pisał rozprawę; a ty za-
glądalaś mu clągle w gery, na-
suwając wspomnienie drobnej
główki kobiecej,

Ale nie była to główka z ba-
lowej sali, upudrowana i pękiem
werweny ozdobiona, - to była
główka spokojna, cicha, marzą
ca.

Onpisał rozprawę i do głów-
i tej dziewczęcej się uśmiechał.
„Hiacynty twego wianka pach.
niały znów Jak dawniej, piosen
ka dźwięczała w powietrzu...

Nagle świeca dopaliła się i
zgasł student pozostał w cie
mności, zimnie i o ogłodzie. Ma-
rząca główka zniknęła, a ty, ka
pryśnie szczęście, pierzchnęłoś,
zabierając ze sobą uśmiech, pio
senkę i jasność.

Lecz z wianka twego odczepii
Big jeden hiacynt.

Upadł tuż u nóg studenta.

Biedny chłopiec podniósł go i
do ust przycisnął.

Ten kwiatek to była...
ja!

  

nadzie-

kk +

Nie widziałam cię długo, aż
wreszcie dojrzałam cię ulatuja-
ce z celi zakonnika. Uciekłoś, za
bierając spokój i abnegację zu.
pełną. Wiem, gdzie się schroni-
In ty biała maro - w firanki,
otaczające kołyskę śpiącej dzie-
ciny. Tam byłaś chwileczkę tyl-
ko, bo dziecię umarło, biały ak.
samit trumienki spłoszył cię  

 pobiegła płynąć falą oklasków,

wynagradzających
śpiewaka za górne c, wyrzucone
z piersi. Lecz ozwało się nagle
gwizdanie i zagłuszyło oklaski, a
ty uleciałaś, zbierając fałdy swej
szaty. Potem bielałaś w posmier-
tnej woli bogatej filantropki i
różowiłaś się na policzkach bie-
dnych dzieci, bawiących się pod
cieniem lip pachnących. Siostry
miłosierdzia mają cię niekiedy
w faldach swych habitów, gdy
wchodzą do celi warjatów, a cza
sem z brzękiem muszki wpad-
niesz do ciemnicy więziennej i
budzisz przestępcę z uśpienia.
Czasem błyskasz pod hełmem
zwycięzcy, gdy przebiega pla
boju, zasłany trupami. Ale ma.
jestat śmierci i duma, bijąca z
twarzy tych, którzy na wieki
posnęli, każe ci prędko opuścić
pole walki.
Więc nigdzie stale nie przeby»

wasz, ty przelotny ptaku? Nie-
ma cię w purpurze królewskiej,
ani wparcianej koszuli oracza!
Wfałdach firanek, otaczających
łoże kobiety w sukni oblubieni-
cy, w uśmiechu sławy, w brzę-
ku pieniędzy gościsz tylko chwi
lowo! Jesteś w szmerze pocałun
ku, w szale zmysłowych .pory-
wów i siadasz u domowego ogni-
ska. Lecz płoszysz się ciągle, ty
Cygańska ptaszyno i łzami uk.
miechy płacić każesz, a piosen-
kę jękiem zagłuszasz..
Czem cię przebłagać? Czem

cię zakuć na wieki? - Czem
skrzydła ci związać?

Odpowiedz, szczęście! Odpo-
wiedz !...

Lecz nagle - we mgle mych
wspomnień ty majaczysz jasno
ścią najwyższą.

Z ponurych mroków występu-
jesz uwięzione, zakute na wield,
a mimo to jeszcze promienniej-
sze, jeszcze pięknejsze...

Uwięziła cię ręka ludzka, po-
chwycił cię genjusz malarza, w
zrodziło cię tchnienie wezechpo-
tężnej. miłoś

   

kok ik a

Ciebie oświecić można wielką
potęgą przeczystej miłości! U-
miesz przylgnąć do zastygłych
ust trupa i całą tragedję ciche-
go poświęcenia przed nami roz-
taczać! Nie w' gwarze i wirze
światowym, lecz tu, przy łożu
śmierci, szukać cię należy! ,

I modlić się do ciebie trzeba,
tak wielki od ciebie mije maje-
stat, i głowę chylić przed potęgą
twoją i milczeć.. s myślą w prze
szłość sięgać! Lecz nie w prze-

szłość śmiechu i zabawy, ale mo
gił, cierpienia i bólu...

Ty tam jesteś, tam, pomiędzy
grobami się błąkasz, kołysząc

do snu znękane trupy - owija-
jąc je fałdami szat swoich, nu-

cąc im hymn przebaczenia...

O szczęście! Ty łzawe, smut-

ne szczęście!... Ty, które na
cmentarzach tak chętnie przeby

 wasz...
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DYpodróżnicy z Azji Centralnej opuszczają o-
statni mongolski klasztor na południu. - Na-

2 rabanczi, przechodząc przez zdradziecką rzekę
Zapchyn, zagłębić się muszą w-posiadłości chana Jassaktu.

Straszne i ponure są te miejsca. Jak tylko wzrokiem
sięgnyć można, ciągną sig 26ito-szare martwe piaski, - z
rzadka tylko zdradzające ślady twardejostrej trawy, któ-
rej nawet wielbłądy nie chcą tknąć, Lecz i te resztki ro-

ślipności znikają niebawem i przed oczami podróżnika od-

łogiem leży Naron, Khuhu-Gobi. Ocean piasków, przeno-

szonych przez wichry, ocean, pokryty falami piaszczystych

wałów pagorków, wśród których - jak wśród fal mor-

skich - odbywają swoją ostatnią wędrówkę topielce--

szkielet, ludzi, koni i wielbłądów.
Gdym opuszczał Narabancn, kierując się przez pu-

stynię do chińskiej prowincji Kansu, przeor klasztoru -
wredny Dżełyb-Dżamrap-Hutuhta ofiarował mi specjal.

ny amulet w postaci jedwabnej chustki z napisami zaklęć

i wyrzekł słowa, które strachem przejęty moich Mongołów:

- Chorezok chol uch morityj chun

Ceceg chara - uchut. (Nie wolno dotknaé reki napotke-

nego jeźdźca. - Czarna ospa).

Dlugo milczeli Mongołowie, a mime] zadali kilka
pytań, z których zrozumiałem straszliwe znaczenie pu-
styni.

Czarna ospa jest plagą koczowników Azji Centralnej.
Całe plemiona wymierają na tę chorobę. Ogromne obszu»
ry Cholchi, Chin, Afganistanu, Tybetu - rok rocznie są
ogłaszane jako zakazane dla koczowania i zamieszkania, -
Takie miejsaouuści są poznaczone wysokimi masztami, z
wwanJauml na nich czarnemi i żółtemi flagami w for-
mio trójkątówz napisanem na nich jednem tylko słowem:
,,Uchul." Mmmm

Do tych zakazanych przez uczonych kapłanów-Jamów
obwodówsą zwożeni chorzy na ospę. Nikt z nich nie ma
prawd przed uzdrowieniem opośeić to Wliejsce rozpaczy i
choroby pod groźbą okrutnej-śmierci od szponów złego du-

   

 
\

(ih .

cha Ceceg. Nikt nie powinien zjawiać się w tym wyklę›
tym obwodzie pod karą śmierci, Kto zaś umyślnie czy
przypadkowo dostał się tam, jest obowiązany pozostać do
czasu, aż ostatni z chorych opuści za zezwoleniem lekarza-
lamy obóz ospy.

NBJLZębue] jednak nikt nie pozostaje tam przy ży-

ciu; umiera nawet lama-lekarz, i tylko kości męczenników

i porwanę strzępy flag pozostają wśród pmsków pusty ni.
Czasami epidemja jednocześnie szerzy się w różny

krajach Azji, a wtedy do Naron-Khuhu-Gobi ciągn
leka, aż z poza rhmalajo“ karawany z chorym], gdyż stare
ksxęgl medycynyTybetu twierdzą, że zaraza z tej pustyni
nie powraca, umxenuac wraz ze gwemi ofiarami.

Tak:było właśnie wtedy, gdyśmy przednia!) Naron-
Gobi pomiędzy grzbietami Boro i Khara, to te? Mongolo-
wie szczegółowo rozpytywali przeora, gdzie sn wystuwmne

flagi „uchuł".

Ruszyliśmy. Przeźroczyste, martwe, drgające od od-

bitych przez piasek promieni słońca powietrze - pochlo-

nglo nas. Lekki wiatr niósł drobny piasek „który zakra-

dał się do ust, gardła, nosa i oczu i z cichym zgrzytem

biegł po powierzchni piaszczystych wydm. Czasami na ho-

ryzoncie maxmzvły czarne ruchome jakieś punkciki, szy-
bko znikające. Wiedzieliśmy, że były to małe stadka dzi.
kich koni,›silnych i lekkich w biegu, a czujniejszych od
„argoli" - skalnych kozłów z Bogdo-Ula.

Na trzeci dzień w parę gzdzin po południu spostrze-
glióny wielbłąda. ,

- Wielbłąd osiadlany, ale „chom" (siodło) na nim
nie masz!" - zawołali przewodnicy. Skierowaliśmysię w
tamtą stronę. „Na stokupiaszczystego pagórka stał wiel.
błąd, a przed nim wysoki, chudy człowiek, o smętnej,
czarnej twarzy i szeroko rozwartych, pełnych niepokoju
oczach, Miał na sobie biały płaszcz i biała płachtą była
okręcona głowa. nieznajomego.

 

   

 

- To człowiók=« dalekiej Afugi (Afgunistan)- zd0- > gnanie(pkg
mionym głosem rzekł Medan z Mongołów,

  

Czarny człowiek odwrócił twarz w naszą stronę, -
do niego z mongolskiem pozdrowieniem. --

Odpowiedział po mongolsku zachrypniętym o bojętnym
głosem.

Mongołowie po zwykłych Leremonjach palenia fajki i

zdawkowych pytań o zdrowie bydła, wielbiąda i jeźdzca,

rozpoczęli rozmowę. Afgańczyk mówił bardzo źle po mon-

golsku, Jednak przewodnicy moi zrozumieli go nareszcie

i przestrach odbił się im na twarzach.

- Co tam takiego - spytałem,

- Ten człowiek jedzie do zakazanego obwodu  cece-

ghara. Z jego dalekiej ojczyzny przywieziono tu młodą

dneuczynę. która jest jego narzeczoną. Zły duch Cece;
dotknął jej swymi przeklętymi palcami, a ciało jej pokry-
ły czarne wrzody choroby. Wsadzono ją wraz z innymi
na wielbłądy i rzucono tu w Naron-Khuhu-Gobi na pastwę
złego ducha. Czarny człowiek nie mógł czekać na jej po-
wrót w swoim domu i przybył tu. Chce przekmczyn gra-
nicę flag -.„uchuł" i pozostać przy dziewczynie na śmierć
lub życie, Powiada, że serce mu już umarło z troski o
nią, a ciało umrze prędzej i bez tak wielkiego cierpienia...

Kazałem rozpalić ognisko z „argylu" (suchy nawóz
wielbiądzi) i przyrządzić herbatę. Częstowałem Afgań-
czyka, który smętnym głosem łamaną mongolsu‘znnn o-
powiadał o swym niepokoju i męce swej, a później oznaj-
mil, że mostry wzrok i że daleko na horyzoncie zoczył
już złowrogie, czarno-żółte znaki śmierci. Postanowił po-
zostawić tu wielbłąda, aby się nie zbliżał do niebezpiecz-
nego _miejsca, a sam zamierzał pieszo dotrzeć do obozu

chorych na ospę.

Rozstaliśmy się z nim o zachodzie słońca, gdy Afgań-

  

"czyk - wyznania Isłamu - rozpoczął już wieczorny „se-

Jam".

Siedząc na piasku i wpatrzony w zachodzące za wy

sokie waly piasków smfice, mllCZĘL, skinął nam na pote:

krótce zniknął nam z oczu,

 

Tym samym szlakiem karawanowym powracaliśmy
w parę miesięcy później,

W pustyni szalał wicher, wróżący bliską zimę. Chmu-
ry piasku mknęły nad ziemią, zasypując wąwozy, znosząc
pagórki i wznoszącnowe góry, sypkie i ruchome, jak
widma bezbarwne i bezkształtne.
- Tu spotkaliśmy człowieka z Afagi

jeden z Mongołów.
Rzeczywiście było to to właśnie miejsce, Wkrótce za

wysokiemi wydmami, porostemi suchą, brunatną trawą,
przechowało jeszcze ślady naszego ogniska, przy którem
leżał jakiś rzemyk z czerwoną kitą na końcu i złamany
cybuch od fajki.

Mongołowie proponowali zatrzymać się tu na nocleg,
Zgodziłem się. Zaledwie przewodnicy poszli na poszuki-
wanie „argylu" na ognisko, poczęli wołać, abym przyszedł
do nich, Zobaczyłem o trzysta kroków od naszego obozu
trup wielbłąda, prawie do połowy przysypany piaskiem,
Był osiodłany sposobem afgańskim, a padł pewno już da-
wno, gdyż sępy i mongolskie kruki o czerwonych dziobach
zdążyły już rozszarpać mu głowę i szyję.

Nic więcej nie znaleźliśmy, Nigdzie nie spostrzegli=,
śmy śladu człowieka...

- Gdzieś ty; czarny człowieku, z dalekiej Afagi? -
pytalem, patrząc na szarą, martwą Gobi. - Czyś odnalazł
tę, którą umiłowało twoje dzikie a wierne serce? Czy już
stała się ofiarą potwornego ducha Ceceg, a tyś walczył ż
nim, padł i czuł, że ciało umiera w mniejszych cierpie»
niach, niż te, które zabiły twoje, stroskane niedolą ko-
chanki serce? Gdzieś ty, czarny, szlachetny człowieku?
Jakim tył twój los? Jeżeliś zginął, jakie były ostatnie
chwile twego ponurego zgonu?..

Lecz nikt mi nie odpowiedział, Mliczała Naron-Kht-
hu-Gobi, i tylko mknący piasek szumiał, złowrogo wył
wicher, a w tych odsłonach pustyni martwe] i straszliwej,

dosłyszałem tylko:

Kichuk,  Uchuk

- odezwał się

    

sławnegoA

@.

Wł

 



*-

)

 

)

OWY ŚWIAT, Niedziela,18-g0marca(Sunday, March18th) 1923
 

Upadfljacyu Krzyż
(LIST OTWARTY DO SĘOŁECZĘNSTWA POLSKIEGO)

 

Będąc wAmeryce, w Waszyn=
gtonie, długo kiedyś stałem
przed wspaniałym grobowcem
Nieznanego Żolniegza, którego
pamięć „będą czcić setki zdro-
wych, kochających swój kraj
pokoleń amerykańskich, a ciało
którego złożono na białym Kapi-
tolu. Myślałem wówczas, że Fran

 

cja, Włochy, Ameryka, a nawet |
półdzika Rosja czcią otoczyły
swych nieznanych synów, co bez
xmlenme oddali swe życie za

yznę, za szczęście całej ludz
. A czyż my, Polacy, nie

mamy swoich „nieznanych" bo-
haterów? Przecież wojna świa-
towa zażądała od nas tylu ofiar,
krew polska lała się wszędzie: -
we Francji, Flandzii, Polsce, Ro-
sji, Afryce i na obydwóch ocea-
nach, czyżby więc imiona wszy
stkichpolaglvth Polaków /były
znani

Wkrótce potem przybyłem do
Polski.

Chwilowo -zapomniałem o
swych refleksjach przy grobie
nieknanego amerykańskiego fol-
nierza.

Przyszły one jednak znowu,-
wbyuchły z całą siłą wówczas,
gdy jedna z Matek-Polek, któ-
rej syn zginął przy obronie War
szawy, pokazała mi cmentarz wo
jenny za Powązkami, dokąd mo-
zna się dostać jedynie po prze-
byciu wielu trudności.
Cmentarz wojenny...
Gała Europa pokryta jest po-

dobnymi cmentarzami.
Są to straszliwe pola. gdzje

śmierć zbierała swoje krwawe
źniwo.

Lecz warszawski cmentarz wo
jenny wywarł na mnie zupełńle
odrębne wrażenie. ,
Tu znalazła miejsce ostatnie-

go spoczynku bohaterska mło-
dzież szkolna, chłopcy po lat 12
do 17, tu leżą poważne kobiety,
matki, żony i córki. Tu ciągną
się nieskończenie długie, jedno-
stajne, jak szeregi piechoty, rzę
dy nizkich mogił, poznaczone
krzyżami... często bez nazwisk.
Tu spoczywają wszy , któ-
rzy.z całej Warszawy ijej oko-
lic zbiegli sig pod jeden sztan-
dar z napisem: -„Brońcie War-
szawy - serca Polski" i którzy
zginęli za melka sprawę, za
„Cud nad Wisłą"

Thi tu tych, których nad ży:
cie umilowaly matki, którym)
szczycili się ojcowie, gdyż wi.
dzieli w nich przyszłą chlubę i
oporę naszego kraju? Teraz le-
żą „w proch się obrócili", .pod
swymi skromnymi, drewnia
mi krzyżami, pod niewysokimi
kopcami...
A nad wszystkiemi migilami

rozpostarł swe zczerniałe już
ramiona, _wysoki, _upadający
krzyż ze źle ociosanych brzezin.

„Boże miłosierny!" - woła-
łem w duchu, - gdzież jest
sprawiedliwość? Gdzie najpigk-
niejsza z cnót narodowych
wdzięczność? Czy ten zczerniały
i wykrzywiony krzyż, pochylony
nad mognlamx walecznych chlo-
pięt, niewiast i nieznanych, skro

, bezimiennych szeregów.
ców - bohaterów, to symbol
wdzięczności › narodu: polskiego;
narodu, który dzieje swe budo-
wał zawsze na bohaterstwie, mę
czensma i szlachetne]
ności?

] znowu mimowoli przeniosłem
się do przepięknego waszyngtoń
skiego Kapitolu, /do żalobnych,
narodowych grobowców Nowego
Yorku... Oczami duszy swe} wis
działem niezliczone thimy Ame-
rykanów, miljony dolarów, ofiar
ność bezgraniczna, wspaniałe
grobowce, kaplice, świątynie, po

NIESTRAWNOSC,

GAZY, WZBU-

RZONEZOŁADKI

Inie!

 

  
  

    

  

     

 

„Pape's
reguluje żołądek, i jedzenie

jest strawione
 

Z chwilą gdy zjadacie tabelkę
„Pape's Diapepsin", Wasza nie-

   

strawność zni ie. cierpicie
więcej z powodu waszonego,
wzburzonego zołądku. Nie ma
więcej nadęcia, zgagi, lub unie.
szczęśliwiających gazów. Uregu-
lujcie Wasz żołądek za kilka cen-
tów. Każda paczka jest gwaran-
towana przez apiekarzy, że ulży
cierpieniom 2olgdkowym. (Oz).

uniki, -które stanglyby. natyeh
miast na cmentarzu, gdzie na-
ród amerykański złożyłby pro-
chy swych niewiast i pacholąt,
padłych wdobie wojny z precbi-
tem sercem w obronie tego wiel
kiego wolnego narodu, umiejące-
o. szanować, kochać i pamiętać |
o swych bohaterach!

A w Polsce - krzyż z nieo.
ciosanej brzeziny... gclnes dale-

ko za miastem... za I

 

JAK RZYMIANIE PA. | pewien przesąd przeciwko: muzy»

TRZYLI NA TaRce? |so} PornMoire rain 

 

|

Opinie ladzi zmies:.. są

 

nego. | chołka lub talerzyki, przy odgło- 1 nożęta mu dygocą I zimnym bądź, jak: gdybyś

--- | Seypion Enmiliasz, protekto sie których odprawiano pląsy). Z ocząt płyną po tzuch łezki. w piersi
Fy kiodę; słynny Poli | Greków, wyrazał się z oburze| Salastjusz, mówiąc o pewnej w, ..) Miast serca, nosił kawał

bjuse żył w Rzymie (przed ro- niem o szkole t órej z | rzymskiej damie, która miała lmf” wi Marsa nomi tsjrzatę tk choć po ślubie pod pantofełkiem 150) starzy Rzymianie ka- czasem uczęszczały dziewice i | mieszczególną reputację, powia- w zego ry po Sy, I tak cię weżmie twa tesciow
» - . * 7 I tak biedne bobo mate Lecz przedtembędzie cię powzali nauczać swe dzieci co naje młodzieńć reh da: „Grała na Krze, a tańczyła le- Na gig się płacziwie skarży: Too 1 w

i pisać. Rzymianie domów. no o niz przystol na uczeiwą ko- " wój leść ~i nawet twa teściowa, 

 

nowego kroju powierzali jedynie sobie
swą dziatwę greckim pedagogom.
Grecy bowiem otworzyli w Rzy»

tem, nie mogłem

  

   

nie odpowie| j
dnie dla człowieka dobrzę urodzo | Crotalum znaczy po łacinie grze›

  

   

wprost
wyobrazić, ażeby szlachta kazała
nauczać swe dzieci podobnych | nych epok na różne rzeczy są

dydąta, tańczącego przy dźwię
kach talerzyków", .(W oryginale

„Przy dźwięku crotalum"

DOBRA RADA -Z DUMAN AVlOllhA
za  

 

Jeśli kochasz s „uwm.
Hamuj płomienne swe zapały

Stoi amor późną nocą
Zapatrzony w strop niębieski,

  

   On rzeknie:  Ja się skradam pocichutku
Mówię szczerze wam na uszko,
Powoleńku, pomaleńku

bietę".
Jak widzimy, zapatrywania róż

  

ufaniu cały posag,

  

 

    

  

   

 

szę

  

 

Ten na fatalaszki
ciężkiej mej nie straci",

act,mie szkoły poezji, wymowy i mu | rzeczy; ale kiedy mię zaprowa- zmienne By wymierzyć wjej serduszko, Przed ślubem ci na stół wypł
zyki, Z czasem stało się to mo- [ dzono do szkoły tańca, spostrze› 1 moze ; 1 sł arevagietale A ona: inny to jest człowiek,
dnem. Znakomite rodziny pudli?! głem tu z 500 chłopcówi dziew-| Cena numeru w hotelu w Pierwszy raz poniosłem stratę, MiM Mój stary safandulu
lały s lub nowy system wy- cząt, a w tej liczbie I2-letnie dzie skwie waha się od 5-85 miljo- jej serce przebić:celnie I przez pogardę dla małżonkachowania. Zawsze atoli panował | cię szlachetnego rodu, syna kan- | now dziennie. zakj przebito:

-|

Będzie 0 Wietse eins
    

Żal ścisnął mi gardło, a ru-
mieniec wstydu i gniewu oblał
twarz...

I fry omi się do oczu
na myśl o Was, młode orięta, -

| krwią zbroczonych i łzami
,mmmrh matek - o W

| zapomnianych, już dalekich,

prawie obcych...

Tak być nie może! To zrozu-

mie każdy Polak, każda Polka,

każde dziecko Polskie...

Na cmentarzu wojennym mu-

si nareszcie stanąć pomnik na

cześć bohaterów - obrońców

Warszawy.

Nie mamy na to pieniędzy?

O tak! „Nie mamy... Widzę

to w wypełnionych po brzegi te-

atrach, kinach, koncertach, re-

dutach, na wszystkich zaba-

wach, w restauracjach, Tak -

pieniędzy na pomnik Polskim or-

lętom nie wystarczy w Warsza-

wie! Nie o pieniądze więc pro-

szę, ale o mna pomoc, nie wyma

gając nawet takiego wydatku,

jaki prawie codziennie ponosi

każdy przeciętny warszawianin

a kino. Proszę tylko o przesła-

ie mi fotografji poległych bo-

haterów, złożonych na wojen-

nym cmentarzu z wymienie.

niem miejsca bitwy, w której

zginęli, oraz opisu ich życia, u-

sposobienia, służby bojowej i

zgonu.

Napiszę książkę w formie po-

wieści.

Będzie to pamiątkowa książka

o poległych, rodzaj dokumentu

historycznego, hasło dla mło-

dzieży szkolnej, hasło takie pro-

ste £ zrozumiałe: „Wszystko dla

Ciebie - Polsko"!

Książka ta będzie niedroga.

niewiele droższa od biletu do ki-

na, Może któryś z wiarszawian

nabędzie ją, może innego namó-

wi...

Gdyby zaś chętnych okazało

się zd mało... przecież i to może

się zdarzyć w naszym, tak „nie-

nawidzącym" wojny kraju,

wtedy. wydam tę swoją opowi

o orletach polskich, śmiałych,

młodocianych ptakach z przeszy

temsercem i połamanemi skrzy›

dłami, w języku angielskim i

rzucę ją na ulice miast Ameryki.

Wielki naród Stanów Zjedno-
czonych zna mnie z moich ksig-
żek i artykułów i zrozumie, -że
nie mogłem, nie miałem prawa
milczeć, widząc upadający dre-
wniany krzyż nad mogilami
tych, których taką pieczą, sza-
cunkiem i mllosua otacza ma-

dra Ameryka - nad mogilami

bohaterskich dzieci i kobiet -

zrozumie dlaczego, zapominając

o dumie narodowej, zwróciłem

się do niego, wolnego - wol.

ność prawdziwie kochającego -

narodu, pełnego zachwytu dla

bohaterstwa czynu, pałającego

miłością do młodzieży, ze słowa»

mi gorącej, namiętnej prośby:

- Narodzie Amerykański, któ-

ry pamiętasz wielkie imiona Ko-

ściuszki, Pułaskiego, Chłopickie-

go, oto pokazuje Ci ten ubogi,

ponury krzyż na wojennym cmen

tarzu naszego stołecznego mia-

sta Warszawy. To wszystko, coś

my mogli uczynić dla naszych

synów - pacholąt i braci żoł-

nierzy, poległych w obronie mia-

sta, kraju i cywilizowanego Za-

chou przed nawałnicą krwawej

anarchji ›moskiewskiej. Dopo-

móż nam wznieść pomnik z gra-

nitu i żelaza, bo obawiamy się,

że po roku upadnie drewniany

krzyż z brzeziny, a w kilka lat

iej nikt nie znajdzie miej-
z na-

szych cudownych w swmch pory
wach i odwadze chłopiąt i nie-
wiast, a przecież oni wszyscy |

krew i życie oddali za ojczyznę i |

naród swój... Narodzie Amery- |

kański !...

Profesor “uszejSzkoły Wo-
jennej

Dr. Antoni F. Ossendowski.

P. $. Malerjały proszę
łać pod adresem: Warszawa, -
Zgoda nr. 8 m. 6, profesorowi F.
Ossendowskiemu,
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„Niema przyjemniejszego miej-

sca ponad domowy kącik"

AŻDA matka stara się,

aby jej dom był możliwie

najprzyjemniejszym, aby czło-

nkom rodziny jak najmilej u-

biegały w nim chwile.

Właśnie muzyka napełni

dom wasz prawdziwem szczę

ściem -- każe zapomnieć o co-

dziennych troskach.

Tysiące tysięcy rodzin a-

merykańskich posiada GRA-

MOFONY. Sq one obecnie

tak łatwe do nabycia, że na

zakupno ich każdy może sobie

pozwolić.

 

,,Canterbury" $225.00 ,
A

   

 

SWIETA

~Wielkanocne

JUZ BLISKO!

Najlepszy czas zaopatrzyć mie-

szkanie swe w instrument, którym

cieszyć się będziecie całe życie

Ot, NIEZA WODNIE spo-
ATT dziewacie stę gości

których pragniecie przy-
jąć jak najgodniej.
Zabawią w waszym do:

mu godzin kilka. Tony re-
kordów granych na tak
wspaniałym instrumencie
jakim jest

SONORA

pociągną ich do tańca. Bę-
dziecie się czuć szczęśli-
wymi, że przyjaciół swych
potraficieubawić, za co bę-
dą was mile wspominać.

GRAFONOLA nie jest
zbytkiem --- jest koniecz-
nym w domu meblem.

 

Brzmi jak dzwon

 

      

S
WSPANIAŁY „IMPERIAL"

GRAMGFON
TYLKO

$] 50.00

 

NAJNOWSZE ŚWIĄTECZNE REKORDY
 

 

  

Warunki _spłat ustanawiacie sobie sami

Fifth Ave.Grafonola Shop, Inc.
(FIUST I WOŻNICKI)

708 Fifth Ave. róg 22-ej ul.
SOUTH BROOKLYN, N. Y.

TELEFON: SOUTH 8123

   

   
  

  

......3... e e (d
(QtDojazd: 4-ej ave. „Subway do 25-j uhcy lub 5-ej ave. Górna kolej lub tramwaj „mgła.-i': 0320
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SPRAWY S. M. P.

  

ODKRYCIE WIELKICH SKARBÓW W CROBACH

FARAONOW  ECIPSKICH

Przed niedawnym czasem te-
Iegrlf rozniósł po szerokim św ie
 

SPRAWYBIEŻĄCE

 

Ponieważ prezes Stow, Mech,,

prof. F. W. Pawłowski, nie mógł

ać urlopu, aby się udać do

jako przedstawiciel Sto-

warzyszenia -Mechaników |Pol-

skich, w jego zastępstwie poje-

_chał Dr. B. D, Kułakowski. Przed

"stawicicle S. M. P. ukonstytuowa-

li się jak następuje: wice-prezes

Antoni S, Zwoliński, przewodni

 

  

cący; inż. Witold Kosicki, sekre-

tar i , refe-

rent.

Panowie preedstawiciele odje-

chili wsobotę, dn. 10-go marca

qkrgtem,Majestic" do Cherbour-

gi, Francja, a stamtąd do War-

szawy. Wyjazd został prz pie-

szony o tydzie

ciele mogli zajechać na m

przed upłynięciem kontraktów o-

becuych plcmpolenlo“ t, j. przed

 

  

  

do Polski
Stowarzyszeniaprzedstawicieli

Mechaników Polskich, dnia 9-go
marca, zostało zwołane zebranie
przedstawicieli filji okolicznych
jak i udziałowcówdo sali S. M. P.
w New Yorku. _Na zebraniu tem
przemawiali dwaj dyrektorzy wy
malujący do Polski, a mianowi-
cie pp. A. S. Zwoliński i inż. W.
Kosicki, którzy przedstawili swo-
je zapatrywania i plany co do dal
szej działalności S. M. P. w Pol-
sce, równocześnie prosząc o zda-
nie zebranych. Zabierali głos w
dyskusji na ten temat: ob, Ba-
ranowski, Nawrocki, Włodarczyk,
Boguszewski i inni. Na ostatku
zabrał głos. ob. Folwarski, tylko
co przybyły z Polski, Przemó-
wienie ob. Folwarskiego było
pełne optymizmu i wiary wSto-
warzyszenie.

Przed Stowarzyszeniem  otwie-
ra się ogromna przyszłość - mo-
wit ob, Folwarski i i
mamjuż 11 akcji Stowarzy

    

; do Ameryki, aby
zarobić sobie na domek i gdy tyl-
ko tego dokonam, zaraz wracam
do Pruszkowa. Następnie udzie-
lit wielu cennych uwag i wska-
zówek udającym się do Polski
przedslauicielonr

  

  

 

  

Udziałowcy którzy jeszcze nie
zakupili premjowych i. po-
winni to niezwłocznie uczynić,
ponieważ jest to niezwykle ko-
rzystna lokata kapitału Trzeba
pamiętać o tem, e które
sprzedaje Stowarzyszenie -tylko
swym udziałowcompo 525,00, są
nominalnej warto 00.00 każe
da, a sprzedawane są tak tanio,
diatego, że około 4,000 akcji za-
mówionych, na które powpłacano
w wielu wypadkach 20, 50, do GV
dolarów, a z powodu kryzysu ja-
ki panował w Stanach Zjednoczo-
nych niewypłaconych całkowicie,
Stowarzyszenie jest w możności
sprzedać po tej samej cenie. Na-
stępnie każdy, kto kupił udział w
Stowarzyszeniu, jest według tego
faktu preedsicbiorea-preemystow
cem i jako taki powinien dbać o
to, aby jego pieniądz włożony w
przedsiębiorstwo powiększał się,
a będzie się powiększał wledy,
gdy przedsiębiorstwo będzie się
rozwijać. Do rozwoju zaś na-
szych .przedsiębiorstw_ potrzeba
kapitału obrotowego na zakupno
surowców, oraz budowy domów
mieszkalnych -dla _robotników.
Nie można też lekceważyć spra-
wy kupna reszty akcji w Porę-
bie. Dlatego też udziałowcy pa-
trzący wprzyszłość zamawiają po
kilka, kilkanaście, nawet i kilka-
dziesiąt udziałów, Podług uchwa
ly rocznego Zjazdu, do 31 kwic-
tnia b. r., każdy może tyle kupić
udziałów, ile obecnie posiada. O
ile by zaś do tego czasu nie zo-
stały rozsprzedane, to wówczas
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Dla mających zamiar jechać
do Polski

Agencja Stow. Mechaników u»
rządza wspólną wycieczkę do Pol-
ski na największym okręcie linji

Skandynawsko-Amerykańskiej

„FREDERICK VII".
Zarezerwowaliśmy najlepsze ka-

jutyIII i II klasy dla naszych pa-
sażerów. Wycieczka wyjeżdża z
New Yorku do Gdańska dnia
maja. Rodzimy więc zgłaszaćsię,
jaknajwcześniej, aby zapownić so-
bie jakmnjlepsze miejsce na okrę-
cie. Z wycieczką tą jedzie spocjaj»
ny kierownik, który będzie się o-
piekował naszymi pasażerami do
Warszawy.

 

NAJWIĘKSZA POLSKA
AGENCJA W AMERYCE

Agencja Stowarzyszenia, Mech.

224 E. 57th St, NewYork City
Biuro otwarte we wtorki i czwartki
do Bej wieczorem, w niedzielę do

1-szej. po południu.
  

PROTOKÓŁ

ze Zjazdu Stowarzyszenia

Mechaników Polskich

(Ciąg: dalszy).

Poniedziałek, dnia 8-go stycznia
Sesja wieczorna

Odczytano i przyjęto protokół
z rannego posiedzenia z ponic-
działku, dnia 8-go stycznia.

Odczyłano telegram z. Banku
Stow, Mech, Pol. i przyjęto do
wiadomości.

Treść telegramu: Warszawa -
Polish Mechanies Convention -
Toledo. - Za Rok zeszły Bank
wyplaci sto procent dywidendy.
Zasyłamy pozdrowienia, życzenia
pomyślnych obrad. -- Rada Dy-
rekcyjna Banku.

Na stole jest sprawa zreorgani-
zowania Stow, Mech, Pol. Ob, Ol-
szewski wzywa p. St, F

  

chaników Polskich, które się po-
myślnie rozwija, i jedyną insty-
lucją Bankową Emigracyjna, o-
pierającą się na masach ludo-
wych.

Y. A. Gwiazdowski referuje drugi:

Ta stara Gwiazdowskiego orga-
nizacja mogłaby istnieć, gdybyś»
my obrali za podstawę Porębę
lub Pruszków. Dzisiaj nasi lu-
dzie wracają z powrotem, ponie-
waż tam jest źle. W kasie pie»
między niema, a organizacja ich
nie da. Caly plan Gwinzdowskie-
go rungl, bo ludzie uciekają stam
ląd z powrotem, a pozostają tyl-
ko miejscowi ludzie, którzy nie
rozumieją jego planów, Wobec
lego należy dbać tylko o dywi-
dendę i traktować całe to przed-
siębiorstwo jako interes: kapita-
listyezny. W Polsce fabryki da-
ją 300 proc, (trzysta procent) dy-
widendy. Należy więc stanąć na
tym gruncie, że „My chcemy dy-
widendy".
Plany p. A. Gwiazdowskiego są

następujące:
1) Wysłać jednego członka Dy-

rekcji do kraju i zbadać przez
niego stosunki,

) Bydgoszcz rozbić na 2 spół.
ki akcyjne (białej i czerwonej ce-
gły) z zachowaniem 70 proc, ak-
cji dla Stow. Mech. Polskich.

3) Pruszków trzymać w całości,
4) WPorębie prowadzić tylko

2 działy: mechaniczny i węglo-
wy.. Hali w Porębie uruchomić
nie można, bo niema pieniędzy.

P. Rayzacher według opinji p.
Gwiazdowskiego nie zna dobrze
tychstosunków fabrycznych, po-

vaż był wszystkiego 2 razy w
Porębie, 3 razy w Pruszkowie i
3 razy w Wyszkowie.

Straty Poręby są fikcyjne, po-
nieważ Poręba robiła dla S. M. P.

Fabrykę Krawiecką należy prze
nieść na ulicę Grochowską i sprze
dać wraz z domem Spółki Kra-
wieckiej.

Pismo "

  

 

 

dawnego gościa w Stanach Zje-
dnoczonych, że zyski w przemyśle
nie przewyższają przeciętnie 26
proc. i dlatego nie można doń
ściągnąć kapitałów, które prze-
ważnie operują „na pasku", P.
Gwiazdowski chcę nas uśpić" zda
niem p. Olszewskiego, gdyż przed
8 miesiącami gospodarował on z
duficytami, a teraz ni stąd ni zo-
wad miałyby być zyski, -Stowa-
rzyszenie może dostać pieniędzy
drogą pożyczek przez Banki.
Olszewski proponuje mhranlc
Komisji Reorganizacyjne}."
W dyskusji na propozycje p.

Olszewskiego zabierają głos wszys
cy obeeni na sali inżynierowie,
którzy zasadniczo zgadzają się z
wywodami i krytyką pp. Rayza-
chera i Olszewskiego.

Wniosek p. Olszewskiego wy-
brania Komisji Reorganizacyjnej
został przyjęty.
Przewodniczący p. Bisek, zgo

dnie z życzeniami akcjonarjuszy,
naznaczy ł następujących, jako
członków tej komisji:

1. Bratkowski, 2, Hinkelman,
3, W. Kosicki, 4, Książczak, 5. B
Kułakowski, 6, L. Kupferwasser,
7. Olszewski, 8. Pawlowski, 9. Ed-
ward Szymański, 10. Kaz. Szy-
mański, 11. Wojciechowski.
Poczem posiedzenie odroczono

do dnia następnego rano, wtorek,
9-go stycznia b. r.

SESJA VL

Protokół z sesji 6 odbytej dm-
9-go stycznia, 1922

-

 

Przewodniczący ob, Skalski o-
twiera sesję o godz: $-ej rano, po-
czem sekretarz Pałczyński odczy-
tuje protokół z 4-ej sesji, który
na wniosek p. Surmana został
przyjęty. Zabiera głos. ›p. Wło-
darczyk i zaznacza, żę chciał głos
zabrać kilkakrotnie, lecz staranó
się celowo nie dopuszczać go do
głosu. Jako "naoczny świadek
 

 

 

P. nie potrzebuje

gdy tylko zacznę pracować -

|

ci zakupią, którzy zamówili Wit

|

do zreferowania sprawy refunnv yap raiigimiee HAL mm Kon.

jeszcze zakupię ile będę mógł

|

cej akcji, aniżeli im się należy. |g, w p. P. Zwoliński wzywa p.

|

trolę Stow. M. P.

~ A. Gwiazdowskiego do tego Sa | Bank S, M.

NE ZAWIADOMIENIE |=< reformy, gdyż prosperuje dosko-
MSTA HONOROWA WAZ Wniosek ob. A. Lwohfukxego. nale, przytem może kontrolować

od nu- uwage A A} i naszych 

meru będzlemy podawać co ly-

dzień wykaz dziesięciu w

których zakupiono największą

ilość akcji premjowych.

Uważamy za stosowne podkre-

że główna zasługa w tym wy

pedku należy się pmdslamuc-
Tom tych fili, od których w wiel-
kiej mierze zależy praca i (Izm-

łalność filji. W dzisiejszy

kazie podajemy następujące filjć:

   

  

   

  

  

 

Cleveland, Ohio ..... make 2

New York City, N. Y. 77

Detroit, Michigan 63

Lowell, Mass. .. 27

Brooklyn, N. Y. %

Philadelphia, Pa. . 4

Chicago, II. 18

Newark, N. J. 14

Indian Orchard, Mas

Dover, N. J

Dążeniem każdej filji powinno

być, aby być na jaknajprzedniej-

szem miejscu na liście honoro-

wej,

ZAWIADOMIENIE

Dyrekcja -Stow, -Mechaników

po rozpatrzeniu sprawozdania z

biura okręgowego S, M. P. w Chi»

ago, II, uchwaliła takowe zwie

nąć. Wszystkie więc wpłaty, czy

to na akcję S. M. P., czy też na

przesyłkę, akcje bankowe lub

szyfkarty, należy nadsyłać wprost

o Niura Głównego. Jeżeli kto»

kolwiek ma wpłacone p. Wojcie-

chowskiemu pieniądze, a nie o-

trzymał pokwitowania z Biura

  

Głównego w New Yorku, to po-

winien bezwłocznie donieść 0 lem

do Biura Głównego.

Za Słow, Mechaników Polskich :

1'eliks Popławski, sekr..

11, Kogut, skarbnik.

 

    
31,447 osób

mogło przyjechać z

do Ameryki od 1-90
lipca 1923 roku, do 30-90

zzerwca, 1924 roku ,

*nencja Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
224 East Str.

New York,

 

    

 

    

     

   

 

członkom Stow. Mechaników Pol.

skich na zastrzeżenie zamieszczo-

ne na kwitach wydawanych człon

kom przez przedstawicieli i or-

ganizatorów na wpłacone do S.

M. P. pieniądze, Zastrzeżenie to

brzmi:
„UWAGA: - Kupujący po-

winien na 10 dni od daty tego

kwitu otrzymać formalne po-

kwitowanie, lub w przeciwnym

razie napisać po takowe do

Głównego Biura".

Zastrzeżenie to jest jusne i Sto-

warzyszenie Mechaników Polskich

nie może być odpowiedzialne za

wpłacone organizatorom i przed:

stawicielom pieniadze, jeżeli wpla

cający nie otrzymując z Blum

Głównego w New Yorku potwier-

dzenia nie zawiadomi nas o tem

w dziesięciu dniach.

Biuro Główne Stowarzyszenia

Mechaników Polskich

224 East 57th Street,

New York, N. Y.

W sprawie niewypłaconych

akcji

Termin spłaty zadatkowanych

akcji, uchwalony przez Zjazd w

Toledo, Ohio upłynął dnia 9-g0

lutego 1928.

Każdy więc, kto nie był wsta

nie akcji swej w oznaczonym ter-

minie spłacić, a nie chciałby stra«

cić wpłaconych pieniędzy, niechaj

pisze do Biura Głównego o pro-

longatę, podając: 1) Z jakich

powodów nie mógł spłacić akcji

w oznaczonymterminie. 2) W ja-

kich ratach miesięcznych zobo-

wiązuję się akcje swą spłacić.

The Polish Mechanics Co., Inc.

224 East 57th St,

New York, N. Y.

Felix Popławski, sekretarz.

 

     
Przesylamy'

do Polski pieniądze
szybko i pod gwarancją, tak    

   

poczt
w markach polskich i czeka

mi Aolxrowymi

Agencia Stowarzyszenia

Mechanikow Polskich
224 Fast 57th Str.

     

 

 

pierwszy, upada

P. St. Rayzacher referuje pierwszy

Zdaniem p. St. Rayzachera, o

ile członkowie S. M. P. złożą

$100,000 (sto tysięcy dolarów) to

Stowarzyszenie będzie rozwijać

się doskonale, Największą bo-

lyczką zakładów Stowarzyszenia

Mechaników -w Polsce, >>, jest

brak kapitału obrotowego, «esku-

tek czego kierownicy fabryk, dla

zdcbycia pieniędzy, niezbędnych

na bieżące wydatki, jak zakupno

nulcqahmi robocizny, zmuszeni
są do zawierania tranzakcji fi-
nansowych, na wprost rujnują
cych zarunkach. A wiele sprze-
dają produkty przed czasem, lub
też pół- produkty za bezcen i t. p
Pomimo iż w Pruszkowie i Po-

rębie stoją na czele ludzie zdolni
i sumienni, nie są oni w stanie
zapobiec wadliwym stosunkom
finansowym Stowarzyszenia. Da-
wniej interes szedł, bo były pie-
miedze, i szedł dopóki pieniędzy
starczyło, Dzisiaj z braku pie-
niędzy roboty muszą być zatrzy›
mywane, wynikają strajki, zamie
szania, straty i t. p.

Według opinji Rady
czej, da się w dużej mierze usu-
rąć obecne wady przez uskułecz»
nienie dwuch projektów:

1; Wyjednanie statutu dla Sto-
warzyszenia w Polsce, iniczej
„Charter'u" polskiego; co nam o-
tworzy kredyt w Polsce, którego
dotąd nie mieliśmy.

2. Zreformowanie stosunków w
Banku Stow, Mech, Pol.
Za zebrane ewentualnie pieniq-

dze, należy przedewszystkiem 'do-

  

  

przedsiębiorstw i będzie nadal to
czynił, co będzie dla nas gwaran-
cją dobrego prowadzenia tych
przedsiębiorstw.

Odpowiedź p. Rayzachera

P. Rayzacher pochwała pro-
jekt, tylko uważa go za produkt
fantazji poetyckiej, rzecz zupem
nie niewykonalng, a to dlatego,
żę miejscowe kapitały nie dadzą
się ściągnąć do fabryk, gdzie za-
robek jest wprost znikomy w po-
równaniu z zyskami, jakie dają
się osiągnąć na „pasku". Nato-
miast zagarnąć nasze majątki w
całości, na to amatorów nie brak,

jako przykład - oferta Rot.
szyldów z Berlina na preystqpic-
nie do spółki w Porębie.
Pan Gwiazdowski i p. Rayza-

cher polemizują na ten temat: P.
Rayzacher zaznacza, że zamykać
Porebę, według projektu p. Gwia-
zdowskiego z pozostawieniem tyl-
ko 2 działów, nie można, gdyż na
to nie pozwolą, ani Rząd, ani ro-
botnicy w Porębie.

P. Pałczyński krytykuje dzia-
łalność p. Kulczyckiego, naczel.
nego majstra w Porębie, oraz
twierdzi, że plenipotenci przysy-
łają niekompetentnych ludzi do
Zarządu Porębą, - Dodaje przy»
(em, iż na wiecu w Pruszkowie
członkowie z Wyszkowa nie ro-
bili awantur.

P. Włodarczyk zaczyna inter-
pelowaé p. Rayzachera. Obecni
na sali przerywają mu, ponieważ
dyskusja się toczy na temat na-
prawyi stosunków w Stowarzy-
szeniu Mechaników Polskich a
nie interpelacji,

 

kończyć uzbrojenia fabryki w P. Olszewski z Cliicago kryly-
Pruszkowie, kuje _„cudowne" projekty p.

Bank: Stow, “achamkéw Jest |Gwiazdowskiego, .Przytaeza: on
jL‘Chnt'm stwem, na- i i i 

cem do: członków Słow: Me-  

  
    

  

    

DO POLSKI |

karty okrętowe
na najlepsze Iuje po ce.
much -kompaniJayth, ne-
piszcie po ram-d jurdy i
informacje d

Agencji Stowarzyszenia
Mechnmlmw Polskich

Fast 57th Str
‘ww York,

8. 5.

    

 

  

       

 

  

 

 

P. i
byłego premjera polskiego, a nie-

życie naszych człon-
ków w Porębie, ich pracę i za:
patrywania na Zarząd plenipoten
łów w Polsce, którzy są ludźmi
nie fachowymi i dlatego przyno-
szą szkodę organizacji naszej, czy
ta on ustępy z listów członków
Poręby, którzy w rozmaity spo-
sób są szykanowani.
Na wniosek ob,  Obruśnika

przeszła następująca uchwała, a-
by w jednej i tej samej sprawie
nie zabierać głosu więcej jak 2
rady i nie dłużej jak 5 minut.

Następnie (zdaje sprawozdanie
Komisja Wniosków. i przedstawia
następujące wnioski: =*
Uchwalono jednogłośnie, «why

wykupiono resztę akcji w Porg-
bie za skolektowane pieniądze na
akcje, zamówione a jeszcze do
dziś niespłacone, i tą drogą zdo-
być siłę do prawdziwego zarzą-
dzenia przedsiębiorstwemS. M. P.
w Porębie,

 

Uchwalono -polecić -przyszłej
dyrekcji do załatwienia:

Wnioski filji Nr. 4. z Butfalo:

1) Po dokładnem rozpatrzeniu
jaskrawych dowodów i braku za:
ufania do plenipotentów, którzy
zamiast owocnej pracy wyrządzi
li Stowarzyszeniu wielkie szkody.
My członkowie filji Nr. 4. żąda«
my ich usunięcia, a specjalnie p.
Rayzachera.

Na wniosek p. Banachowicza,
uchwalono wniosek ten odłożyć
do skończenia interpelacji p. Ray
zachera.

2) Żądamyprzeniesienia korpo-
racji zę stanOhio do Stanu New
"York, gdyż tak jest obccnie tu i
tam, placimy .podatk ii  koszta
przejazdu dyrektorów są tak wiel
kie, że to sig źle odbija na Sto-
warzyszeniu.

W sprawie tej zabierają głoś
pp. Wojdałowiez, Popławski, Ba-
nachowicz i Karasiewicz, Na wnio
sek p. Surmana, uchwalono od:
łożyć tę sprawę, do jednej z na-
Mępnych sesji.

(Dokofcrenie nastąpi 

 

  
  

 

WSZYSTKIE

FORMALNOŚCI

n
ze. sprowadta-  

  
  

   

z
szybkó, tanio

i uczciwie

Agencja Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
224 pam 5Tth Str.

New, York,
N. Y.

   

  
     

  

 

 

przygotowań do. apre-
wadzenia swych krew.

wych z Polski

Agencja Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
224 Rast 87th Str,

N-v York
¥
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Aby dowieś

 

cie o d przez k

tych egiptologów, lorda Carna-

von i p. Howarda Cartera,od-

kryciu, które może śmiało ucho-

dzić za najsławniejsze, jakie do-

konano dotychczas w Egipcie.

W tak zwanej Dolinie Grobo-

wców Królewskich w okolicy sta

rotyinych Teb, lord Carnovon i

p. Howard Carter, po źmudnej

i lat kilka trwającej pracy, od-

naleźli nowy, nieznany dotych-

czas i zazdrośnie w ciągu ty-

siacleci strzeżony przed okiem

ludzkiem pod pokrywą złomów

skalnych i usypisk |plaszery-

stych, olbrzymi grobowiec fara-

ona Tutankhamena, panującego

w Tebach około 1350 roku przed

Narodzeniem Chrystusa.

Lord Carnavon w poszukiwa-

niach swych zastosował odmien-

na aniżeli wszyscy jego poprzed

nicy metodę. - Mając do rozpo-

rządzenia obfite środki, polecił

wspéltowarzyszowi' swych ba-

dań naukowych i przyjacielowi,

p. Howardowi Carterowi doko-

nać całkowitego rozkopania prze

strzeni, co do której był pewien,

iż zawiera tajemnice wieków od-

legiych.

Pan Carter, naglony i zache-

cony przez lorda Carnavona, nie

ustawał w pracy. Po długich mie

siącach źmudnej pracy natrafio-

no wreszcie na stopień wykuty

w skale. To było wskazówką do

dalszej. wytrwałej już pracy, u

wieńczonej całkowitem powodze

niem, Odkryto schody, za któ-

remi mieściły się potężne zamu-

trowane drzwi, Howard Carter

telegrafował natychmiast do

Londynu po lorda Carnavon, któ

ry też przybył niezwłocznie, aby

asystować dalszym pracom,

Przebito mur, za którym zna-

leziono korytarz wycięty w ska-

le i znowu schody o kilkunastu

stopniach, zem znowu inne

potężne zamurowane odrzwia.-

Po przebiciu ostatniej -zapory,

odkrywcy znaleźli się wewnątrz

grobowca.

, Zdumionym oczom obecnych

ukazał się czarujący widok. Uj-

rzeli bowiem przy świetle elek-

'tryeznem zamarlyprzed trzema

tysiącami lat skarb królewski w

całym przepychu i okazałości

Tron z kości słoniowej, bogato
 

inkrustowany drogiemi kamie-

niami, najpiękniejsze dzieło sztus

ki podobno, jakie kledxkulmelg. D
odnaleziono w Egipcie; - trzy
wspaniałe łoża królewskie ze
złota, bogato inkrustowane ka
mieniami i pięknie rzeźbione,
wspaniałe szaty, sandały złote,
dwa natural#ej wielkości posągi
w głowach wysadzane drogiemi
kamieniami; cztery wyzłacane.
kolasy królewskie, wspaniałe
krzesłai stoły; bajecznej robo-
ty wazy; instrumenty muzycze
ne, zwoje papyrusów oraz róże
ne inne cenne przedmioty arty-
stycznej roboty.
Wrażenie musiało być nieby.

wałe, spotęgowane jeszcze bar-
dziej świadomościa, że ogląda
się przedmioty, które ziemia u-
krywała we wnętrzu swojem 3
z góra stuleci; że stapa się po

posadzce, otwiera się drzwi po-

tężne do skarbca w tak wielkiej

odległości 3,000 lat. Naotzny

świadek pisze, iż oczom wlas-

nym nie wierzył, oglądając przy

świetle elektrycznem tak wspa-

niale zakonserwowane wnętrze

wspaniałego grobowca oraz wszy

stkie bezcennej wartości przed-

mioty, O tem, jak nie do wiary

nghmune były dobrze skarby,
może fakt, iż w jed-

nem z bogatych nac zawiera-
)ącynh jadło, znaleziono miód
jeszcze wstanie płynnym.
Za komnata tą znaleziono in-

ną, aż po sklepienie wypełnioną
najróżnorodniejszymi cennymi
przedmiotami. Raport złożony
przez lorda Carvona i Howarda
Certera zapowiada odkrycie trze
ciej komnaty, właściwego grobo
wca, w którym mieści sie zape-
wne mumia Faraona Tutankha-
mena. Na razie jednak dostanie
się do tej ostatniej komnaty jest
utrudnione, dopóki nie zostaną
uprzątnięte dwie pierwsze kom
naty.
Wartość znalezionego skarbu

nieda sid nawet w przybliżeniu
określić. Według zapewnień na-
ocznych świadków wynosi wiele,
wiele miljonów funtów  angiel.
skich, Ponieważ jednak skarb
ten należy do rządu egipskiego
- jak mówi jedno z pism lon-
dyńskich - przeto szczegół ten
o tyle ma znaczenie, iż daje nie
jako jaśniejsze pojęcie o donio-
słości samego odkrycia.

  

  

    

 

CUDZYCH OCZU DO OCZODO-

LOW OŚLEPIONYCH
 

 

thlx zoolog wiedeński, Kop-
panyi, zrobił bardzo ważne do-
świadczenie w dziedzinie okuli-
styki, Mianowicie wkładał on do
oczodołów _oślepionym zwierzę"
tom oczy innego zwierzęcia. Kie.
dy te oczy zrastały się z nowym
organizmem, oślepione zwięrzęta
zaczynały widzieć. i
Doświadczeń swoich dokony-

wał Koppanyi na salamandrach,
zabach, rybach, wreszcie na szczu
rach, jako najtańszym i przez nie
kogo nieżałowany m. materjale do-
świadczalnym.
Uczeni w Wiedniu podzielili się

na uboz) jedni wierzy

niesione z jednego zwierzęci

drugiego, zachowują

ność widzenia, inni przeczyli te-

     

 

 

że szczury po o-

peracji istotnie widzą, - Koppa-
 

nyi wkładał do klatki miseczki

porcelanowez jedzeniem, Wpusz=

czał po parę szczurów ślepych,

normalnych z przeflancowanemi

oczami.  Ślepe' szezury szukały

jednnu raczej węchem, błąkały

się, nie umiały trafić do mise.

czek, bit/|||) normalne i opero-
wane szły bez żadnego wahania
prosto do miseczek po wpuszcze-
niu do klatki

Z pamiętnika damy

  

- Kobieta w miłości przekłada
zawszę brutalnego bandytę nad
skromnego żebraka!
- Kobieta jest zagadką, której

rozwiązanie, niestety rzadko przy
nosi. korz

-Pierwszy mąż nie pozostaje
dla nikogo tak niezapomnianym,
jak dla drugiego.

  

 

HANDEL ŻYWYM TOWAREM

 

$. M. Lewis, sprzedała swe dziecko sysiadee R. G. Pipen za £150,
i obecnie wniosła skargę o zwrot dziecka, tłumacząc się, z

chors i niwodpowiedzialna za w co robila
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WYDANIE NIEDZIELE
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SKARGI KUBY

 
RAPTUSIAKA

  
DROŻYZNA 1 HANDEL STARĄ POŚCZOCHĄ. - INTEL.

GENCJA NIE MA RACJI BYTU

Warszawa,
Co Warszawa robi? Tłucze gło-
wą o poduszki z powodu drożyz-
ny i marznie w ogonkach przed
ciastkami. Kto dziś nie napycha
otworów jedzeniowych pierożka-
mi z pistacją i pralinką ? Matki
dzieciom, mężowie żonom, dzieci
matkom, masony, biała gwardja,
ci co na akcjach już zarobili i ci
którzy dopiero pójdą bez butów.
Co Warszawa robi, zapytuję o-
sób sprawiedliwych i bezstron-
nych, białych, czerwonych i bez
partyjnych. Warszawa handluje
i spekuluje, Lokatorka z trzecie»
go piętra rozezłowała się na poń-
czochę (naturalnie jedwabną) że
je) sig na pigcie podarla, a bylo
to w poniedziałek. Cisnęła ją w
śmietnik, odwróciła się plecami
i nie chce jej znać. We wtorek
z rana pończochę śmieciarka sió-
demką wygrzebała i odprzedała
posugaczec, która tegoż dnia, z
rarobkiem 42 procent odstąpiła
tan suminteres lokatorce z trze-
ciego piętra, Ta pani narobiła
gwaltu. że się jej udało tak ta-
nio kupić pończochę, która po za
cerowaniu będzie w sam raz na

wielkopostny, i
o jest dzisiej»

sza warszawska bezposrednia i
tajna spekulagja, Wszyscy ry
czą z żalu nad drożyzna, wsz
jedzą ciastka i wszyscy spek
luja

  

  

 

  

  

 

Miałem interes do pewnego
kasjora, ale nie mogłem się do-
pchać, Panienki urzędniczki, cór
ki pieniężnych, -zacnych obywa--

teli, urządzjły procesję po zali- ,

czki. Za urzędniczkami całe sta-

do krawcowych i modniarek o-

czekiwało z zaległymi rachunka

mi za suknie balowe z potrzeba-

mi. Jeżeli /kłamię sprmdajcię
mój język przez licytację. Jezeli
jest naprawdę drożyzna, to jakim
fasonem Warszawa płaci po 450
marek za ciastko i czemu urzę-
dniezki za galganki balowe wje-
zdżają w długi] Za głupi jest
mój rozum, żeby na to odpowie—
dzieć, niech mnie w tem jaki u-
czony zastąpi.

pe

Abs, niechże mnie też donder
świśnie, byłbym zapomniał.
Oprócz ciastkożerców, |operato-
rów na akcjach i panienek urzę-

ASPIRYNA ,

Powiedz „Bayer" i

i maj sig

   

u

rawdziwa
Dopóki nie zobaczysz nazwy

"Bayer" na paczce lub na table-
tee nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu _przepisywanego
przez lekarzy, przez przeszło dwa-
dzieścia dwa lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

leuralgie Ból głowy
Ból zębów Lumbago

, Ból uszu Reumatyzm.
Zaziębienie Ból, Ból,

Przyjmujcie tylko "Bayer" pa-
eskę, która zawiera odpowiednie
instrukcje. -Wygodne pudełko z
12 tabletkami kosztuję kilka cen.
tów. Aptekarze również sprzeda-
ją finkontki z 24 i 100 tabletka,
mj, Aspiryna jest marką ochrone
na wyrobów Bayera Monowcetiea-
cidester Selicylicacid.  

NOWA PARTJA. 

dniczek są jeszcze: inteligencja
robociarze, żebracy 1 inne
mowiny społeczne. O żebrakach
nie będę mówił Ta klasa obywa |
teli stawia się dzia okrutnie i
w potrzebie, duszom litościwym,
z papierka 50 tysigeznego, cho-
ciaż niechętnie wydaje resztę
Robociarz, w ostatnim razie, ma
przynajmniej opał bezpłatny.--
Wyjdzie na strajk wgromadzie, |
jeżeli będzie chuchał w palce,
zrobi mu się ciepło. Ale ta wie-
cznie z sinym nosem, inteligen=
cja pracująca, po jakiego Lucy
pera grasuje pomiędzy nami.,
zbogaconą arystokracją? Czy ją
kto prosił, żeby kończyła wyższe
szkoły? Nie może to jeden z dru
gim wziąć się do śledzi po 750
marek sztuka? Lub na ten przy
klad żeby założyli towarzystwo
asekuracji od połamania żeber
przy poślizgnięciu się gościa na
braku w ten mróz nie posypywa

 

 nego popiołem, O piasku nie mó
wię, jako iż jest potrzebny .do |
wypieku chleba razowego, pro-
sto ze wsi. Dobrych interesów
jest chmara, tylko trzeba mieć |
nos.

We środę popielcowa zrobiło
się w Warszawie tak cicho, że |
było słuchać, jak drożyzna roś- |
nie: Na znak powag? i skupienia |
żołądkowego, na wszystkich wy
stawach sklepowych, kupcy do
każdej ceny przystosowali jesz.
cze po jednem zerze. Widok był
wzruszający i przyjemny. Na
rynku matrymonjalnym w osta-
tnim tygodniu karnawałowym,
notowano ruch sążnisty. Panny,
które nie zdążyły zrobić karje-
ry na balach popularnych w pier
wszej połowie zapust, wzięły od
bandytów kilka skróconych lek» |
cji teroryzowania gościa, Ciągnę J
ły kandydatów na uczone odczy
ty o nieśmiertelności śmierci i
dawały do wyboru:
- Albo umrzesz z nudów lub

się oświadczysz z gorącą mil- |
ścią,

Nieszczęśliwa ofiara losu przy
kładała do czoła rewolwer, lecz
po namyśle, mając do wyboru
trzy gatunki śmierci fizycznej i
moralnej, wolała dać na zapo-
wiedzi,

«

Jeżeli mają być w Rzeczypo-
spolitej swobody obywatelskie,
niech będą dla wszystkich. Wczo
raj zebral sig nas spory przy- |
garstek nad Wisłą. Byłem je, |
Wojtek Krzywokrajany, Klimek |
zwany popularnie Łamignat i je

 

szęze dużo innych działaczów po | DAdeszła policja i kazała się ro- | I tam ubogim chorym pomoc
litycznych. -Chcieliśmy _zrobić I
wiec w sprawie równouprawnie-
nia potajemnych _gorzelników, |

|

|
ywatnych -fabrykantów / | go? Ze z naszej partji skarb | A dziś inaczej już się dzieje |

os, tid a | ek steady? A 7K w| |rek, tych co wysyłają współoby- |
wateli zagranicę za domowego |
wyrobu paszportami i innych su
miennych przemysłowców. K- |
mek wlazł na szychtę i miał mo-
wę agitacyjną. Radził, żeby za-
wiązać partJe numer 8a,  soli-
darnie i z gustem. Ledwie nasi
zaczęli masonom i wrogom na-

"NOWY ŚWIAT_Niedziela

  €wIk resyjaki, -
ość tędy wygodnie z w

    

cif)
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murem wfoskim,

zm to reterval niezły kawalek
wy do Wiech.
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mpra. Jak my otwór rezzerzymy, to

 

 

UMOR I SATYRA

 
NA BALU MASKOWYM

Na balu prawników adwokat
Baliński chce skraść ewłusa pan-
nie Hali,
- Niech mię pan broni, panie

mecenasie - odzywa się panna
Hala do znajomego radcy sądo-
wego na emeryturze .

 

 

szych wielkich patrjotów naro-
dowych krzyczeć „hańba", już

zejść. Czy wolno tak robić w
wolnem państwie? To ma być
równouprawnienie? Że co takie-

szarników, którzy odmawiają
płacenia podatków skarb się mo-
że bogaci?

Po tej kompromitacji poszliś-
my kupą w spokojniejszą miej-
scowośćdo parku Staszyca, gdzie
się budują nigdy nie wykończo-
ne domy dla urzędników.
 

 

 

PO WSZYSTKO, CO WCHODZI W ZAKRES APTEKI
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i 36 banków ekeyjnych

 

Przekazy rzędowe opłacane w kraju przez około 6,000 azencj
w kilkuset bankach Głanów Zjednoczonych Ameryki

Kto nabywa przekazy rządowe, ten ubezpiecza?! jest przed stratą kursową na wypadek nie-
wykonania zlecenie, gdyż do chwili mi. wypłaty w krajd, dolary stanowiące ró-66 na h » 6

Utworzony z iniciatywy Polskiego Ministerstwa Skarbu

SYNDYKAT PRZEKAZOWY BANKÓW POLSKICH
W WARSZAWIE

zjednoczył dla wypłaty przekazów amerykańskich największe 4 banki rządowe
prywatnych i posiada około

Ww POLSCE

New York, jako fundusz ochronny i w razie niemożności wypłacenia przekazu, zostaną zwróco-ne nabywey po potrąceniu 69, za koszty biurowe i unieważnienia.

Ji Syndykatu, nabywać motna

6,000 agencji płacących

y Trust Company .of

 

£21
Dawniej bliźniemu, kiedy płakałardzol cierpiał srodze w nędzyi boleści,Nabożna dama swą rączkąjedwabnąŁzy ocierała, Gdy wierzyć

powieści,To różne zaene damyi matronySame wchodziły we szpitalnewrota,
|-- niosłyWe własnych rękach. Taka byłacnota...

 

nieco,| a naracze który jeszą| srogo,| Panienki skaczą na publicznych| _bałachI tzy niedoli obcierają * * nogą
TUZIN A JEDEN

- To skandal! - Edward niechce zaślubić MarykiWięc co z tego? Ona jestdość lad zeby sobie nawet (u-zin mężów znaleźć.- Turin +- z pewnością, aleczy jednego... wątpię..

z

  

 

OSIEL 1 LIS

Osiet, Dyogenesa olsniony sukce-sem,
Zuprugngl nowożytnym zostaćDyogenesem,Wynalazł beczkę starą, aby

w. nie) sięschować,1 schwyciwszy latarkę jątfilozofowac.
Wyśmiewał świat i ludzi i szydziłz zapałów,Deptał księgi, kpił z cnotyi drwitz ideałów,
Lecz daremnie się trudzi i wysilyduchaNikt oślej filozofii nie ceni, niesłucha,Najwyżej, gdy go ośle znudziły

andpony,Ten i ów ziewnie głośno, lubwzruszy: rumiony.Więc gniewny i zdziwiony o przyczynę bada„Głupstwo jest tylko - gtup-stwem!" lis mu odpowiada,

 

 

Choćby wlazło na trójnóg zbłaźnisię z kretesem...„Nie dość jest siedzieć w beczce,
by być Dyo@enesem". 

JEŻELI DOROŚLI LUDZIE
którzy tracą energję i czują się znurzeni, przekonallby się,
jak dodaje siły i mocy poźywne

 

ui'pomyileliby obywać. się beztego zdrowie da-

jącego lekantwg Bogate w witaminy, Scott's po-

mogło tysiącom do odzyskaniasiły i zdrowia.

|

|
| armji rosyjskiej, która podczas
| wojny światowej zajęła wschod»
nią Galicję, opowiadał na u-

i jące zdarzeń

cznym świadkiem.

w Był wówczas w wojsku w je-
Ugo kompan)i pewien podoficer,

| moskuj, człowiek kardzo: podle-
|

|

|

  

 

e, jakiego był nao-

go charukteru. Tyran dla pod-

władnych mu żołnierzy, zarozu.

mialec niższych rangą, a

| pochlebca bezwstydny i donosi-

| ciel szpiegujący szeregowców |

| oficerów. Niejeden przez niego

‘donm niewinnie kulką w łeb,
albo znosił surowe kary cieles-
ne. Nienuwidzono go ogólnie,-

i cieszył się wielkiem zaufaniem
u. przełożonych.

Przepisy i rozkazy wypełniać
kazał z całą bezmyślnością, lite-
ralnie, ze szkodą nieraz, ale to

+ go właśnie w oczach władz woj»
skowych zalecało. Zdarzało się
np. iż żołnierze bosi i obdarci
drżeli od mrozu i zimna,
żali nogi, pomimo, że w pogoto-
wiu leżały całe stosy butów i o-
dzieży, lecz podoficer ów użyć
ich nie pozwolił, mówiąc, że nie
otrzymał rozkazu. Ponieważ zaś
rozkaz przebrania się w zimowe
ubranie.i obuwie przyszedł aż
w maju, przeto obuwie i ddzie-
nie odleżało się b rtości, ale
tymczasem wielu Zołnierzy wy-
marto. Na wszelkie prośby tol-
nierzy, błagających o obuwie i
odzież, nagiek i bosych, odpra-
wiał ich z brutalną uwagą, że
im nie zimno, że nie są chorzy,
bo on się pytał doktora i ten
powiedział że nie. Zatem odpra

  

 

 

wiel tych nędzarzy |schorowa
nych -stereotypowo: _„Paszoł
won, durak - doktor |lutsze

 

znaje". (Idź precz durniu, do-
któr wie lepiej). Naturalnie, że
doktór był z nim w zmówie i na
spółkę większą połowę obuwia i
odzieży wysprzedali, zapisując
to na rachunek tych, którzy po-
marli, jakoby te rzeczy oni do-
stali i takowe sprzedali, Byli bo-
wiem pewni, że nieboszezyków
do odpowiedzialności nikt pocią-
gać nie będzie.
Gdy pewnego razu kawalerzy-

sta spadi z konia i złamał nogę,
to ów podoficer nie chciał mu
przyznać ani dnia spoczynku,-
ale po zaopatrzeniu nogi przez
doktora, kazał mu na kulach ob
sługiwać konia. Biedny żołnierz
błaga! go o litość, aby go zwol-
nil od pracy, bo nie może robić,
lecz pod-oficer wrzasnął na nie-
go

   

- Maleraj durak, doktor fug
sze znaje", (Milcz durniu, do-
któr wie lepiej) - I wygnał go
do roboty.

Później żołnierz ów wyzdro-
wiał o tyle, że mógł chodzić, ale
na koniu jeździć jeszcze nie
mógłPrzeniesiono go więc do

l oddziału sanitarjuszów.
 

Instrumenty, jak rów

SPRZĘDAŻ HUI
w CENY

SPECJALNIE cis

129 EAST 1-TH STREET,

powiedzieć „Wyroby Klosowskiego"
nany, że spożywać będzie smaczne
mięsa

0D SWEGO kuPcA

  

,,DOTOR LUTSZE ZNAJE"

Pewien Polak, były oficer w |

lecz był właśnie z tego dumny |

Pierwsza Polska Fabryka Skrzypiec -

Wyrób Skrzypiec najlepszego

Franciszek Gibaś, właśc.
Posiadam na składzie mapdojiny, gllary i inne

więc doborowe struny, tutpruly, podstawki i t pHeperacje instrumentów uskutecznikm szybko, tanio C a.chowo. Za Instrumenty gwaracatuję. w rasię
niezadowolenia zwrócę chętnie pieniędze

"Śprzedsje Foretapiany znane z dobroci i Pionele, na iatwa
Zawazo świoty wybór rolek do planol! Kupcom i sgotom udzieią dobry

rabat na wszelkie instrumentach
Po informacje i katalog: pro

THE "VIOLIN"sHoP

§

JAN KŁOSOWSKI
W przeciągu lat dwóch kiełbasy, szynki
robiły sobie w New Yorku i okolicy imię

; SPRZEDAŻ NURTÓWNA 1 DETALICZNA

 

Pewnego razu, po morderczej
bitwie nad Sanem, w której po

|legio bardzo wielu moskali, za-
| bierali sanitarjusze rannych z
pola walki do lazaretow, a tru»

| py wrzucali do dołów, posypywa-
li wapnem 1 zasypywali. Ponie-
waż trupów i rannych była wiel
ka moc, a doktorówmało, prze-

| to, dla przyspieszenia pracy do-
ktorzy, obchodząc pobojowiko,
znaczyli kredą krzyżyki na pier»
siach poległych, uznanych za tru-
py, a rannych pomijali bez zna-
orenia. .

Sanitarjusze otrzymali roskaz
grzebania tych, co na piersiach
mają krzyżyki zrobione kredą,
innych zaś zabierać na wozy i

rozić do lazaretów
dy do jednego z poległych,

ze krzyżyka kredą zbli
ty! się ów sanitarjusz, były ka-
walerzysta ze złamaną nogĄ, za-

e rzekomy trup podno-
mitarJusz patray sic

mu w twarz i rozpozpaj* owego
szelmę .podoficera. - Zawrzał
“mew zemsty wo sunjtar|uaru i
nie wiele myśląc, chwyta zą no-

| «i zaznaczonego białym
| kiem niby trupa i wlecze są s0-
] bą do dolu

 

   

 

Wtedy podoficer
czyna wołać: ,

„Pomyłuj towariszery, j» ży-
[ wyj". (Zlituj się towarzysau, ja
:z; ¥).
W Lecz „towariszcz" na to, po-
|kazując mu na znak na jego

i piersiach, zrobiony przez dokto-
ra:
- Wot je krestyk, ty  wżę

zdochiy, małczaj, durak, dok»
tor lutąże znaje". - (Oto krzy-
żyk, tys już trup, milcz, durniu
doktór wie lepiej)
To powiedziawszy, pociągnął

| przerażonego podoficera jeszcze
' spieszniej i wpzucił do dołu, jak
| padlinę pomiędzy trupy, powta-
rzając szyderczo: „Małczaj, du.
rak, doktor Jutsze znaje".

(trup) zae

  

 

Trafił sw

 

na swego

Pani B. (odbiera mezowi cu.
gle): Nie, méj kochany, nie bę-
dziemy zawracać, Przecież ten je»
gomość widział, że nadjeżdzamy,
Pan B.: - Ależ, moja droga,

on pierwszy wjechał w uliczkę..
- Pani B.: - Cicho bądź! Ja

nie nawrócę, chociazbyśmy tu
musieli stać do jutra!
- Pan A.: - Ależ proszę pa-

| na - ja nawrócę. Ja to znam, Ja
mam w domu także coś takie»
go!...

 

 

Przy kominku

Panienka i młodzieniec.
Onjej coś prawi ciekawego, -

ona rozmarzona grzeje rączki
przy kominku. Naraz młodzian

| urwał...
| -= Prawda, że to ciekasee?
|_ - On, tak.. A o czem pan mó»
|
 

(,hmku

nież wszelkie mozyczne przybory, z

RTOWNA I DETALICZNA.
UMIARKOWANE,

r. bra. prorpsorew. wurng,
splaty

laat Ino zgłośić się do:

NEW YORK, N. v,

I salcesony mego wprobu-wy
godne porazdroszeezenia. Doié, # konsument jest z góry przeko.wędliny przyrządzone z najlepszego

GWARANTOWANE PRODUKTY,

    
 

Imię 1 Nazwisko . 

  

sapa * w94 lokuje tle do niczego

 

go oferty Panów dla. przed.
nie: oniejszego kupobu,

    

Scolt & Bowne, Bloomfield, N. J. 39.99 189 Avenue A, New York City
› ;

Jak być nam dia. xbleraeNICLEPSZEGO ",edoroNONI go r uu wy ODCINEKeile tree fut Shee Shak a ;a in no seisuct o eaerRR: t W0

|

m Polknmies alfa: "p. Pret to dodzie ePZA Rei Tipe Camie w cwe

|

963 Thind Ave

,

"New Yorke - więcej jesze etc ¢git-"y"? Slopeog,Arieneral WRS T"NF * (Rod 3%. Zatgesam 62 00

-

częktem,- (~-) press. mones -Director of 36] sprawom Quintana, artrtzczarm, web:
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w Stanach Zjednoczeny

Każdy numer tawiera wielę zajmujących i
ciekawych totograffi, w któr
Czytelnicy "POLAND" są
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HANDLOWĄ
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cb widzimy Polskę
ysey -rachwyceni.

 

 
 
 



 

 
 

   

 

MUTT I JEFF

-(Tz› straszne, bezczelne, -.gorzka niespodzianka, JS

  

 

 

 
THE POLISH
  

  

 

  

 

 

 

  

 

Chytg Mutt

Mr. A. Mutt! Szanowny Pa-nie! Niniejszym mam zas-czyt zawiadomić Szan. Pana,że podwyższam rent o $20
miesięznie. -
Raw ty Company,

x Nadzwyczajne!

Przeczytaj ten
list Mutt. _- 

  

 r

| Ęłnciimg więcej n_niżjeli If (136i można robić. La
inni, płacimy więcej, |; lord to specjalny ga

niż się najeży-Ta nek ludzki.:bśwśmie.
kompanja dopraw- ›mienia i serca...
ma - nerwy! L

  
   
 

       

  jednym lokatorem zrobili, -
Sądzę. że lepiej siedzieć cicho,
płacić i stękać. Tylko tyle

 

    

  

 

 

 
    

  
| Pan zaczeka, pan
\ prezydent obecnie

konferuje
z innymi.

 

  

 

 

 

    

 

na kolację! .

    

  

 

 

           

   

7 ~ TT ig z @ y y- s z
lee! cz::eżięsz:Olżęnfhmgźłlgźox- S firfflm‘zfi ?:; ?- Weź to ze sobą, pójdź wprost do pre- BM Gdzie djabeł nie pomoże, tam kobieta
b rzucą nas na ulicę, jak z nie- -| \\ mówi! * % PP zydenta - załatw z nim !Dl'lwg - - Marne życie...

y - G porządnie... i wróć zaraz do domu rentowane!
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Jestem zdenerwowany, - Prezydent—Wz pewnością mia serce tak duże, jak| groch. Może mnie zabije. 0! Nare-szcie mamwejść - poproszę go
grzecznie i... zapłacę,

  

  

 

 

  Zaraz, tylko prze-
giądnę ten nowy

ontrakt...    
    

 

 

 
Prezydent przeraził się, powiedział, że mo- 1x C
żemy płacie, jak dotychczas. - Jutro mam
się z nim zobaczyć; zażądam aby naprawił
wannę, kuchnię, dach, podłogi, schody i t. d.

 

     


